
 

 

Ventspils bibliotēkas 

gada pārskats 

2024. gadam 

 

 
Sagatavoja:  

Ance Upeniece 

Ventspils bibliotēkas direktora vietniece 

 

 



2 

 

Saturs 

Kopsavilkums ..................................................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums .......................................................... 5 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................... 9 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums................................................................................. 10 

4. Personāls ....................................................................................................................................... 12 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................ 15 

6. Krājums ........................................................................................................................................ 23 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................ 26 

8. Novadpētniecība ........................................................................................................................... 36 

9. Projekti .......................................................................................................................................... 44 

10. Publicitāte ................................................................................................................................... 47 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................. 48 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ........................................................................................ 51 

Pielikumi ........................................................................................................................................... 54 

 



3 

 

Kopsavilkums 

 Arī 2024. gadā galvenā Ventspils bibliotēkas prioritāte ir kvalitatīvu, bibliotēkas lietotāju 

vajadzībām atbilstošu, bibliotekāro, bibliogrāfisko un informācijas pakalpojumu sniegšana, īpašu 

vērību pievēršot lasīšanas veicināšanas pasākumiem dažādām vecuma grupām un medijpratības 

veicināšanai sabiedrībā, novadpētniecības darbam, kas ietver arī materiālu digitalizāciju un 

publicēšanu Digitālajā bibliotēkā. Vienlaikus attīstīt un pilnveidot piedāvāto pakalpojumu klāstu un 

savu darbinieku profesionālo pilnveidi.  

Šajā pārskata periodā veiksmīgi tika iedzīvināti Gāliņciema jaunradītie pakalpojumi, kas 

pozitīvi atspoguļojās arī darbības rādītājos. Gāliņciema bibliotēka pārskata periodā saņēma arī 

Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu “Gada bibliotēka” un Gāliņciema bibliotēkas atklāšanas 

pasākums saņēma balvu “Gada notikums Latvijas bibliotēkās 2023”. Gāliņciema bibliotēka iekļuva 

Latvijas Arhitektūras gada balvas 2024 (LAGB 2024) 16 finālistu sarakstā, kā arī tika nominēta 

CFLA balvai “Reģiona zvaigznes”. 2024. gadā ieguva Latvijas labākā tirgotāja novērtējumu 

“Uzvarētājs”. SKDS 2024.gada septembra pētījumā “Iedzīvotāju attieksme pret Ventspils pilsētas 

domes darbu” kā piektais labākais darbs Kultūras pasākumu, objektu atbalstīšanā minēta 

Gāliņciema bibliotēka – sabiedriskais centrs. 

 Pārskata periodā turpinājās darbs pie integrētās Latvijas Neredzīgo bibliotēkas pakalpojumu 

popularizēšanas un attīstīšanas. Pārskata periodā reģistrēti 225 lasītāji un pielāgotās literatūras 

izsniegums bija 9049 (skat. 19.lpp). 2024. gada vasarā jaunā Gāliņciema bibliotēkas ēka svinēja 

savu 1. gada jubileju ar svētku pikniku un projektu “(R)adīts Gāliņciemam”, kur vietējie iedzīvotāji 

tika aicināti uzadīt kvadrātiņus, no kuriem tika darināti mētelīši pie bibliotēkas augošajiem 

dižkokiem (skat.18.lpp.). 

2024. gadā Ventspils bibliotēka organizēja konferenci “ Ventspils paralēle VIII. Grāmata – 

laikmeta un kultūras liecība: Latviešu grāmatai – 500”, kas tika veltīta latviešu grāmatas un 

izdevēju godināšanai. Interesentiem bija iespēja klātienē noklausīties ievērojamu Latvijas kultūras 

personību stāstījumus (V. Zanders, L. Slava, V. Veckrācis, A. Konste, A. Skrābane, L. Osis) un 

iegūt jaunas zināšanas par Latvijas grāmatniecības vēsturi un šodienu, paplašināt savu redzesloku. 

Konferences laikā bija iespēja iepazīties ar izdevniecības “Grāmatu Draugs”, apgāda “Zelta Ābele” 

un izdevniecības “Neputns” grāmatu izstādēm. Konferencei tika piesaistīts LNB un VKKF 

finansējums. 

Ventspils Galvenā bibliotēkā veiksmīgi tika ieviests jauns pasākums “Brīvais mikrofons”, 

kas  kopā pulcēja vietējos dzejniekus un citus interesentus, lai neformālā gaisotnē dalītos ar savu un 

savu mīļāko dzejnieku daiļradi vai muzikālu priekšnesumu (skat. 37.lpp.). 

Pārventas bibliotēka pārskata periodā atzīmēja savas ēkas 15. gada jubileju. Par godu 

jubilejas gadam bibliotēkā bija apskatāma Dzintras Vilks gobelēnu izstāde “Gadalaiki”. Pārventas 

bibliotēka turpināja pilnveidot un attīstīt pakalpojumu “Valodas kafejnīca”, kur brīvprātīgie 

ikdienas sarunās palīdz pieaugušajiem apgūt latviešu sarunvalodu. Līdzīgs pasākums notika arī 

bērniem “Valoda skan dabā”. Jaunajiem vecākiem tika organizēta “Bēbotēka” – rotaļnodarbības 

mazuļiem no 10 mēnešu vecuma, kur jaunie vecāki var sanākt kopā un izrunāt sev aktuālos un 

interesējošos jautājumus un dalīties pieredzē (skat. 17.lpp.).. 

Mūzikas bibliotēka pārskata periodā atzīmēja 5 gada jubileju. 

Pārventas vecākā bibliotekāre iesaistījās projektā “Bibliotēku tilti: trešo valstu 

valstspiederīgo integrācijas un iekļaušanas veicināšana Eiropā, izmantojot bibliotēkas un vietējās 

partnerības”. 

Nemainīgi populārs arī 2024. gadā bija Ventspils bibliotēkas pasākums vasarā “Velo 

skoliņa”, kur bērni no 10 gadu vecuma apguva ceļu satiksmes noteikumus, lai varētu nokārot CSDD 

eksāmenu un iegūt velo tiesības.  

Pārskata periodā turpinājās arī sadarbība ar atbalsta centru ģimenēm un bēriem ar īpašām 

vajadzībām “Cimdiņš”. Par šo darbu Reģionālā mācību centra vadītāja saņēma Latvijas Republikas 

Tiesībsarga Gada balvu cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2024 ATZINĪBU  par aktīvu ieguldījumu, 

pārstāvot cilvēkus ar invaliditāti, viņu tiesības un intereses. Pārskata periodā Mācību centra vadītāja 



4 

 

uzsāka dalību starptautiskā projektā NEDLib Digital competence and information literacy for 

librarians. 

Turpinoties Krievijas karam Ukrainā, arī 2024. gadā Ventspils bibliotēka turpināja atbalstīt 

Ukrainas kara bēgļus organizējot dažādus pasākumus, piemēram, Ventspils Galvenajā bibliotēkā 

bija apskatāma Ventspilī dzimušā Ukrainas mākslinieka Staņislava Bruna gleznu izstāde un 

ceļojošā starptautiskā fotoizstāde “Ukrainas preses foto”. Ventspils bibliotēka turpināja sadarbību ar 

ukraiņu biedrību “Kobzar”.  

Novadpētniecības darbā 2024. gadā viena no prioritātēm bija organizētie pasākumi 

“Latviešu Grāmatai – 500” ietvaros. Tika sagatavotas un novadītas tematiskās nodarbības 

vidusskolēniem, piemēram, nodarbība “Ceļojums literatūras vēsturē. Grāmatai 500”. Tika 

organizēts pasākumu kopums “Latvijas kultūras kanons – literatūra”. No Latvijas Republikas 

neatkarības pasludināšanas dienas 4.maijā - līdz Latvijas Republikas proklamēšanas dienai 

18.novembrī - norisinājās Ventspils bibliotēkas rīkotā akcija "Grāmatu bingo", kuras mērķis bija 

mudināt lasītājus pārlasīt vai no jauna izlasīt Latvijas literatūras kanonā 

(https://kulturaskanons.lv/literature/) iekļautos 14 autoru darbus. Saistībā ar Latvijas kultūras 

kanonu tika veidots video cikls “Iepazīsti kultūras kanonu kopā ar Ventspils bibliotēku”. Video 

materiālus var noskatīties Ventspils bibliotēkas mājas lapā sadaļā “Latviešu grāmatai 500, notikumi 

Ventspilī” https://biblioteka.ventspils.lv/latviesu-gramatai-500/.  

Bibliogrāfijas un informācijas nodaļas darbinieki apguva Digitālo objektu pārvaldības 

sistēmu (DOM) un uzsāka darbu pie materiālu ievietošanas Digitālajā bibliotēkā. 

 Pārskata periodā arī Ventspils bibliotēku būtiski ietekmēja LNB datu centra bojājumi, kā 

rezultātā tika traucēts bibliotēkas darbs. Izdevumu izsniegums un izsniegumu termiņu pagarināšana 

notika piefiksējot to uz papīra vai excel tabulās, kuras pēc problēmu novēršanas tika ievadītas 

sistēmā. 

Raugoties uz nākotni,  darbu varētu ietekmēt globālā un vietējā politiskā un ekonomiskā 

situācija, no kā izriet pašvaldības finansējuma samazinājums bibliotēkai, kā arī bibliotēkas 

personāla mainība, atalgojums un profesionalitāte.  

 

https://kulturaskanons.lv/literature/
https://biblioteka.ventspils.lv/latviesu-gramatai-500/


5 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

Ventspils pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un sporta 

dzīve. Saskaņā ar Oficiālās statistikas portālu 2024. gadā Ventspilī dzīvoja 32 634 cilvēku, bet 

saskaņā ar Pilsonības un migrācijas pārvaldes datiem – 36 198 iedzīvotāji. Pēdējos gados Ventspilī 

ar ES fondu finansējumu realizēti vairāki vērienīgi projekti, tajā skaitā arī vairāku kultūras celtņu 

būvniecība - koncertzāles “Latvija” un MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskolas” ēka, 2023. gadā 

noslēdzās Gāliņciema bibliotēkas - daudzfunkcionālā pakalpojumu centra būvniecība, Digitālais 

transformācijas centrs, zinātnes centrs “Vizium” un 2024. gadā tika atklāta arī  Ventspils brīvdabas 

muzeja ēka. 

Noslēdzot pārskata periodu Ventspilī darbojās 7 pirmsskolas izglītības iestādes (1486 

audzēkņi), 9 vispārizglītojošās skolas (3972 skolēni), PIKC Ventspils Tehnikums (790 audzēkņi), 

MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” (106 izglītojamie) un Ventspils Augstskola (670 studenti). 

Pilsētā darbojas arī Juridiskās koledžas filiāle. 

Bērniem ir plašas interešu izglītības iespējas, ko piedāvā zinātnes centrs “Vizium”, ventspils 

Digitālais centrs, Skolēnu jaunrades nams, Ventspils sporta skola “Spars”, MIKC “Ventspils 

Mūzikas vidusskola”, Mākslas skola, Ventspils jauniešu māja u.c. 

Kultūras pasākumus Ventspils iedzīvotājiem un viesiem piedāvā pašvaldības iestādes 

“Kultūras centrs”, teātra nams “Jūras vārti”, “Ventspils muzejs” un “Ventspils bibliotēka”, 

koncertzāle “Latvija”, SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” u.c.  

Ventspilī darbojas vairāk nekā 20 nevalstiskās organizācijas – nodibinājumi un biedrības, 

dažādas valsts institūciju reģionālās nodaļas un iestādes. 

Saskaņā ar Oficiālās statistikas portālu pārskata periodā Ventspils novadā dzīvoja 10303 

iedzīvotāji, savukārt pēc Pilsonības un migrācijas pārvaldes datiem - 10931. Ventspils novadā ir 13 

pagastu bibliotēkas, 4 pirmsskolas izglītības iestādes, 5 pamatskolās – pirmsskolas grupas, 6 

pamatizglītības iestādes un viena vispārējās vidējās izglītības iestāde, kopumā Ventspils novadā 

pārskata periodā mācījās 794 izglītojamie. 

Pašvaldības iestādi “Ventspils bibliotēka” veido 6 struktūrvienības - Galvenā bibliotēka, 

Bērnu bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka – daudzfunkcionālais pakalpojumu 

centrs, Mūzikas bibliotēka, Ventspils Augstskolas bibliotēka, kā arī Ventspils bibliotēkas 

pārraudzībā ir viens Ārējās apkalpošanas punkts SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Ventspilī ir 9 izglītības iestāžu bibliotēkas, bet Ventspils novadā - 4. Kā reģionālās nozīmes 

bibliotēka Ventspils bibliotēka koordinē novada bibliotēku darbu, kā arī darbojas kā metodiskais 

centrs skolu bibliotēkām (saistībā ar BIS Alise u.c. lietām). 

Ventspils bibliotēkas galvenie uzdevumi un kompetence: 

1. attīstīt Ventspils bibliotēku par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes 

centru, mācību un pilsoniskās līdzdalības vietu, nodrošinot operatīvus un kvalitatīvus 

vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas pakalpojumus, iespēju piekļūt 

kultūras mantojumam, zinātnes un inovāciju resursiem, sniegt atbalstu vietējās sabiedrības 

attīstībā, pētniecībā un mūžizglītībā; 

2. Sniegt kvalitatīvus bibliotekāros pakalpojumus un nodrošināt to pieejamību; 

3. Iespieddarbu un citu dokumentu komplektēšana, to elektroniskā apstrāde (sistematizēšana, 

kataloģizēšana, bibliografēšana), iespieddarbu un citu materiālo vērtību uzskaite un 

saglabāšana; 

4. Veidot un uzturēt Ventspils reģiona elektronisko kopkatalogu un datubāzes, organizēt un 

koordinēt novada un izglītības iestāžu bibliotēku krājumu atspoguļošanu kopkatalogā, veikt 

bibliogrāfisko uzziņu un informācijas darbu; 

5. Nodrošināt valsts un pašvaldību institūciju publicētās informācijas pieejamību publiskiem 

dokumentiem un apspriežamiem materiāliem; 

6. Veidot un attīstīt iedzīvotāju spējas orientēties visa veida informācijas piedāvājumā, veicināt 

jaunu un esošo informācijas tehnoloģiju un e-pakalpojumu izmantošanas iemaņu apguvi; 



6 

 

7. Kā reģiona galvenajai bibliotēkai koordinēt novada bibliotēku darbību un veikt darba 

pamatprasību pārraudzību; 
8. Uzkrāt, apkopot un analizēt profesionālo un statistisko informāciju, veikt darba stratēģisko 

plānošanu, izstrādāt bibliotēkas attīstības programmas, plānus, pārskatus, priekšlikumus; 

9. Sniegt metodisko un konsultatīvo palīdzību reģiona publiskajām un izglītības iestāžu 

bibliotēkām; 

10. Organizēt bibliotēku darbinieku tālākizglītības un apmācības pasākumus. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

  



7 

 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

 

Pārskata periodā izmaiņas Ventspils bibliotēkas struktūrā, juridiskajā u.c. statusā nav notikušas. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

 

Pārskata periodā, īstenojot bibliotēkas attīstības plānā definētos uzdevumus:  

- turpinājās darbs pie bibliotēkas attīstības un pilnveides, sekmējot tās nozīmi kā izglītības, 

informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centram, nodrošinot bibliotēkas tiešo un 

attālināto pakalpojumu un resursu pieejamību pašvaldības teritorijā, kā arī sniedzot atbalstu 

vietējās sabiedrības attīstībā un mūžizglītībā;  

- bibliotēka turpināja un daudzveidoja lasīšanas veicināšanas pasākumus dažādām vecuma 

grupām, kā arī aktīvi iesaistījās lasīšanas veicināšanas popularizēšanā un drošību internetā; 

-  Mūzikas bibliotēka sagatavojusi muzikāli izglītojošas programmas dažādām vecuma 

grupām;  

-  turpinājās daudzveidīgu un kvalitatīvu vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošu 

pakalpojumus attīstība, īpašu uzmanību veltot uzņēmēju un jauno ģimeņu vajadzībām, 

organizējot lekcijas vecākiem programmā “Mazulim draudzīga pilsēta”; 

- turpinājās sadarbība ar atbalsta centrs ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām 

“Cimdiņš”, organizējot centra jauniešiem interaktīvas nodarbības, lai apgūtu tehnoloģiju 

lietošanas prasmes un veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā; 

- sekmējot bibliotēkas darbinieku profesionālo kompetenci un kvalifikāciju, individuālo 

pilnveidi, bibliotēku darbiniekiem tika organizēti kursi un apmācības; 

- sekojot līdzi jaunajām tendencēm tika organizētas nodarbības, lai apgūtu darbu ar MI 

programmām; 

- nodrošinot pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem, turpinājās digitālo materiālu un 

kolekciju veidošana, īpašu uzmanība tika veltīta, lai apgūtu Digitālo objektu pārvaldības 

sistēmu (DOM) un uzsāktu darbu pie materiālu ievietošanas Digitālajā bibliotēkā; 

- turpinoties Krievijas karam Ukrainā, Ventspils bibliotēka atbalstīja Ukrainas kara bēgļus 

organizējot pasākumus, kā arī komplektējot krājumus iegādājoties ukraiņu autoru grāmatas 

un grāmatas ukraiņu valodā; 

- Ventspils bibliotēkas Reģionālais mācību centrs tupināja apmācīt iedzīvotājus digitālo 

prasmju jomā un izglītot par bibliotēkas pašu veidotiem un pieejamiem e-resursiem, 

Latvijas pārvaldības e-pakalpojumiem, īpašu uzmanību pievēršot medijpratībai un e-

paraksta izveidošanai un lietošanai; 

- pilnvērtīgi turpinājās darbs Gāliņciema bibliotēkas jaunajā ēkā, piedāvājot pakalpojumus 

sešos jaunajos virzienos; 

- tika organizēta konference “Ventspils paralēle VIII. Grāmata – laikmeta un kultūras 

liecība”.  

 



8 

 

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie 

ilgtspējīgas attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

Ventspils bibliotēka darbojas saskaņā ar pašvaldības izstrādāto un apstiprināto “Ventspils 

pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam” u.c. vadlīnijām. Šajā jomā cieši 

sadarbojamies  ar Ventspils izglītības pārvaldi, piedāvājot ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

atbilstošus pasākumus skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm, pievēršot īpašu uzmanību 

izglītības jomai, vides jautājumiem, līdztiesībai, mieram un taisnīgumam un sabiedrības kopienu 

veidošanai. 

ED Ventspils projekta ietvaros darbs tiek organizēts ilgtspēja attīstības mērķu sasniegšanai, 

kā arī Ventspils bibliotēka strādā pie jaunas stratēģijas, kurā tiks iekļauti šie mērķi. 

 

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x 

bibliotēkām, akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu 

izpilde u. tml.) 

 

Pārskata periodā akreditācija Ventspils bibliotēkai un tās struktūrvienībām nav notikusi. 

Pārskata periodā tika akreditētas visas 13 novada bibliotēkas. 
 

 



9 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par 

pēdējiem 3 gadiem 
 

Kā redzams tabulā “Bibliotēkas izdevumi” dati liecina par pieaugošu finansējumu 

darbinieku atalgojumam, kas ir saistīts ar algas palielinājumu 2023. gadā. 

Krājuma komplektēšanai 2024. gadā finansējums ir samazināts, bet pietiekams laba krājuma 

attīstībai. 

Kopumā finansējums pārskata periodā ir bijis pietiekams bibliotēkas funkciju veikšanai un 

attīstībai. 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 707623 848373 843888 

Darbinieku atalgojums (bruto) 647149 784720 788045 

Krājuma komplektēšana 60474 63653 55843 

 

 

 



10 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā nav notikusi jauna ēku būvniecība. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas projekti 

un remontdarbi 

Pārskata periodā izmaiņas saistībā ar bibliotēku rekonstrukciju, pārvietošanu vai būvniecību 

nav notikušas.  

Pārskata periodā tika veikts jumta bojāto vietu remonts Galvenajai un Pārventas 

bibliotēkām, kosmētiskais iekštelpu remonts Galvenās bibliotēkas administrācijas telpām, kā arī 

Galvenajā bibliotēkā turpinās koku logu pakešu atjaunošana. Tika saremontētas grāmatu nodošanas 

kastes pie Pārventas bibliotēkas un Galvenās bibliotēkas, kā arī salaboti soliņi pie Pārventas 

bibliotēkas. 

Pārventas bibliotēkā apgaismojums tika nomainīts uz energoefektīvām spuldzēm, kā arī 

avārijas apgaismojuma akumulatori.  

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Ventspils bibliotēkas tehniskais nodrošinājums vērtējams kā labs.  

Ventspils bibliotēkā pieejami stacionārie datori, multifunkcionālās iekārtas, stacionārie un 

portatīvie projektori, stacionārie un portatīvie ekrāni, planšetdatori, portatīvie datori. 

Galvenajā un Gāliņciema bibliotēkā pieejami arī 3D printeri. 

Bērnu bibliotēkā, Gāliņciema bibliotēkā un Pārventas bibliotēkā pieejamas arī Xbox spēļu 

konsoles. 

Lai ērti pārvaldītu lietotāju datorus, Ventspils Galvenā bibliotēka izmanto programmatūru 

CafeSuite. Darbinieku vajadzībām ir pieejama programmatūra CanvaPro un Adobe Premiere.  

 

Tabula “Ventspils bibliotēka. Datoru skaits darbiniekiem un lietotājiem” 

Struktūrvienība Datoru 

skaits 

Galvenā bibliotēka 57 

Bērnu bibliotēka 7 

Mūzikas bibliotēka 8 

Pārventas bibliotēka 12 

Augstskolas bibliotēka 8 

Medicīnas bibliotēka 1 

Gāliņciema bibliotēka 20 

Kopā: 113 

Bibliotēkas pārziņā ir arī transportlīdzeklis, kas tiek izmantots dažādām bibliotēkas vajadzībām, 

piemēram, lasītāju apkalpošanai mājās, starpbibliotēku abonementam u.c. 

LNB datu centra darbības traucējumi būtiski ietekmēja bibliotēkas darbību. Izdevumu 

izsniegums un izsniegumu termiņu pagarināšana notika piefiksējot to uz papīra vai excel tabulās, 

kuras pēc problēmu novēršanas tika ievadītas sistēmā. Tika zaudēti arī pēdējā BIS Alise 

komplektēšanas sūtījuma dati, kurus pēc tam nācās ievadīt sistēmā atkārtoti, kā arī izsniegumu dati. 

Apstājās arī SBA darbība starp Ventspils filiālbibliotēkām, jo sistēmā vairs nebija pieejama 

izdevumu atrašanās vietu informācija. Problēmas radās arī rindas grāmatu izsniegšanā, jo nebija 

pieejama informācija par rindā uz izdevumu esošo lasītāju datiem. No lasītājiem tika saņemtas 

sūdzības par izsniegto izdevumu lasīšanas termiņu atgādinājumu nesaņemšanu, kā rezultātā lasītāji, 

paši to negribot, kļuva par parādniekiem, un līdz ar to tika nolemts uz attiecīgo laika periodu atcelt 

kavējumu naudu. Problēmas sagādāja arī lasītāju pieprasījumi konkrētiem izdevumiem, jo nebija 



11 

 

iespējams detalizēti sistēmā apskatīties vai izdevums atrodas bibliotēkas krājumā, vai arī, ja atrodas, 

tad kurā no filiālēm un kurā plauktu atrašanās vietā. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Ņemot vērā plašo materiālo un tehniskās bāzes klāstu, gadās situācijas, kad kāda no 

tehniskajām vienībām sabojājas, taču tā tiek remontēta vai nepieciešamības gadījumā nomainīta. 

Pakāpeniski notiek arī materiālās un tehniskās bāzes atjaunošana. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 



12 

 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā 

u.c.) 

Uz 31.12.2024. Ventspils bibliotēkas amatu vietu skaits – 44.5, darbinieku skaits – 43.  Divi 

darbinieki strādā 0.5 slodzi. 

No tiem 32 ir bibliotekārie darbinieki (9 maģistri, 16 bakalauri, 11. līmeņa augstākā, 6 IV 

līmeņa u.c.).  

Pārskata periodā nomainījušies vairāki Ventspils bibliotēkas darbinieki. Pārventas bibliotēkā 

nomainījās vecākā bibliotekāre un darba attiecības beidza viena bibliotekāre. Bibliotekāra štata 

vienība netika aizpildīta. Bērnu bibliotēkā nomainījās viens darbinieks – vecākā bibliotekāre. 

Izmaiņas notika arī Bibliogrāfijas un Informācijas nodaļā, kur pārskata perioda sākumā nomainījās 

šīs nodaļas vadītāja. Vadītāja maiņa šajā nodaļā izraisīja iekšējo rotāciju, kā rezultātā tika pieņemts 

jauns darbinieks Galvenās bibliotēkas Lasītāju apkalpošanas nodaļā. Tika izbeigtas arī darba 

attiecības ar vienu tehnisko darbinieku – apkopēju. Šī štata vienība tika likvidēta.  
 

 Apbalvojumi un pateicības 

Ventspils bibliotēkas metodiķe saņēma Ventspils novada pašvaldības augstāko apbalvojumu 

Goda rakstu, par darbu ar novada bibliotēkām. 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēkas Reģionālā mācību centra vadītāja saņēma Latvijas 

Republikas Tiesībsarga Gada balvas cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2024 ATZINĪBU.  par aktīvu 

ieguldījumu, pārstāvot cilvēkus ar invaliditāti, viņu tiesības un intereses. 

Ventspils bibliotēkas Mūzikas bibliotēkas vadītāja tika nominēta V. Caunes balvai par darbu 

ar bērniem un jauniešiem. 

 

 Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas 

braucieniem u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Plānojot budžetu, katru gadu Ventspils bibliotēka paredz finansējumu darbinieku 

profesionālai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem un komandējumiem. Finansējums ir 

pietiekams. Kopumā pārskata periodā bibliotekāru profesionālajai pilnveidei tika plānoti 1000 EUR.  

Pārskata periodā divi Ventspils bibliotēkas darbinieki absolvēja Latvijas Universitātes 

maģistra studiju programmu “Bibliotēkzinātne un Informācija”. 

Divi darbinieki noslēdza mācības Latvijas Nacionālās bibliotēkas mācību programmā 

“Bibliotēku zinības 960h”, iegūstot kvalifikāciju bibliotekārs, kā arī viens darbinieks nokārtoja 

kvalifikācijas eksāmenu.  

Viens darbinieks absolvēja Latvijas Universitātes bakalaura studiju programmu 

“Informāciju pārvaldība”. 

Viens darbinieks turpināja mācības Ventspils Augstskolas maģistra studiju programmā 

“Uzņēmējdarbības vadība”.  

Pārskata periodā Ventspils bibliotēkas darbinieki apmeklēja dažādus profesionālās 

pilnveides kursus, ko organizējusi Latvijas Nacionālā bibliotēka, Kultūras informācijas sistēmu 

centrs, Ventspils valstspilsētas pašvaldība, Ventspils novada pašvaldība, Latvijas Drošāka interneta 

centrs, Eiropas Komisija, EBSCO, Latviešu valodas aģentūra, Britannica u.c. gan klātienē, gan 

attālināti. 

ED Ventspils projekta ietvaros trīs bibliotēkas darbinieki devās pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Čehiju Brno, kur tik apmeklēts ED centrs Brno un vairākas Brno bibliotēkas.  

Pārventas bibliotēkas vecākā bibliotekāre projekta LIBRIS ietvaros piedalījās starptautiskās 

apmācībās Varšavā, Polijā.  

2024. gada 5. un 6. novembrī vairāk nekā 70 bibliotēku nozares pārstāvji no Eiropas 

pulcējās Briselē, lai piedalītos divu dienu pasākumā “Building Bridges: Libraries for a Sustainable 

Future” (“Tiltu būvēšana: Bibliotēkas ilgtspējīgai nākotnei”). Pasākumu organizēja Public Library 



13 

 

2030* kopā ar EBLIDA, IFLA, LIBER un NAPLE. Latvijas Bibliotēku biedrību (LBB) pārstāvēja 

Pārventas bibliotēkas vadītāja un LBB priekšsēdētājas vietniece Solvita Štekerhofa. 

Bibliotēka darbojās profesionālajās organizācijās - Latvijas Bibliotekāru biedrībā un 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijā. 

Sīkāk ar  apmeklētajiem profesionālās pilnveides kursiem var iepazīties pielikumā 

pievienotajā tabulā “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”  (skat. 83.lpp.). 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un 

jauniešu apkalpošana 

Bērnu bibliotēkas darbinieki 2024.gadā papildinājuši savas zināšanas dažādos semināros, 

lekcijās, konferencēs gan klātienē, gan Zoom platformā.  

Saistībā ar bērnu un jauniešu apkalpošanu ir apmeklēti tādi kursi kā “Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” (Restarts lasīšanai, LNB lasīšanas veicināšanas programma, Grāmatons, 

Zvaigzne ABC stafete, lasīšanas vēstneses pieredze),  “Vecāku iesaiste bērnu lasītprieka 

veicināšanā. Par agrīnās lasītprasmes nozīmi un vecāku iesaisti” (LNB Bibliotēku attīstības centrs), 

Drošāka interneta vēstnešu apmācība (Drošāka interneta asociācija), seminārs "Strādāsim kopā!" 

(LNB), starptautiskā konference "Grāmatas un lasīšana digitālajā laikmetā. Kāpēc lasīt drukātas 

grāmatas digitālajā laikmetā? Jauniešu grāmatu lasīšanas pieredze Latvijā” (Latvijas Preses izdevēju 

asociācija). 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. EDIC Ventspils CERT.LV eksperta Egila Stūrmaņa 

lekcija “Mēs un internets”. 

Apdraudējumi, tehnoloģiju un 

cilvēku uzvedības riski, ārējo datu 

nesēju riski, krāpnieku rīcība 

internetā, mākslīgais intelekts un 

lietu internets. 

1 h Attālināti 

2. LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Tīmekļseminārs “Kā panākt 

dubultjaudu lasītveicināšanai?”. 

Restarts lasīšanai, LNB lasīšanas 

veicināšanas programmas, 

Grāmatons, Zvaigzne ABC stafete, 

lasīšanas vēstneses pieredze 

4 h Attālināti 

3. Ventspils 

Digitālais centrs 

Informācijas tehnoloģiju drošības 

mācības. Informācijas un datu 

lietpratība: datu, informācijas un 

digitālā satura novērtēšana (vidējā 

4.līmenī) 

3 h  Attālināti 

4. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Vecāku iesaiste bērnu lasītprieka 

veicināšanā. Par agrīnās 

lasītprasmes nozīmi un vecāku 

iesaisti. 

4 h Attālināti 

5. Drošāka interneta 

asociācija 

Drošāka interneta vēstnešu 

apmācība. Aktualitātes par drošību 

internetā, Kā neuzķerties uz 

8 h Klātienē 



14 

 

krāpniekiem?, Kā rīkoties krīžu 

situācijās?, Metodika digitālo 

prasmju un medijpratības 

attīstīšanai pamatskolas un 

vidusskolas vecuma, “Metožu 

tirgus” – savstarpēja pieredzes 

apmaiņa 

Jauniešiem. 

6. Ventspils 

bibliotēka, 

Ventspils 

Augstskola un 

COLOURS – 

European 

University 

Alliance, VKKF,  

LNB 

Konference “Ventspils paralēle 

VIII. Grāmata – laikmeta un 

kultūras liecība.”. Stāsts par 

grāmatas ceļiem cauri laikiem un 

telpai 

5 h Klātienē 

7. LNB Seminārs "Strādāsim kopā!". 

Jauniešu telpa LNB, Pusaudzis 

bibliotēkā, No grāmatas lasīšanas 

līdz raidierakstam, Jaunietes ceļš 

grāmatu pasaulē, aptaujas 

"Bibliotēka jauniešiem" 

izvērtējums, Mana nākotnes 

bibliotēka, perfomance "Ko tu dari, 

kad tu nedari?", Kultūras un sociālā 

daudzveidībamācību vidē, 

litareturascelvedis.lv, Sociālo 

mediju patēriņa ieradumi jauniešu 

vidū. 

6 h Klātienē 

8. Latvijas Preses 

izdevēju 

asociācija 

Starptautiskā konference "Grāmatas 

un lasīšana digitālajā laikmetā". 

Kāpēc lasīt drukātas grāmatas 

digitālajā laikmetā? Jauniešu 

grāmatu lasīšanas pieredze Latvijā. 

3 h 30 

min 

Klātienē 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Pārskata periodā notika samērā bieža darbinieku maiņa. Galvenokārt tas ir saistīts ar privātās 

dzīves apstākļiem. Sakarā ar finansiālo stāvokli valstī un pašvaldībā, tika likvidēta viena tehniskā 

darbinieka amata vieta, kā arī netika pieņemts darbinieks Pārventas bibliotēkas bibliotekāra amatā. 

Arī šajā pārskata periodā pie problēmām var minēt zemo bibliotekāro darbinieku atalgojumu.  

 



15 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 12070 13646 13734 +13% ; +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4516 5106 5492 +13% ; +8% 

Bibliotēkas apmeklējums 283890 381675 435616 +34% ; +14% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 46140 49846 50540 +8% ; +1% 

Virtuālais apmeklējums 95848 156565 196709 +63% ; +26% 

Izsniegums kopā 339567 413646 395589 +22% ; -4% 

t. sk. grāmatas 187953 203701 208653 +8% ; +2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 120812 161988 130450 +34% ; -19% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 35636 35601 32811 0% ; -8% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

33% 38% 39% +5% ; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 69% 80% 88% +11% ; +8% 

Iedzīvotāju skaits 36732 36198 35664  

Pārskata periodā palielinājies aktīvo lietotāju skaits un apmeklējums, bet nedaudz samazinājies 

izsniegums. Virtuālā apmeklējuma palielinājums skaidrojams ar lielāku sociālo tīklu apmeklējumu 

un Ventspils reģiona kopkataloga izmantošanas biežumu. Izsniegums, savukārt, ir samazinājies par 

4%. To galvenokārt ir ietekmējis periodisko izdevumu, audiovizuālo materiālu izmantošanas 

samazinājums, kā arī samazinājies bērnu grāmatu izsniegumu skaits. Pozitīvie snieguma rādītāji ir 

lielā mērā saistīti ar jaunās Gāliņciema bibliotēkas ēkas darbību. 

Kopumā visi Gāliņciema bibliotēkas rādītāji pārskata periodā ir ar pozitīvu tendenci. Aktīvo 

lietotāju skaits ir palielinājies par gandrīz ceturtdaļu. Bērnu un jauniešu skaits, par 30%. Bibliotēkas 

apmeklējuma rādītāji palielinājušies par vairāk nekā 50% kopš 2023. gada, bet, kopš 2022. gada 

apmeklējums ir pat trīskāršojies. Bibliotēka aktīvi strādājusi pie klašu iesaistes, kā arī pie 

publiskajiem pasākumiem, kuri paredzēti bērniem.  

 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 
Ventspils bibliotēka ik gadu piedāvā plašu pakalpojumu klāstu dažādām mērķgrupām. Pārskata 

periodā ir notikuši vairāk nekā 640 publiski pasākumi un 680 tematiskās nodarbības un radošās 

darbnīcas bērnudārzu, skolu, PIKC Ventspils Tehnikuma, MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”, 

ukraiņu u.c. grupām. 

Pasākumi tiek plānoti un organizēti par dažādām aktuālām tēmām, kas arī sasaucas ar ANO 

ilgtspējas attīstības mērķiem, piemēram, nodrošināt kvalitatīvu izglītību, mieru taisnīgumu un labu 

pārvaldību, rīcību klimatu jomā, sadarbību, novērstu nabadzību.  



16 

 

Arī šajā pārskata periodā Ventspils bibliotēkā aktīvi darbojas Reģionālais mācību centrs, kas 

organizē apmācības dažādām mērķgrupām. 2024.gadā notikušas 111 grupu nodarbības, 364 

individuālās konsultācijas, 17 nodarbības bērniem. Mācību centru kopā apmeklējuši 1962 

apmeklētāji. RMC reizi nedēļā turpinājās nodarbības atbalsta centra ģimenēm un bērniem ar īpašām 

vajadzībām “Cimdiņš” klientiem. RMC vadītāja Vita Ozola par šo darbu saņēma Gada balvas 

cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2024. atzinības rakstu. Vasarā jau vairākus gadus tradicionāli tiek 

organizēta Velo skoliņa. 2024.gadā attālināti pieslēdzās un piedalījās nodarbībās arī bērni no 

Ventspils novada Puzes. Regulāri notikušas medijpratības nodarbības vidusskolēniem. Pavasara 

skolēnu brīvdienās, sadarbībā ar Gētes institūtu novadītas nodarbības par Vides aizsardzības tēmu, 

izgatavojot interaktīvus plakātus, izmantojot Makey Makey STEM konstruktorus.  

Viens no pieprasītākajiem pakalpojumiem Mācību centrā ir apmācības par e-paraksta 

lietošanu un e-mobile izveidošanu. Ir notikušas atsevišķas grupu nodarbības, kā arī regulāri notiek 

individuālas konsultācijas. Sadarbībā ar Swedbank, rīkoti semināri par finanšu drošību digitālajā 

vidē. 

Regulāri, reizi nedēļā, notiek senioru grupas tehnoloģiju rīta nodarbības, kurās tiek skatītas 

dažādas tēmas - mobilo ierīču lietošana, medijpratība, kiberdrošība, mākslīgā intelekta iespējas, 

viedierīču aplikācijas, vizuālu materiālu veidošana Canva programmā, drošības un privātuma 

iestatījumi sociālajos profilos un lietotāju kontos. Organizētas lekcijas  “Praktiskas metodes darbam 

ar pieaugušo auditorijas grupām kultūrizglītībā”, lektore A. Smeltere un “Lasītmācīšana un 

disleksija”, kuru vadīja Latvijas disleksijas biedrības vadītāja Eva Birzniece.  

Ventspils bibliotēka aktīvi sadarbojas arī ar Starptautisko Rakstnieku un Tulkotāju māju un šīs 

sadarbības rezultātā Galvenajā bibliotēkā notika divas tikšanās ar autoriem Gundegu Repši un Ēriku 

Hānbergu. Ventspils Galvenajā bibliotēkā notika arī tikšanās ar rakstnieci Dženu Andersoni. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Bibliotēku biedrības projekta “Grāmata rosina sarunu 

par aktuālo” ietvaros, ko atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds, notika tikšanās ar tulkotāju Daci 

Meieri un kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu. 

Galvenās bibliotēkas ārējā apkalpošanas punktā - Ziemeļkurzemes reģionālajā slimnīcā, 

medicīnas personāls, saņem informāciju latviešu, krievu un angļu valodā, no Latvijā izdotajiem 

medicīnas žurnāliem, grāmatām un datubāzes EBSCO. Bibliotēkā ir pieejamas audio grāmatas 

cilvēkiem ar redzes problēmām. Bibliotēka apmeklētājus apkalpo gan uz vietas, gan slimnīcas - 

traumatoloģijas, ķirurģijas, terapijas, neiroloģijas, ginekoloģijas, mugurkaulu, LOR nodaļu palātās. 

2024.gadā Europe Direct Ventspils projekta ietvaros notika vairāk nekā 20 pasākumi 

dažādām mērķa grupām, ņemot vērā 2024.gada prioritātes, piemēram, par digitālajām prasmēm, 

Eiropas Zaļo kursu, energoefektivitāti, Eiropas Parlamenta vēlēšanām, Latvijas 20 gadi Eiropā u.c.  

2024. gadā tika organizēts pasākums “Ražots Ventspilī, pazīstams Eiropā, pasaulē”, kurā 

interesenti varēja iepazīties ar 2 Ventspils uzņēmumiem “Azeron” un  “Aspired” un viņu ražoto 

produkciju. Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas fizioterapeite Ilze Brutāne novadīja lekciju 

“Vesels jaunietis Eiropā”. Pasākumā, kurš bija par aprites ekonomikas nozīmīgumu, 

tekstilatkritumiem, kā saudzēt dabu un dot apģērbam otru dzīvi, piedalījās zīmola pARTapis 

izveidotāja, dizainere Kristīne Kalēja, SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” pārstāvji un 

fotomīle  Ilze.Ozola ar savām, tēmai atbilstošajām fotogrāfijām. Pasākumā “Latvijas drošības sargi” 

piedalījās Zemessardzes un Valsts robežsardzes pārstāvji. Ventspils Valsts 1. ģimnāzijā ar lekciju 

vidusskolēniem “Solidaritāte ar Ukrainu” viesojās Latvijas Radio ziņu dienesta vadītājs, ārpolitikas 

eksperts Uģis Lībietis, savukārt Galvenajā bibliotēkā bija apskatāmas divas izstādes – ukraiņu 

mākslinieka Staņislava Bruna gleznu izstāde un ceļojošā starptautiskā fotoizstāde “Ukrainas preses 

foto”. Uz Ventspils bibliotēku bija atceļojusi izstāde ar grāmatām par Pinokio 38 dažādās valodās. 

Eiropas valodu dienā - ģimenēm ar bērniem tika noorganizēts izglītojošs pasākums “Mācību stunda 

– Pinokio”.  

Praktisko nodarbību bibliotekāriem un citiem interesentiem par mākslīgo intelektu vadīja 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centra vadītājs Artis Gustovskis, bet studentiem bija tiešsaistes lekcija 

“Digitālais mārketings AI laikmetā”, kuru lasīja mākslīgā intelekta entuziasts un dizainers Mārtiņš 

Linde. Uzzināt vairāk par aktuālajiem riskiem un apdraudējumiem interneta vidē, kā arī saņemt 



17 

 

ieteikumus drošākai interneta lietošanai, bija iespējams CERT.LV eksperta Egila Stūrmaņa lekcijā 

“Mēs un internets”. 

Atzīmējot Eiropas dienu un Latvijas 20 gadus ES, notika vairāki pasākumi - velo 

orientēšanās pasākums “Eiropas pēdas Ventspilī”, pasākums “ES vienaudžiem 20!” - iepazīšanās ar 

ES valstīm, kura kopā ar Latviju iestājās ES un erudīcijas spēle, kuru vadīja Uģis Joksts. Ventspils 

Pilsētas svētku ietvaros Ventspils bibliotēkas un “Europe Direct Ventspils” tika rīkoti grāmatu 

svētki “Lasi. Domā. Dari. Svini”, kurā varēja iepazīt Eiropas garšas kopā ar kulinārijas blogeri 

Piparu, Ventspils ukraiņu kopienu, Ventspils vācu biedrību un citiem ēst gatavošanas entuziastiem. 

Interesentiem bija iespēja apskatīt fotoizstādi “Ceļojumi pa Eiropas valstīm”. Notika grāmatas 

“Ventspilnieka ābece” atvēršana. Kultūras žurnāliste Liega Piešiņa sarunājās ar rakstnieci Lauru 

Vinogradovu, kura sarakstījusi vairākas grāmatas bērniem un pieaugušajiem, un blogeri, ceļotāju, 

grāmatu autori Zani Eniņu, kura apmeklējusi vairāk nekā 80 valstis un savus piedzīvojumus 

aprakstījusi blogā mugursoma.lv un vairākās grāmatās. Bērniem grāmatu svētkos, bija pieejamas 

dažādas radošās darbnīcas. 

Ventspils Galvenajā bibliotēka norisinājās arī tradicionālie Ziemas grāmatu svētki. Grāmatu 

svētku laikā tika atklāta uzdevumu grāmata, kas tika izdota sadarbībā ar Ventspils Mākslas skolu 

“20 gadi. Mana pilsēta Eiropā” ar ED Ventspils projekta finansējumu. Svētku laikā bija iespēja 

tikties ar grāmatas “Nesaki ne jā, ne nē” autori Kristīni Jučkoviču, piedalīties dažādās radošajās 

darbnīcās, iegādāties vietējo ražotāju gardumus, skolēnu uzņēmumu sagatavotas Ziemassvētku 

dāvanas, kā arī grāmatas.  

Pārventas bibliotēkā, lai atbalstītu latviešu valodas apguvi tiem Ventspils bērniem, kuri ir 

uzsākuši mācības latviešu valodā skolā, arī 2024. gada vasarā turpinājās 2023. gadā uzsāktās 

latviešu valodas nodarbības “Valoda skan dabā”. Ar dažādu rotaļu un spēļu palīdzību tika apgūta 

latviešu valoda. Turpinājās nodarbību cikls ģimenēm “Stāstaudzētava”. 2024.gadā veiksmīgi 

turpinājās nodarbības vecākiem ar mazuļiem no 10 mēnešu vecuma līdz pusotram gadam – 

“Bēbotēka –  bibliotēka mazuļiem”. Nodarbības notiek divas reizes mēnesī.  

Arī 2024. gadā Pārventas bibliotēkā turpinājās “Latviešu valodas kafejnīca” pieaugušajiem, 

kurā iesaistās brīvprātīgie. 

Notikuši 14 koncerti, tai skaitā pasākumi, kuros tika īrētas Pārventas bibliotēkas telpas, 

piemēram, Samantas Tīnas, Roberta Bahmana koncerti, Tibetiešu mūķeņu uzstāšanās u.c. 

Interesentiem bija iespēja apmeklēt 11 mākslas izstādes - Sarmītes Caunes, Marutas Pļavnieces-

Eisteres, Ventspils Mākslas skolas audzēkņu, biedrības “Dante Aligjēri” un Ventspils fotoklubu 

izstādes u.c. Plaši apmeklēta bija Dzintras Vilks gobelēnu izstāde “Gadalaiki”. 

Pārskata periodā Pārventas bibliotēka atzīmēja arī ēkas 15 gadu jubileju ar kamermūzikas 

koncertu “Trīs pianisti”. 

Gāliņciema un Pārventas bibliotēkās turpinājās stāstnieku tikšanās “UNESCO Stāstu laiks 

bibliotēkā”.  

Gāliņciema bibliotēkas prioritātes pārskata periodā bija bibliotēkas lietotāju apkalpošana, 

nodrošinot kvalitatīvus pakalpojumus, veicinot bērnu un jauniešu lasītprasmi un lasītprieku, attīstot 

un pilnveidojot bibliotēkas darbību, uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un palielinot krājuma un 

pasākuma klāsta piedāvājuma daudzveidību. Prioritāra bija arī sešu jauno pakalpojumu realizēšana.  

Aktīvi tiek strādāts ar bibliotēkas lietotājiem, apkaimes un Ventspils iedzīvotājiem personīgi 

uzrunājot, piedāvājot interesēm atbilstošu lasāmvielu, sniedzot izziņas un konsultācijas saistībā ar e-

pakalpojumiem. Tiek veidota datu bāze ņemot vērā cilvēku intereses, lai būtu iespēja personīgi 

uzaicināt uz viņiem interesējošiem pasākumiem – pirms pasākumiem tiek sūtīti e-pasti, veikti zvani 

un izsniegti ielūgumi.  

Arī 2024. gadā Gāliņciema bibliotēka reizi mēnesī devās uz sociālo aprūpes namu “Selga”, 

kur apkalpo pansionāta iemītniekus, kuri paši vairs uz bibliotēku nokļūt nevar. 

Bibliotēka, saistībā ar jaunajiem pakalpojumiem, organizējusi dažādus pasākumus 

pieaugušajiem. Regulāri norisinājušies sekojoši pasākumi:  

- dzimtu pētniecība - individuālās uzziņas par dzimtu pētniecību; tikšanās ar dzimtu pētnieci 

Agati Lūsi; cikla “Pagātnes pēdas” pasākumi, kas pulcē ģenealoģijas interesentus; stāstu laiks 



18 

 

dzimtas stāstu tematikā; pasākums ar Laimdotu Sēli par uzvārdu izcelsmi; tikšanās ar 

novadpētnieku un dzimtu pētnieku Aivaru Rijnieku un noslēgumā dzimtu pētnieka Vara Santa 

lekcija. 

Realizējot pasākumus par dabas un kultūras vēstures pētniecību, bibliotēka organizēja 

ekskursiju uz stādaudzētavu, VATP projekta “Zaļā misija” pasākumu un izstādi, tikšanos ar 

mežkopi Dāvi Zelmeni, sarunas par koku stādīšanu, kopšanu, pasākumu par ārstniecisko augu 

audzēšanu ar Madaru Spīli-Pajati. Notika arī Stāstu laika pasākums - vēsturnieces Stellas 

Lindenbergas lekcija par Ventspils novada pilīm un muižām, tikšanās ar bioloģi Ingūnu Gudrupu, 

lekcija par telpaugu kopšanu, ornitologa Viestura Ķerus lekcija par putniem, ekskursija mežā ar 

sēņu zinātāju, sēņu izstāde, Agneses Pastares fotogrāfiju izstāde “Daba, putni, atbildība”, Maldas 

Pornieces dabas skatu gleznu izstāde “Teic, kur zeme skaistākā…”, fotokluba KAKTUSS izstāde 

“Zeme, vai Tev sāp,” akcentējot vides aizsardzības tēmas. Tika arī organizētas dažādas literatūras 

izstādes.  

Par folkloras, tradīciju un latviskās dzīvesziņas tēmu regulāri tika izstrādāti informatīvie 

materiāli. Notika stāstu laika barikāžu piemiņas dienas pasākums, sveču liešanas pasākums, Meteņi 

Neredzīgo biedrībā, divi koklēšanas un sadziedāšanās pasākumi ar Gunti Niedoliņu, pasākums 

jaunajiem ventspilniekiem par ventiņu valodu, folkloras pasākums ar Henisu Meieri, Urbāna dienas 

svinēšana cepot cepumus un veidojot aproces, stāstu laika zāļu dienas svinības, skaņu meditācija ar 

Henisu Meieri un Janu Svaru, stāstu laika sklandraušu cepšana, adventes vainaga veidošana, speķu 

pīrāgu cepšana, ventiņvalodas pasākums ar Āriju Klēveri, stāstu laika Ziemassvētku tradīcijas un 

piparkūku cepšana, literatūras izstādes. Gāliņciema bibliotēka  pirmo reizi piedalījās  muzeju nakts 

pasākumā. 

Septiņas reizes notikušas rakstniecības meistarklases ar Kristīni Ulbergu, tikšanās ar 

raidieraksta “Piedzīvot lappuses” vadītāju Aiju Bremšmiti, divas stāstu terapijas ar Eviju Giņko, 

tikšanās ar rakstnieci Džeinu Šteinbergu, stāstu laika pasākums par godu Herbertam Dorbem. 

Pārskata periodā Gāliņciema bibliotēkā notika arī Aijas Zentas Veseles grāmatas atklāšanas 

pasākums, dzejas darbnīca ar Andru Manfeldi; tikšanās ar rakstnieci Kristīni Čeirāni. Tika 

organizēti arī izbraukumi uz novadu ar pielāgotās literatūras krājumu, nodarbības saistībā 

Neredzīgo bibliotēkas krājumu un Braila rakstību. Kā arī notika Andra Jansona dzejas krājuma 

atvēršanas pasākums un tikšanās ar mākslinieci un rakstnieci Brigitu Ozoliņš. 

Katru piektdienu Gāliņciema bibliotēkā iedzīvotājiem ir iespēja pieteikties individuālām 

tehnoloģiju un digitālo prasmju apmācībām. Notiek nodarbības par e-paraksta lietošanu, izveidi un 

finanšu drošību, drošāka interneta dienu pasākumi, vebināri un lekcijas, piemēram, par internetu un 

mākslīgo intelektu.  

 Saistībā ar jauno pakalpojumu virzienu seno arodu prasmes sešas reizes rokdarbnieki tikās 

pasākuma ciklā “Kamol laiks”; stāstu laikā apskatītas senās spēles,  pusgada garumā norisinājās 

kopprojekts “(R)adīts Gāliņciemam”, kur iedzīvotāji varēja nest adītus kvadrātiņus, kurus augustā 

apvienot koku ietērpos. Notika tikšanās ar bitenieku Ziedoni Ritmani, stāstniecības pasākumi, 

Ventspils Amatu mājas izstāde “Skroderi Ventspilī mūsdienās”. Ar seno arodu nodarbībām 

Gāliņciema bibliotēkā ciemojās Liepājas Neredzīgo biedrība. Tika organizēti izbraukumi uz novada 

bibliotēkām ar rokdarbiem un pielāgoto literatūru. Bija apskatāma Veltas Lagzdiņas izšuvumu 

izstāde. Notika tikšanās ar pirtnieci Aivu Daukšu; rokdarbu rīts; stāstu laika ietvaros, tikšanās ar 

pavāru Elvi Rībenu un tikšanās ar zirgkopēm Gelintu Apsi un Undu Egendorfu, trīs ādas apstrādes 

nodarbības ar Santu Dalbi. Skolēnu brīvlaikā tika izveidota radošās telpa, kurā bija iespēja radoši 

izpausties izmantojot šujmašīnu, 3D printeri u.c. tehnoloģijas radošām izpausmēm. Pārskata periodā 

notikuši trīs vakarēšanas cikla pasākumi, tikšanās ar audēju Sanitu Vārpiņu; tikšanās ar stikla pūtēju 

Andreju Virbuli. Tika atklāta arī Alfrēda Kiciga izstāde “Iespaidi no Vestfālenes un Kuršu kāpām,” 

kur atainoti dažādi seni arodi.  

Jaunā Gāliņciema bibliotēkas ēka ir aprīkota tā, lai cilvēkiem ar redzes un fiziskajiem 

traucējumiem būtu ērti iekļūt, pārvietoties un orientēties telpās. Pie bibliotēkas ieejas, cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, pieejama poga, kuru nospiežot automātiski atveras durvis. Bibliotēkai ir 

viens stāvs, kas atvieglo pārvietošanos un orientēšanos. Attālumi starp plauktiem ir pietiekami plati, 



19 

 

lai starp tiem varētu pārvietoties ar ratiņkrēslu vai bērnu ratiņiem. Pieejamas arī labierīcības 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, pie durvīm pieejamas norādes Braila rakstā. Bibliotēkas 

iekārtojums pielāgots cilvēkiem ar redzes traucējumiem - sienas ir brūnā tonī, grīda tumša un 

interjers gaišās krāsās, lai radītu lielāku kontrastu un būtu vieglāk orientēties telpā.  

Bibliotēkā tiek nodrošināti pasākumi, kuri saistīti ar iedzīvotāju informācijpratību, 

medijpratību un digitālajām prasmēm. Cilvēku ar redzes traucējumiem integrācija tiek veicināta, 

nodrošinot pieejamu informāciju par Gāliņciema bibliotēkas pasākumiem un piedāvājot transporta 

iespējas Ventspilī dzīvojošajiem, lai nodrošinātu ērtu nokļūšanu uz un no pasākuma.  

Tiek popularizēti bibliotēkas autorizācijas rīki kopkataloga,  datubāzu, 3td E -grāmatu 

bibliotēkas attālinātai lietošanai. Lasītāji saņem uzaicinājumu  uz savām interesēm  atbilstošiem 

pasākumiem, ja ir atzīmējuši, ka vēlas saņemt šādu pakalpojumu. 

Gāliņciema bibliotēkā gada laikā kopumā sniegtas 207 uzziņas (t. sk. par maksājumiem 

internetā, datu bāzēm, e-grāmatu pieejamību, Microsoft Office programmu lietošanu, programmas 

canva.com lietošanu, lidojumu un teātru biļešu iegādi internetā, e - prasmju apgūšanu, dažādiem e-

pakalpojumiem, mobilo lietotņu lietošanu, drošību internetā, fotogrāfiju kārtošana, personalizēta 

kalendāra izveide u.c.).  

Tika izstrādāts drukāts informatīvs ceļvedis dzimtu pētniecībā, kurš izvietots uz letes, lai 

būtu visiem brīvi pieejams. Drukātā formātā pieejams arī buklets par aktuālajiem pasākumiem. 

Regulāri tiek izvietoti informatīvi plakāti par latviešu folklorā sastopamajiem svētkiem. 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Kopš reorganizācijas Gāliņciema bibliotēkas krājums papildināts ar audiogrāmatām, 

grāmatām Braila rakstā un palielinātajā rakstā. Reģistrējot lietotāju NB katalogā, sistēmā BALSS 

lejupielādei internetā ir pieejamas audiogrāmatas. Uz 2024. gada 1. janvāri pielāgotās literatūras 

krājums sastāda 1775 vienības. Neredzīgo krājumu 2024. gadā izmantoja 257 lietotāji. Pieejamas 13 

grāmatas Braila rakstā, 2 grāmatas palielinātajā drukā (grāmatas Braila rakstā un palielinātajā drukā 

ir deponētajā krājumā, bet pēc pieprasījuma papildus grāmatas tiek pasūtītas SBA no Rīgas LNerB), 

27 grāmatas vieglajā valodā un 1719 audiogrāmatas. Ir bijuši izbraukumi uz 3 novada izglītības 

iestādēm, kur stāstīts par pielāgoto literatūru un tās izmantošanas iespējām. Pārskata periodā 

reģistrēti 225 lasītāji un pielāgotās literatūras izsniegums bija 9049. 

Problēmas rada audiogrāmatu klausīšanās iespēju nodrošināšana sociālajos aprūpes centros 

un novada bibliotēkās, jo trūkst atbilstoša tehniskā aprīkojuma. 

Ventspils Augstskolas bibliotēka (VeA) sniedz pakalpojumus augstskolas mācībspēkiem, 

studentiem un mikrorajona iedzīvotājiem, kā arī apkalpo bēgļus no Ukrainas, kuri dzīvo Ventspils 

Augstskolas dienesta viesnīcā. Bibliotēka studentiem organizē ne tikai informācijpratības 

nodarbības, bet arī pasākumus, piemēram, notikušas tikšanās ar rakstnieci Mēriju Elizabeti Kalniņu, 

VeA docētāju Rafaelu Martinu Calvo, kurš pastāstīja par savu praktisko pieredzi tulkošanas darbā, 

tulkotāju Lauru Romanovsku, ar profesoru Manfredu Šnepu – Šneppi u.c. 

 Kopumā pārskata periodā VeA bibliotēkā organizēti 25 pasākumi. Studentiem un citiem 

interesentiem tika vadītas arī informācijpratības nodarbības. Kopā novadītas 30 nodarbības gan 

grupām, gan individuāli.  

Mūzikas bibliotēkā turpinājās pasākumu cikls “(ne)akadēmiski”, kurā ir muzicējuši gan 

Roberts Bahmans, gan Arvis Sanders. Notikušas muzikālas sarunas ar komponistu Rihardu Dubru.  

Ventspils bibliotēka piedāvā arī dažādus maksas pakalpojumus – drukāšanu, skenēšanu, 

kopēšanu, 3D druku, iesiešanu, grāmatu ievākošanu un telpu nomu. 

Visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības ir pielāgotas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, lai būtu ērti pārvienoties ratiņkrēslā, kā arī vecākiem ar bērnu ratiņiem. Bibliotēkās ir 

uzbrauktuves, labierīcības cilvēkiem ar kustību traucējumiem un aprīkotas ar pārtinamajiem 

galdiem bērniem. Galvenajā bibliotēkā un Pārventas bibliotēkās ir ierīkots lifts. Arī Mūzikas 

bibliotēkai, kas atrodas koncertzāles “Latvija” telpās, 2. stāvā, iespējams piekļūt ar liftu. 

 

 



20 

 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, 

vērtējums 

Ventspils bibliotēkā bibliomāts nav pieejams. 

 

• E-grāmatu bibliotēka  
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2022 2023 2024 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

649 739 885 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

80 90 146 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 3156 3891 5196 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

660 735 1305 

 

E-grāmatu bibliotēkas lietotāju un izsniegumu skaits ar gadiem pakāpeniski pieaug (skat. 

tabulu “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”). 2024. gadā attiecībā pret iepriekšējo gadu ir 

palielinājies gan autorizēto lietotāju, gan izsniegumu skaits – pārskata periodā autorizējušies 146 

lietotāji, bet izsniegtas tika 1305 grāmatas. Bibliotekāri un bibliotēkas lietotāji šo pakalpojumu 

novērtē atzinīgi, jo tā ir iespēja piekļūt pieprasītākajām grāmatām laikā, kad tās ir izsniegtas citiem 

lasītājiem. Informācija par 3TD e-grāmatu bibliotēku tiek ievietota bibliotēkas tīmekļvietnē un 

sociālajos tīklos, tā ir izvietota arī drukātā formātā bibliotēkas telpās kā arī personiski uzrunājot 

lasītājus, piedāvājot viņiem iespēju lasīt grāmatas elektroniski. 

 

 

• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši 

(vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 

dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

1 1 1 1 1 1 5046 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 12070 13646 13734 +13% ; +1% 

Autorizētie lietotāji kopā 7981 8703 9311 +9% ; +7% 

Autorizētie lietotāji 711 726 597 +2% ; -18% 



21 

 

pārskata periodā 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā kopā 

3439 3727 3919 +8% ; +5% 

 

 

 2022 2023 2024 

Bibliogrāfisko ierakstu 

skaits 
174627 177018 179013 

Autoritatīvo ierakstu 

skaits 
27178 28755 30330 

 

 

Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, Ventspils pilsētas un 

novada skolu, Ventspils muzeja krājumu. Visas reģiona bibliotēkas strādā bibliotēku informācijas 

sistēmā ALISE. Ierakstu skaits Ventspils reģiona kopkatalogā 2024.gadā sasniedza 179013. 

Ventspils bibliotēkas kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. Autorizētiem 

lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana un izdevumu nodošanas termiņu 

pagarināšana internetā. Grāmatas un citus materiālus ir iespējams pasūtīt no jebkuras Ventspils 

reģiona bibliotēkas. Arī nodot paņemtos izdevumus var jebkurā lietotāju dzīvesvietai tuvākajā 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā. Lietotāji saņem ziņojumus par grāmatu nodošanas termiņiem 

un bibliotēkas jaunieguvumiem, kas tiek sūtīti, izmantojot BIS ALISE. 

 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
93 68 91 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
370 327 542 

 

Tabula “Neredzīgo bibliotēkas SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
14 62 56 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
115 219 347 

 

 

 



22 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 
Datubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

skatījumi 153505 127652 106549 

piekļuves sesiju skaits 28826 20331 29359 

Lursoft    

skatījumi 766 1008 1586 

EBSCO    

skatījumi 9987 18629 25640 

piekļuves sesiju skaits 2597 5544 8516 

lejuplāžu skaits 1012 1045 821 

Britannica Academic Edition    

skatījumi 174773 110377 107123 

piekļuves sesiju skaits 822 513 345 

lejuplāžu skaits 1306 805 700 

Leta    

skatījumi 261 1443 707 

 

Pārskata periodā ir pieaudzis datubāzu Lursoft un EBSCO izmantojums, bet diemžēl 

samazinājies Letonikas, Leta, un Britannicas izmantojums. Lai gan Letonikas izmantošana gadu 

laikā ir samazinājusies, tomēr tā uzrāda labus rādītājus Latvijas kopskatā - Ventspils bibliotēka 

Letonikas izmantošanas skaita ziņā ir 2.vietā Latvijā. Lielākā daļa abonēto datubāzu ir pieejamas 

gan uz vietas bibliotēkā, gan attālināti ar autorizācijas rīkiem. Attālināti nav pieejama Mūzikas 

bibliotēkas abonētā Medici.tv datubāze un Berlīnes filharmoniķu Digitālā koncertzāle, kuras 

diemžēl nepiedāvā iespēju aplūkot izmantošanas statistiku. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 



23 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Darbs ar krājumu notiek saskaņā ar Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanas politiku 

(http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/Komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika.pdf ), kas 

nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs bibliotēkas lietotāju vajadzībām un interesēm atbilstošs 

bibliotēkas krājums ar šodienas prasībām atbilstošiem informācijas resursiem.  

2024. gada pārskata perioda prioritātes ir nemainīgas - latviešu oriģinālliteratūra, 

augstvērtīgas nozaru grāmatas, bērnu un pusaudžu literatūra lasītprasmes veicināšanai, kā arī 

attīstošās spēles mazuļiem,  galda spēles u.c., tematiski daudzveidīgi periodiskie izdevumi. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Krājuma finansējums 2024. gadā ir pašvaldības līdzekļi un bez atlīdzības saņemtie izdevumi 

u. c. materiāli, kā arī Ventspils novada domes līdzfinansējums 1207 EUR apmērā Ventspils 

bibliotēkas Rotējošā fonda papildināšanai, kas izveidots, lai nodrošinātu pagastu bibliotēkām 

papildus pieejamību vērtīgai literatūrai. Mūzikas bibliotēkas ietvaros finansējumā vēl ietilpst valsts 

līdzekļi 2370 EUR apmērā MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” krājuma papildināšanai. Šie 

līdzekļi ir MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” pārvaldībā. Programmas “Grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām”  ietvaros Ventspils bibliotēkas krājums papildināts ar  50 grāmatām  par 

summu 842.00 EUR. 

Salīdzinot ar 2023 gadu, pašvaldības finansējums grāmatu un citu materiālu iegādei tika 

samazināts par apmēram 6,5 %, bet preses izdevumiem par 10%. Tas negatīvi ietekmēja iepirkto 

grāmatu eksemplāru skaitu. 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

59210 62210 57710 

t. sk. grāmatām 39586 42126 38087 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 14210 14210 12710 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1.64 1.73 1.65 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā  

62140 64006 58917 

    

 

• Pārskata periodā krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta 
 

 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/Komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika.pdf


24 

 

• Krājuma rādītāji: 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 4171 3834 3388 

t. sk. grāmatas 3706 3608 3183 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 613 641 602 

t. sk. bērniem 1132 1236 1061 

Izslēgtie dokumenti 3150 4456 2964 

Krājuma kopskaits 240210 217387 216379 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.02 1.28 1.01 

Periodisko izdevumu apgrozība 2.95 4.28 0.60 

Pārskata periodā 11% jaunieguvumu sastāda bez atlīdzības iegūtās grāmatas u. c. materiāli. 

Sakarā ar to, ka mazinājies pieprasījums, maz iegādāti audiovizuālie materiāli. Samazinājusies 

grāmatu iegāde arī  svešvalodās (9 %),  tai skaitā krievu valodā. 

No kopējā skaita  jaunieguvumu 31% ir bērnu un jauniešu literatūra. Bez tam iegādātas 153 

spēles. 65% ir bērnu grāmatas, 35% pusaudžu un jauniešu literatūra. Papildināts krājums arī ar 

bērnu grāmatām ukraiņu valodā. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Ventspils bibliotēkas mājas lapas sadaļā “Jaunākie izdevumi” regulāri tiek ievietoti 

Ventspils bibliotēkas jaunieguvumi (bērnu literatūra, daiļliteratūra, nozaru literatūra, CD, DVD, 

notis) ar anotācijām, attēliem un satura rādītājiem jaunākajai nozaru literatūrai. Katru mēnesi tiek 

veidots pieprasītāko grāmatu tops, kas tiek ievietots bibliotēkas tīmekļa vietnē un sociālo tīklu 

profilos. Bez tam katru mēnesi bibliotēkas kopkatalogā tiek veidotas lasītāko grāmatu tematiskās 

kolekcijas (daiļliteratūra, nozaru literatūra, bērnu literatūra). Galvenajā bibliotēkā 2 reizes mēnesī 

klātienē tiek organizēta “Jauno grāmatu izstāde – apskats”, kā arī lasītājiem pieejami mapēs 

apkopoti  jaunieguvumu saraksti ar attēliem un anotācijām. Lasītājiem līdzņemšanai tiek veidoti 

bukleti ar mēneša jaunieguvumu sarakstiem un attēliem. Kā arī jaunumu saraksti tiek nosūtīti e-

pastā lasītājiem, kuri pieteikušies to elektroniskai saņemšanai.  

Youtube kanālā, bibliotēkas profilos Facebook, Instagram un TikTok izveidoti un ievietoti  

video sižeti un foto galerijas: “Jaunieguvumu apskati”, tematiskās grāmatu izstādes. Facebook 

profilā izveidotas 2 rubrikas “Grāmatu otrdiena” un “Bērnu grāmatu trešdiena”. Tajās lasītāji tiek 

iepazīstināti ar jaunākajām grāmatām, kuras Ventspils bibliotēka iesaka izlasīt. Ventspils 

Augstskolas, Pārventas  un  no 2024.gada nogales arī Galvenajā bibliotēkā darbojas grāmatu klubi. 

Informācija par saņemtajām grāmatām tika ievietota Ventspils valstspilsētas un Ventspils 

bibliotēkas oficiālajās mājas lapās, kā arī bibliotēkas sociālajos tīklos. Lasītāju ērtībai BIS Alise 

izveidots speciāls atlases kritērijs vērtīgā iepirkuma atlasei. Pamatā tika izvēlēta nozaru literatūra. 

 

 Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums 

(22.1 pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 
 

 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


25 

 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 Pielāgotās literatūras krājumā bez grāmatām vieglajā valodā un palielinātajā drukā ir arī 13 

Braila rakstā un 1719 audio grāmatas.  Krājumu izmanto gan pilsētas, gan novada  neredzīgie vai ar 

citādām lasīšanas grūtībām iedzīvotāji, lasītāji priekšroku dod audio grāmatām no sistēmas 

“Balsis”. Pakalpojums piedāvāts arī Izglītības iestāžu bibliotēkām. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 
 

 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā  2 

Grāmatas vieglajā 

valodā  41 



26 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Ventspils Bērnu bibliotēka  ir Ventspils bibliotēkas struktūrvienība, kas apkalpo pirmsskolas 

vecuma bērnus, skolas vecuma bērnus un jauniešus, kā arī vecākus, skolotājus un citus interesentus, 

kuriem nepieciešami bibliotēkas krājumā esošie informācijas avoti un pakalpojumi.  

Bibliotēka apkalpo jebkuru tās apmeklētāju, nevienu nediskriminējot un neierobežojot 

pakalpojumu pieejamību. Veicināt bērnu un jauniešu interesi par literatūru, organizējot 

lasītveicināšanas un medijpratības pasākumus dažādām vecuma grupām, kā arī nodrošināt 

kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Bērnu bibliotēkas  misija ir saglabāt bērnu un jauniešu 

interesi par grāmatām, aktīvi iesaistīties sabiedrības iesaistes kustībā “Restarts lasīšanai”. 

Bibliotēkas lietotājiem pieejams Ventspils bibliotēkas kopkatalogs, kurā iespējams atlasīt 

dokumentus bērniem un pusaudžiem, ievadot autorizācijas rīkus, tos var pasūtīt, pagarināt 

nodošanas termiņu, veidot vēlmju sarakstu. Bibliotēkas lietotājiem no mājām pieejamas Ventspils 

bibliotēkas abonētās datubāzes. Tiek nodrošināta pieejama digitālā bibliotēkas vide. 

Pārskata periodā jūlijā  LNB datu centra darbības traucējumi būtiski ietekmēja bibliotēkas 

darbu, pirmkārt, apmeklējuma uzskaiti. Tā kā Ventspils Bērnu bibliotēkai nav vārti ar skaitītāju, 

apmeklējums tiek uzskaitīts ar BIS ALISE palīdzību, šo darbību nebija iespējams veikt korekti, lai 

arī bibliotēka jūlijā tika labi apmeklēta, tas datos neatspoguļojas. Nebija iespējams veikt izdevumu 

meklēšanu, noteikt vai atrodas plauktā vai izsniegts, ievietot rindā, rezervēt, noteikt ir vai nav rinda 

nodotajam izdevumam, kas ir būtiski izdevumiem, kuri iekļauti ieteicamās literatūras sarakstos. 

Izsniegšanas un saņemšanas process tika veikts, ievadot datus Excel tabulās. Būtisku datumu 

zudumu radīja situācija, kad izskanēja paziņojums, ka var atsākt stādāt ar BIS ALISE, dati par 

izsniegtajiem un saņemtajiem eksemplāriem no Excel tabulām tika ievadīti sistēmā, bet izrādījās, ka 

traucējumi nav novērsti, dati sistēmā nebija saglabājušies, bet Excel tabulas bija jau izdzēstas. 

Ventspils Bērnu bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Aktīvo jeb reģistrēto lietotāju skaits būtiski pieauga 2023. gadā (+8.14%), kas norāda uz 

veiksmīgām aktivitātēm un jaunu lietotāju piesaisti, 2024. gadā pieaugums ir minimāls (+0.18%), 

liekot domāt, ka sasniegta stabila lietotāju bāze. Bērnu lietotāju skaits konsekventi pieaug katru 

gadu. Tas parāda bibliotēkas popularitāti bērnu un jauniešu vidū, 2024.gadā pieaugums par 2.86%. 

Bērnu bibliotēkas kopējais apmeklējums 2024. gadā nedaudz samazinājies (-0.20%), tajā 

skaitā samazinājies arī  bērnu līdz 18 gadiem apmeklējums par 2.66% mazāks, tomēr visumā 

saglabājies augstā līmenī. Novērojams virtuālo apmeklētāju pieaugums, par 17.56% lielāks ne kā 

2023.gadā. ZOOM tiešraides pasaku lasījumi “Pasaku rīts” gūst arvien lielāku popularitāti visā 

Latvijā. 

Izsniegums 2023. gadā samazinājās par (-12.39%), bet 2024. gadā atkal nedaudz pieauga par 

+2.27%. Tas liecina, ka bibliotēka vairāk koncentrējusies uz lietotāju motivēšanu lasīt, un tas ir 

rezultējies ar panākumiem. Neskatoties uz iedzīvotāju skaita samazināšanos, bibliotēka spēj 

palielināt savu lietotāju un apmeklējumu īpatsvaru. 

Vērtējot Ventspils Bērnu bibliotēkas statistiskas datus, novērojama neliela, bet stabila 

izaugsme.  

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Visiem lasītājiem tiek sniegta informācija par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem un 

uzziņas gan ikdienā klātienē, gan telefoniski, gan e-pasta starpniecību. Kopumā Bērnu bibliotēka 

sniegusi 91 tematiskās uzziņa. 

Tiek organizētas bibliotekārās ekskursijas dažādām vecuma grupām: iepazīšanās ar 

bibliotēkas ēku, fonda izvietojumu, kā iegūt lasītāja karti, bērni tiek iepazīstināti ar bibliotekāra 

darbu, kādus pakalpojumus var saņemt bibliotēkā, grāmatu izsniegšanas kārtību, apskata krātuvi un 

uzzina par grāmatas ceļu no iegādes līdz plauktam. Pārskata periodā novadītas četras ekskursijas 



27 

 

(75 apmeklētāji), bet jāņem vērā, ka visbiežāk grupas izvēlas apvienot ekskursiju ar literāru 

nodarbību, šis skaitlis neatspoguļo visu ekskursiju skaitu. 

Ventspils 1.pamatskola atzīmēja 100 gadu jubileju, tās laikā skolas absolventi, kuri dzīves 

laikā guvuši panākumus, tika aicināti dalīties pieredzē. Ventspils Bērnu bibliotēkas vadītāja viesojās 

skolā un dalījās ar bērniem pieredzē kā no 1.pamatskolas skolēna kļuva par bibliotēkas vadītāju, 

kāda ir nepieciešamā izglītība un prasmes, un par to kā intereses, kas radušās  jau agrā bērnībā 

aizveda līdz bibliotekāra profesijai. 

Apmeklētāji individuāli tiek apmācīti darbā ar kopkatalogu, izsniedzot autorizācijas rīkus. 

Pedagogi ir informēti un uzrunāti par nodarbībām grupām darbā ar Ventspils bibliotēkas 

kopkatalogu un abonētajām datubāzēm, tomēr atsaucība nav liela. 

Bērnu bibliotēka piedāvā nodarbību “Vasaras lasītprieks”, kur tiek atlasīta un apskatīta 

vecumam atbilstoša literatūra. Šo nodarbību apmeklēja ne tikai pilsētas skolas, bet arī novada skola 

– Zūru pamatskola. 

Pārskata perioda rudenī tika organizēta metodiska nodarbība par bērnu literatūru PII 

Zvaigznīte audzinātājām. 

Radošajās darbnīcās par pamatu tiek izmantotas grāmatas atbilstoši tematikai, bērni iemācās 

izmantot uzziņu izdevumus vai kā grāmatas tēlu izveidot dzīvē. Piemēram, lasām I. Zandares 

grāmatas “Ļupatiņi” fragmentus un šujam lupatu lellītes vai arī noskaidrojam kā putni dzīvo ziemā, 

kāpēc svarīgi tos regulāri barot un no filca aplicējām sarkankrūtīti. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2024.gadā Ventspils Bērnu bibliotēkā bija skatāma 51 izstāde: 49 literatūras izstādes, 2 

mākslas izstādes: kafejnīcas “Centrs” zīmējumu konkursa darbi un  talantīgā, 13 gadus vecā 

mākslinieka Marata Dzjubenko gleznu izstāde, kuru apmeklēja gan pieaugušie, gan bērni, arī 

Ventspils Jaunrades nama Mākslas pulciņa dalībnieki. 

Visas Ventspils Bērnu bibliotēkas organizētās nodarbības un pasākumi vērsti uz 

lasītveicināšanu, tādejādi aktīvi iesaistoties kustībā “Lasīšanas restarts”. 2024.gadā tika novadīti 

398 pasākumi un nodarbības, kas ir par 81 nodarbību vairāk nekā 2023.gadā. Tajos piedalījās 11703 

apmeklētāji (par 1951 apmeklētāju vairāk nekā 2023.gadā), no tiem 3916 Zoom apmeklētāji (par 

585 vairāk nekā 2023.gadā), 3293 apmeklētāju pasākumos ārpus bibliotēkas (par 273 vairāk), bet 

4494 apmeklētāji ieradušies bibliotēkā klātienē (par 1093 apmeklētājiem vairāk nekā iepriekšējā 

gadā). Pasākumu un attiecīgi apmeklētāju skaits ir būtiski pieaudzis. Visi Ventspils Bērnu 

bibliotēkas organizētie pasākumi un nodarbības ir bez maksas. 

Pārskata periodā veiksmīgi turpinājās ZOOM tiešraides pasākums “Pasaku rīts”, kuram 

pieslēdzas pirmsskolas izglītības iestādes un sākumskolas no visas Latvijas, piemēram, jau otro 

sezonu pēc kārtas mūs klausās Mālpils pamatskolas 2. klases skolēni. Pedagogiem tiek lūgts 

tiešraides čatā ierakstīt klausītāju skaitu, lai uzzinātu no kurām Latvijas pilsētām un ciematiem ir 

klausītāji. Klausītāju ērtībai pieslēguma saite ir nemainīga, pieslēgšanās notiek bez iepriekšējas 

pieteikšanās. Pasākums notiek mācību gada laikā, vasarā ir  pārtraukums. 

Turpinājās pieaugt  pieprasījums pēc pasākuma cikla “Pasaciņa dodas uz dārziņu”. 

Bibliotekārs ar grāmatu kopu dodas uz pirmsskolas izglītības iestādi, kur tiek nolasīta kāda pasaka, 

izspēlēta rotaļa un uz mēnesi atstāta grāmatu kopa grupiņā. Interesi par pasākumu izrāda ne tikai 

sagatavošanas grupas, kam ir svarīga lasītprasmes apguve, bet arī divgadnieku grupas. Pasākums 

notiek mācību gada laikā, vasarā ir pārtraukums. 

Janvārī noslēdzās LNB Atbalsta biedrības projekta “Grāmatu starts” “Pūcīšu skola” 

2023.gada sezona ar kopīgu izlaidumu Ventspils Bērnu, Pārventas un Gāliņciema bibliotēkai. 

Gāliņciema projektā piedalījās pirmo reizi. “Pūcīšu skolu” absolvēja 44 audzēkņi. Pasākumā 

uzstājās Pepija, kura kopā ar bērniem dziedāja un iesaistīja bērnus aktivitātēs. Pasākuma 

programmas scenārija pamatā tika izmantota I. Zanderes grāmata “Vai grāmatai ir knābis?”.  

Visām struktūrvienībām ir viens “Pūcīšu skolas” nolikums kādā kārtībā tiek uzņemti 

audzēkņi un kā tiek realizētas nodarbības. Galvenās darbības vadlīnijās “Pūcīšu skolai” koordinē 

Ventspils Bērnu bibliotēka, katra struktūrvienība atsevišķi var izvēlēties nodarbību tematiku un 



28 

 

aktivitātes, tas tiek izstrādāts ņemot vērā bibliotēkas lokāciju un grupas raksturu. 2024./2025. 

mācību gada septembrī tika uzņemti jauni audzēkņi, dalība LNB Atbalsta biedrības programmā 

“Grāmatu starts” turpinās. 

Pārskata periodā notika vairākas nodarbības veltītas “Grāmatai 500”. Janvārī nodarbību 

cikls "Latviešu grāmatai 500: ceļojums vēsturē" tika apvienots ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

ceļojošās grāmatu izstādes  "100+ grāmatas bērniem" ekspozīcijas izpēti. Nodarbība par grāmatu 

tapšanas vēsturi Latvijā - no rokrakstā pierakstīta vārda līdz tekstam grāmatā. Tika izzinātas dažādu 

laikposmu grāmatu izdošanas īpatnības. Savukārt oktobrī notika rakstnieces Ineses Valteres 

nodarbības "No stāsta līdz grāmatai", kurā apmeklētāji uzzināja par stāsta radīšanas metodēm, 

valodas nozīmi teksta veidošanā, kā notiek ilustrāciju izvēle pasakas vizualizācijai, grāmatas 

maketa veidošanas principi, kā iespiež grāmatu. 

2024. gadā par Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību Ventspils reģiona kuratori kļuva 

Ventspils Bērnu bibliotēkas vadītāja. Martā tika uzrunātas Ventspils pilsētas un novada skolas, 

aicinot piedalīties sacensībās 5.klašu skolēnus, komunikācija notika gan elektroniski sazinoties, gan 

zvanot, gan ierodoties mācību iestādē stāstot par sacensībām vai vērtējot dalībniekus Ventspils 

reģiona finālam. Sacensībām pieteicās 12 skolas, dalību atteica 3 mācību iestādes – Ventspils 

3.pamatskola, Užavas un Puzes skola.  

27.aprīlī Ventspils Bērnu bibliotēkā tika izvirzīts uzvarētājs Kurzemes starpfinālām – Popes 

pamatskolas audzēknis Matīss Kulmanis, kurš lasīja Tilaka “Labo blēņu vasara”. Matīss arī 

uzvarēja Kurzemes starpfinālā un nokļuva finālā Rīgā. Dalībniekus vērtēja žūrijas locekļi: Juris 

Jope – operdziedātājs un aktieris, Ance Upeniece – Ventspils bibliotēkas direktores vietniece, 

Katrīna Doniņa - Ventspils dizaina darbnīcas RADE mārketinga speciāliste. 

Pateicoties Kultūras ministrijas finansējumam “Lasīšanas veicināšanas programmām” 

sabiedrības iesaistes kustībai “Restarts lasīšanai”, septembrī norisinājās pirmais Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensību Kurzemes starpfināls, radot lielos lasīšanas svētkus reģionos. Pirmā starpfināla 

organizēšanu uzņēmās Ventspils Bērnu bibliotēka. Strapfināls norisinājās Ventspils bibliotēkas 

struktūrvienībā Pārventas bibliotēkā, tajā tikās seši Kurzemes finālisti no Popes, Dundagas, Saldus, 

Kuldīgas, Liepājas un Tukuma. Tika noskaidroti 3 čempioni, kuri 5. oktobrī turpināja sacensības 

pēdējā, noslēdzošajā kārtā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā: Matīss Kulmanis (Popes pamatskola), 

kurš lasīja fragmentu no Dzintara Tilaka grāmatas "Labo blēņu vasara", Edvarts Markots (Kuldīgas 

Mākslas un Humanitāro zinību vidusskola), kurš lasīja fragmentu no Džefa Kinnija grāmatas 

“Grega dienasgrāmata: Vecā skola” un Grēta Gerda Lepere (Dundagas vidusskola), kura lasīja 

fragmentu no Marjusa Marcinkeviča un Vitalijas Maksvītes  grāmatas “Bete un lidojošā dzimšanas 

dienas dāvana”. Jāpiebilst, ka Grēta Gerda Lepe ieguva pirmo vietu un uzvarētājas titulu finālā 

Rīgā. Kurzemes starpfināla Skaļās lasīšanas sacensības dalībniekus vērtēja Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Bērnu literatūras centra nozares informācijas speciāliste Ilze Ramba, tulkotāja no itāļu, 

lietuviešu, spāņu un katalāņu valodas Dace Meiere,  Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas 

vadītāja Ieva Balode, izdevniecības “Latvijas mediji” redaktore Līva Kukle, Reģionālā mācību 

centra vadītāja, līdz 2023.gadam Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību Ventspils kuratore Vita 

Ozola. Pasākumu vadīja operdziedātājs un aktieris Juris Jope. Ar muzikālu priekšnesumu priecēja 

televīzijas šova “X faktors” dalībnieki Gita un Reinis Reimaņi, un talantīgais jaunais ģitārists 

Alekss Zariņš.  

Bibliotēku nedēļas laikā, kā katru gadu, tika sveikti Ventspils bibliotēkas dižlasītāji - bērni 

un jaunieši, kuriem tiek organizēts atsevišķs pasākums. Dižlasītāji saņēma diplomus un īpaša 

dizaina krūzi. Noslēgumā ar zinātnes šovu iepriecināja Dr.Haštags, demonstrēja savus aizraujošos 

eksperimentus ar sauso ledu, uguni un slāpekli. Šova laikā Doktors Haštags daudz jokojās un 

smīdināja pasākuma apmeklētājus, kā arī dalījās ar vērtīgām zināšanām no grāmatām "Čerkovska 

pasakas" un "Doktors Haštags un Prāta kontroles gadžets", tādā veidā iedrošinot bērnus un vecākus 

lasīt grāmatas. Pasākumu varēja apmeklēt jebkurš lasītājs, neatkarīgi no izlasīto grāmatu skaita. Tas 

bija labi apmeklēts, ieradās 75 lasītāji. Par šo pasākumu tika saņemtas daudz pozitīvas atsauksmes. 

Bibliotēkas nedēļā klašu grupām tika piedāvātas Rakstniecības un mūzikas muzeja Drāmas 

darbnīcas nodarbības. Ventspils Bērnu bibliotēkā tika izspēlēts “Eža kažociņš”, bērni ne tikai 



29 

 

klausījās pasaku, bet pārģērbās, iejutās tēlos un izdzīvoja stāstu. Katram tika iedalīta loma, visi tika 

iesaistīti stāsta izspēlēšanā. 

Visa gada garumā norisinājās medijpratības nodarbības bērniem no piecu gadu vecuma līdz 

4.klasei. Vecāko klašu skolēniem nodarbības nodrošināja Reģionālais mācību centrs. Nodarbību 

pamatā tika izmantoti Drošāka interneta asociācijas vai sociālās iniciatīvas “Tet skoliņa” materiāli. 

Tiek piedāvāti dažādi nodarbību temati, grupa izvēlas vienu nodarbību vai nodarbību ciklu. 

Nodarbības tika piedāvātas ne tikai grupām, bet arī publiskajiem apmeklētājiem sestdienās bērniem 

kopā ar vecākiem. Tajās tiek apskatīti tādi jautājumi kā komunikācija internetā, kibermobings, 

saprātīga ierīču lietošana u.tml. Nodarbību laikā tiek uzsvērts, ka nepieciešama lasītprasme, lai 

prasmīgi varētu rīkoties ar tehnoloģijām. 

Iemīļotas un pieprasītas ir nodarbības ar suņiem, tās notiek sadarbībā ar Ventspils 

kanisterapijas komandu. Pārskata periodā bija iespējams realizēt 8 nodarbības pirmskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem, vietu skaits nodarbībās ierobežots (var piedalīties līdz 15 bērniem), 

tāpēc šīs ir vienas no retajām nodarbībām, uz kurām jāpiesakās. Atkarībā no grupas vecuma tiek 

pielāgota nodarbība. Pirmsskolas vecuma bērni kopā ar suņiem apgūst krāsas, formas, burtus, bet 

skolas vecuma bērni jau pilda nopietnākus uzdevumus, kas saistīti ar lasīšanu. 

Visa gada garumā katru otro pirmdienu, skolēnu pavasara, rudens un ziemas brīvlaikā katru 

otro dienu tiek piedāvāti radošās darbnīcas Pirkstiņdarbi. Tās veicina gan bērnu personīgo, gan 

sociālo attīstību, attīstīta iztēli un radošo domāšanu, palīdz viņiem meklēt jaunus risinājumus, 

uzlabo koncentrēšanās spējas, kas svarīgas lasītprasmei un attīstīta pacietību. Bibliotēkas vide 

dabiski motivē bērnus interesēties par grāmatām un lasīšanu. Pēc radošās darbnīcas viņi bieži vien 

var iedvesmoties lasīt vairāk par attiecīgo tēmu vai meklēt jaunu literatūru. Katrai radošās darbnīcas 

tēmai tiek atlasīta atbilstoša literatūra un pirms radošās darbošanās tiek sniegts īss literatūras 

apskats vai lasīts dzejolis, vai stāsts. Piemēram, pirkstiņdarbu nodarbībā “Gliemezīša ceļojums uz 

Talsiem” pēc Arnolda Auziņa dzejoļa motīviem,  tika veidots gliemezītis no makulatūras avīzēm, 

pēc tam gliemezītis veica ceļojumu pa bibliotēku: bibliotekārs lasīja dzejoli un  kopā ar bērniem 

meklēja dzejolī norādītos punktus, kuri tika izvietoti bibliotēkas telpās pirms pirkstiņdarbu 

nodarbības. 

Ventspils bibliotēka piedalās arī Kultūras centra organizētajos pasākumos “Vakara pastaiga” 

un Bērnu svētki, kad bibliotēka iziet ārpus telpām. Piedaloties šādos pasākumos bibliotēka kļūst par 

aktīvu vietējās kopienas dalībnieku un var veidot draudzīgu saikni ar bērniem un vecākiem. Tā ir 

lieliska iespēja uzrunāt plašu auditoriju un iepazīstināt ar bibliotēkas piedāvājumiem, grāmatām un 

aktivitātēm. Maijā Ventspils Bērnu bibliotēka piedalījās “Vakara pastaigā” ar devīzi “Modes un 

rotaļas”, apmeklētajiem radošajā darbnīcā bija iespēja izveidot sev laimes pogas rokassprādzi. 

Jūnijā tradicionāli Ventspils pilsētā norisinājās Bērnu svētki Bērnu pilsētiņā. Bērnu svētku 

atmosfēra ir enerģiska un pozitīva, tas vienmēr ir ļoti apmeklēts pasākums. 2024.gada tematika 

"Drošs paliek drošs", Bērnu bibliotēka piedāvāja  radošo darbnīcu par pūkainajiem supervaroņiem 

"Ķepu patruļa nāk palīgā", bērni varēja izveidot  kādu no Ķepu patruļas varoņu maskām. Kā arī bija 

izveidots atpūtas stūris ar paklājiem, galdiņiem, mīkstajiem kubiem un grāmatu plauktu, kurā 

atpūtās un spēlējās, lasīja mazākie apmeklētāji ar vecākiem. Bērnu bibliotēkas telti apmeklēja 480 

dažāda vecuma bērni kopā ar vecākiem. 

Bērnu bibliotēka piedalījās arī Ventspils bibliotēkas tradicionālajos Grāmatu svētkos 

rātslaukumā, kas norisinās Ventspils pilsētas svētku laikā augusta pirmajā nedēļas nogalē. Tika 

piedāvāta radošā darbnīca "Sveiks! Es esmu Ernestiņš!" pēc L. Sēles grāmatas motīviem "Ventspils 

rūķi un viņu draugi" - veidojām bibliotēkas gariņa tēlu no papīra glāzēm, kartona micēm un 

aplikācijas detaļām. 

Dzejas dienās jaunākā vecuma bērnu grupas apmeklēja tradicionālo literāro nodarbību 

“Raibu raibie dzejolīši”, kas uz Dzejas dienām ir ļoti pieprasīta. 2024.gadā tika izstrādāta jauna 

nodarbība vecāko klašu skolēniem ar nosaukumu  “Vai katrs Jānis var būt Rainis?”. Tās laikā tiek 

izmantots animēts video sižets par dzejnieku Raini. Jaunieši uzzin, kas ir klasiska dzeja un kāda tā ir 

mūsdienās – konceptuālā dzeja, klausāmdzeja, vai hip hops ir dzeja, kas ir dzejas slams. Noslēgumā 



30 

 

jaunieši dalās grupās un pabeidz iesāktu dzejoli, sagatave visiem vienāda, bet rezultāts ļoti dažāds. 

Jaunieši atklāja to, ka dzeja viņu dzīvēs ir daudz tuvāk, nekā paši nojauš. 

Atzīmējot Latvijas valsts svētkus novembrī Ventspils vecāko klašu skolēni tika aicināti uz 

muzikāli izzinošu pasākumu "Latvijas svētkus godinot". Dažādu skolu audzēkņi satikās bibliotēkā  

un savstarpēji sacentās viktorīnā par Latviju, kopā dziedāja populārākās latviešu estrādes dziesmas. 

Pasākuma vadītājs un dziedātājs Mikus Abaroniņš. 

Gads noslēdzās ar labi apmeklētiem Ventspils bibliotēkas Ziemas grāmatu svētkiem, kuros 

Bērnu bibliotēka piedāvāja apgleznot eglīšu rotājumus un pavadīt brīvo laiku pasaku istabā. Pēc 

svētkiem neapgleznotās rotājumu sagataves bija brīvi pieejamas pasaku istabā, ar aicinājumu 

izkrāsot un iekārt bibliotēkas eglē. Bibliotēkas apmeklētāji labprāt iesaistījās egles rotāšanā. Tas 

apmeklētājos radīja svētku noskaņu un vēlmi lasīt Ziemassvētku stāstus, kas dažādiem vecumiem 

bija izlikti atsevišķā plauktā. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Viena no problēmām ir kūtrā vecāku iesaiste vai pat traucēšana lasītveicināšanā. Lasīšana 

vasarā tiek uztverta kā apgrūtinājums nevis kā izklaide, tas tiek iegalvots arī bērniem. Dažkārt 

vecāki bērnam vai jaunietim pašam neļauj izvēlēties grāmatas, uzspiež savu izvēli, pauž savu 

subjektīvo viedokli, kāpēc neizvēlēties konkrēto grāmatu, pat ja pašam lasītājam nav iebildumi pret 

mazajiem burtiem vai kādiem citiem vizuāliem vai saturiskiem faktoriem. Novērojama vecāku 

pāraprūpe - nereti pēc grāmatas ierodas tikai vecāks bez bērna vai jaunieša, mērķauditorijai 

neveidojas ieradums apmeklēt bibliotēku. 

Arvien vairāk novērojums, ka izveidojusies jauno vecāku paaudze, kas bibliotēku uztver 

tikai kā izklaides vai pasākumu vietu, interesē nodarbes nesaistītas ar lasīšanu. Vecākiem mēdz būt 

uzskats, ka nav nepieciešams lasīt priekšā, netrenē bērna uzmanību, nemāca klausīties, līdz ar to 

grūti vadīt arī izklaidējošas nodarbības šādai bērnu grupai. Tāpēc Ventspils Bērnu bibliotēka veido 

ciešāku sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestādēm, iesaistot lasīt veicināšanā arvien jaunāka 

vecuma bērnus. 

Arī digitālais laikmets atstājis savu ietekmi uz jauniešiem informācijas izguvē un uztverē. 

Jaunieši var piekļūt milzīgam daudzumam tekstu – no grāmatām un rakstiem līdz blogiem un 

digitālām enciklopēdijām, e-grāmatām, sociālo mediju platformām. Ilgstoša digitālo ierīču lietošana 

veicinājusi īslaicīgu uzmanības noturēšanu, kas var traucēt lasīt garākus un sarežģītākus tekstus, 

piemēram, romānus. Sociālie mediji un īsie raksti veicina virspusēju lasīšanu, bet neiedziļināšanos 

saturā. Daudzi jaunieši izvēlas izklaidi, kas prasa mazāku piepūli, piemēram, video vai spēles, nevis 

lasīšanu. Šajā situācijā svarīgi veicināt lasīšanas kultūru, ja tā netiek veikta ģimenē, būtu jāveicina 

skolā, veidojot ieteicamās literatūras sarakstus. Bibliotēka šajā procesā var būt kā atbalsts, 

piedāvājot grāmatas, tikšanās ar rakstniekiem vai nodarbības, kas papildina mācību procesu. Mēs kā 

bibliotēka vēlētos redzēt lielāku vecāko klašu pedagogu atsaucību un sadarbību. 

Kā arī viens no risinājumiem būtu izveidot jauniešiem modernu un mājīgu vidi ar 

mūsdienīgu interjeru Ventspils Bērnu bibliotēkā, kur viņi justos komfortabli. Šī brīža jauniešu zona 

vairs neatbilst mūsdienu jauniešu prasībām. 

Gāliņciema bibliotēkā bērnu un jauniešu zonai veltīta aptuveni puse ēkas. Jauniešu zonā 

pieejama literatūra aptuveni no 10 gadu vecuma, galda spēles, Xbox konsole, dators un divi galdi. 

Sagatavojot pasākumu saturu, allaž tiek ņemts vērā, kāda vecuma mērķauditorijai un kādam spēju 

līmenim tas paredzēts. 

Bibliotēka piedāvā daudzveidīgus pasākumus visu vecumu bērniem un jauniešiem. Bērni un 

jaunieši pie Gāliņciema bibliotekārēm nereti vēršas dažādu uzziņu sakarā, skolēni un studenti 

labprāt izmanto bibliotēkas telpas mācību nolūkos, bērni un jaunieši – to vidū daudzi nelasītāji – 

iecienījuši pavadīt laiku pie datoriem un Xbox, spēlējot spēles, klausoties mūziku, pārlūkojot 

sociālo tīklu saturu un tiešsaistē komunicējot ar vienaudžiem. 2024. gadā 4 bērnu un jauniešu zonas 

datorus kopumā lietojuši 2104 apmeklētāji līdz 18 gadu vecumam. Bibliotēku apmeklē ne tikai 

bērni no tuvējām Gāliņciema mācību iestādē, bet arī bērni un jaunieši no attālām mācību iestādēm, 

un viņiem patīk regulāri ilgstoši uzturēties šīs bibliotēkas telpās.   



31 

 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2024. gadā Gāliņciema bibliotēkā norisinājās 211 pasākumi bērniem un jauniešiem 

(apmeklējums – 3867): tematiskās nodarbības, brīvlaika pasākumi, Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas pasākumi, Pūcīšu skola, Lasītprieka skoliņa, Droša interneta pasākumi, grāmatu apmaiņas, 

radošās darbnīcas, dabas, dzimtu vēstures, kultūras un citi izziņas un pētniecības pasākumi.  

Ventspils 1. pamatskola bibliotēkā apmeklējusi 26 pasākumus, bet turpat blakus esošās PII 

“Bitīte” grupiņas – 60. 2024. gadā sadarbība turpinājusies vai uzsākta arī ar Ventspils 2. pamatskolu 

(4 pasākumi), Ventspils 4.vidusskolu (7 pasākumi), Ventspils 2.vidusskolu (18 pasākumi), 

Ventspils 6. vidusskolu (4 pasākumi), Ventspils Valsts 1. ģimnāziju (1 pasākums), PIKC Ventspils 

Tehnikumu (3 pasākumi), Ventspils novada skolām (Zūru pamatskola, Piltenes pamatskola, Puzes 

pamatskola, Tārgales pamatskola – 4 pasākumi), PII “Vāverīte” (1 pasākums), Ventspils Digitālo 

centru (4 pasākumi), Ventspils Jaunrades namu (4 pasākumi) un Ventspils ukraiņu kultūras biedrību 

“Kobzar” (2 pasākumi, no tiem 1 bērniem). 

Kopumā notikuši 12 Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas (BJVŽ) pasākumi. Janvārī tika 

aizvadītas divas BJVŽ noslēguma nodarbības apvienojot tās ar droša interneta nodarbību. No 

oktobra līdz decembrim notika  9 cikliskās nodarbībās, kurās bērni detalizēti iepazinās ar grāmatām.  

No janvāra līdz maijam tika īstenots jauns lasītprasmes un lasītpatikas veicināšanas 

pasākumu cikls “Lasītprieka skoliņa” “Restarts lasīšanai” ietvaros. Reizi mēnesī tika piedāvātas 

izglītojošas un radošas nodarbības gan pirmsskolas vecuma bērniem, gan 1.-4. klases un 5.-7. klases 

skolēniem. Vecākajā grupā (11+) diemžēl neizdevās piesaistīt interesentus. Vislielākā atsaucība bija 

vērojama pirmsskolas vecuma bērnu vidū. 4 nodarbības kopumā apmeklēja 85 dalībnieki, tajā skaitā 

49 bērni. Sākumskolas grupas nodarbībās, kurās bija daudz individuālāka pieeja katram bērnam un 

vajadzības gadījumā dalībnieki atsevišķi varēja pieteikties uz konsultācijām, piedalījās kopskaitā 30 

cilvēki, no tiem 25 bērni. 

Septembrī Gāliņciema bibliotēka uzsāka savu otro lasīšanas veicināšanas ciklu “Pūcīšu 

skola”. Nodarbības regulāri apmeklēja ne tikai 14 pūčulēni kopā ar saviem vecākiem un 

vecvecākiem, bet arī daži viņu brāļi un māsas, kas Ventspils bibliotēkas īstenotajos “Grāmatu 

starta” programmas pasākumos piedalījušies iepriekšējos gados. Mazo pūčulēnu ģimenes uzturējās 

bibliotēkā arī krietni pēc nodarbības beigām, kopīgi spēlējoties, spēlējot galda spēles, zīmējot, 

krāsojot, lasot un šķirstot grāmatas. Nodarbībās bibliotekāre lasīja tādas grāmatas kā I. un D. 

Šūbertu “Mans spainis ir caurs”, O. Lalemanas un E. Tuijē “Vilks, kurš gribēja mainīt krāsu”, L. 

Rozentāles “Dāvana Latvijai”, kā arī N. Landas “Ziemassvētku pelēna noslēpums”. Tika veidoti 

radoši darbiņi (septembrī pūce, oktobrī vilks, bet decembrī – ziemas ainavas diorāma), novembrī 

tika kopīgi cepta Latvijas kontūras sviesta cepumiņi, izmantojot bibliotēkā ar 3D printeri iepriekš 

izdrukātas formiņas. Ar pūčulēniem tika pārrunātas tādas svarīgas tēmas kā rūpes par dabu un 

palīdzēšana citiem, ja viņi nonākuši grūtībās, prieks būt sev pašam, mīlestība pret Latviju un 

nesavtīgas dāvināšanas prieks. Rotaļu un spēļu laikā bērni izgudroja un atdarināja dažādu zvēru un 

putnu kustības, atpazina krāsas un mācījās atšķirt labo un kreiso pusi u.c.  

Bibliotēkas vadītāja ir Drošāka interneta vēstnese, tādēļ bibliotēkā tiek izmantoti 

Drossinternets.lv resursi un februārī tiek vadīti pasākumi saistībā ar drošību internetā. Februārī 

Drošāka interneta nedēļas ietvaros tika sarīkotas 7 dažādas nodarbības Ventspils 1. pamatskolas 

skolēniem un “Pūcīšu skolas” audzēkņiem. Tās kopumā apmeklēja 167 cilvēki, tai skaitā 146 bērni. 

Viena no nodarbībām notika angļu valodā, jo tajā piedalījās arī viesi no Portugāles. Vēl 2 

nodarbības PII “Bitīte” audzēkņiem par drošāku interneta lietošanu norisinājās martā, pulcējot 33 

cilvēkus, to starpā 29 bērnus. Jāpiebilst, ka droša interneta izglītojošie resursi tika pēc iespējas 

integrēti arī citu pasākumu laikā, piemēram, augustā Grāmatu svētkos Rātslaukumā apmeklētāji 

līdztekus radošajām izpausmēm varēja izspēlēt arī Droša interneta atmiņas spēli, kura pieejama 

bērniem izmantošanai arī ikdienā. 

Skolēnu ziemas un pavasara brīvlaikos gada pirmajā pusē tika piedāvātas radošās darbnīcas 

ar izglītojošām, tematiskām diskusijām un lasīšanas veicināšanas elementiem: bērni izzināja “Ledus 

sirds” grāmatu un filmu pasauli, paralēli darinot sniegavīru Olafu, mācījās par Latvijā 



32 

 

ziemojošajiem putniem un to barošanu, vienlaicīgi gatavojot dzijas zvirbuļus, zīlītes un 

sarkankrūtīšus, veidoja 3D slidotavas un izzināja diorāmu taisīšanas smalkumus, taisīja ziemas 

namiņus no dažādiem dabas materiāliem, mācījās par populārākajiem latviešu dizaineru radītajiem 

burtveidoliem, izgatavojot makulatūras rullīšu kolāžas ar sava vārda pirmo burtu, kā arī šuva 

ventiņu bada kaķus, gūstot īsu ieskatu to darināšanas vēsturē. Vasaras brīvlaikā bērniem tika 

piedāvāti divi pasākumu cikli: jau pērn aizsāktais cikls “Stārķis un robots” ar divām lasīšanu, 

kustību prieku un radošumu veicinošām nodarbībām nedēļā, kā arī dabas pētniecības pasākumu 

ciklu “Trešdienas dabas darbnīcas”, kura ietvaros bērni un viņu vecāki ne tikvien izzināja dabiskos 

materiālus un norises dabā, bet arī veidoja darbiņus, kuru radīšanā izmantoja dabā atrodamus vai 

otrreizējās pārstrādes materiālus. Gāliņciema bibliotēkas 70 gadu jubilejas gada ietvaros tika 

organizētas arī sapņu ķērāju darbnīcas, kurās kopumā piedalījās 200 cilvēku, viņu vidū 102 bērni un 

jaunieši. Vasaras brīvlaika pasākumu apmeklētāju vidū bija ne tikai vietējie, bet arī iebraucēji, tajā 

skaitā no ārzemēm. Rudens un ziemas brīvlaikā bērniem un jauniešiem piedāvājām izmantot  

Gāliņciema bibliotēkas zālē iekārtoto radošo telpu, kurā ikviens varēja pārvērst savu ideju taustāmā 

formā, izmantojot daudzveidīgus izejmateriālus, tajā skaitā Gāliņciema bibliotēkas jubilejai veltītā 

rokdarbu projekta “(R)adīts Gāliņciemam” ietvaros saziedotās krāsainās pogas. Tapa darbiņi 

visdažādākajās formās un tehnikās. 

No janvāra līdz maijam un no septembra līdz decembrim norisinājās ikmēneša grāmatu 

apmaiņa sadarbībā ar Ventspils PII “Bitīte” (2013. gadā aizsāktais projekts “Ar grāmatu uz 

dārziņu”, kura ietvaros kopš 2023.gada novembra mazā attāluma dēļ grāmatu apmaiņa norisinās 

bibliotēkas telpās). Grāmatu apmaiņas ietvaros bibliotekāre līdztekus tematiskajai grāmatu, 

periodisko izdevumu un izglītojošu galda spēļu atlasei bija sagatavojusi arī radošās darbnīcas, 

grāmatu priekšlasījumus, dzejolīšu mācīšanos, attīstošus uzdevumus, krustvārdu mīklas un 

tematiskas krāsojamās lapas par katras grupiņas mēneša tēmu. 

2024. gadā, sadarbojoties ar izglītības iestādēm, ir notikušas bibliotekārās nodarbības par 

dažādām tēmām, piemēram, “Bibliotekāra darbs un ceļš līdz šai profesijai”, tomēr uzsvars tika likts 

uz to, lai pasākumu tēmas, kad vien tas iespējams, saistītos ar sešu jauno pakalpojumu realizāciju:   

● Dzimtu pētniecība – mazo dzimtas koku veidošanas darbnīca, dzimtas koku pētniecības 

nodarbības vasaras nometņu dalībniekiem, ģenealoģijas nodarbība par bezmaksas dzimtu 

vēstures pētniecības resursiem; 

● Folklora un latviskā dzīvesziņa – Teņa dienas tradīciju izzināšana, cūciņu kvīlingošana un 

rotaļās iešana, sveču liešana Sveču dienā, nodarbības par teikām, spoku stāstiem un 

tautasdziesmām, ventiņu bada kaķa šūšana, pasākums jaunajiem ventspilniekiem “Kas ir 

ventiņmēle?”, puzuru darbnīcas, Urbāna dienas ticējumi, auzu cepumu cepšana un lina 

aprocīšu veidošana, pasākumi Mārtiņdienas, Ziemassvētku un valsts svētku tematikā, 

rupjmaizes kārtojuma darbnīca, olu krāsošana un Pūpolnīcas putras vārīšana, raganu 

pirkstiņu cepumu cepšana, speķa pīrāgu darbnīca, piparkūku cepšana u.c.; 

● Dabas pētniecība – nodarbības par gada dzīvnieku, putnu un kukaini, dabas kroņu darbnīcas, 

mozaīku veidošana no sēkliņām un pākšaugiem, līdztekus iepazīstot to daudzveidību, 

nodarbības par ēdamajiem ziediem un nezālēm, Trešdienas dabas darbnīcas (“Maskošanās 

un maskēšanās”, “Latvijas gliemenes un gliemeži”, “No kādiem materiāliem vij virves un 

auklas?”, “Baltijas jūras izplatītākās zivis”, “Grāmatu pikniks pie dižkokiem”, “Sēnes”, 

“Mandalas un mandalu formas objekti dabā” u.c.), nodarbības par ainaviskajiem kokiem un 

dižkokiem pie Gāliņciema bibliotēkas, pasākumi projekta “Sēņu grozs” ietvaros, tikšanās ar 

Dr. biol. Viesturu Ķerus “Putni. Sabiedrība. Zinātne”, ekskursija ar sēņu zinātāju Staldzenes 

mežos, sēņu izstāde u.c.; 

● Rakstniecības un literārās meistarklases – bērnu žūrijas pasākumi, Hobitu mājas durtiņu 

taisīšanas un portālu fantāzijas stāsta rakstīšanas darbnīca, Pūcīšu skola, Lasītprieka skoliņa, 

Braila raksta nodarbības, romantiskās literatūras daiļdarbu apskats Valentīna dienas 

noskaņās (2 pasākumi angļu valodā), tikšanās ar rakstniekiem Lauru Vinogradovu, Džeinu 

Šteinbergu, Rebeku Lukošus un Viesturu Ķerus KKF projekta “Kā es sarakstīju grāmatu” 



33 

 

ietvaros, Rakstniecības un Mūzikas muzeja rīkotās drāmas darbnīcas “Čigānmeitēns Ringla” 

un “Kaķīša dzirnavas”; 

● Tehnoloģiju apmācības – droša interneta nodarbības, raidierakstu veidošanas meistarklase, 

šausmu stāsta izgudrošanas un animēšanas nodarbība sadarbībā ar Kristīni Čeirāni, uzziņu 

sniegšana mācību procesā, datubāzu lietošanas apmācības, nodarbības par bibliotēkas 

digitālajiem rīkiem un e-resursu izmantošanu ZPD rakstīšanā, spēļu konsoles Xbox, gudrā 

ekrāna SMART, datoru, 3D printera un Tinkercad lietojums darbā ar bērniem un jauniešiem;  

● Seno arodu prasmes – nodarbības par senajiem arodiem un darbarīkiem, rokdarbu 

kopprojekts “(R)adīts Gāliņciemam”, kurā aktīvi iesaistījās arī PII “Bitīte” darbinieki, 

audzēkņi un viņu vecāki un vecvecāki, kā arī Ventspils 2.pamatskolas bērni, tikšanās ar 

stikla pūtēju Andreju Virbuli. Bērni un jaunieši nereti piedalās arī bibliotēkas organizētajos 

stāstniecības un vakarēšanas pasākumos. 

Gāliņciema bibliotēka 2024. gadā piedalījās arī pilsētas rīkotajos pasākumos, piemēram,  ar 

sapņu ķērāju veidošanas darbnīcu, Braila raksta šifrēšanas darbnīcu un droša interneta atmiņas 

spēles spēlēšanu Pilsētas svētkos un Zvaigznīšu darbnīcu Ziemas grāmatu svētkos Galvenajā 

bibliotēkā. 

Pārventas bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ietilpst Ventspils Pārventas pamatskola ar 323 

skolēniem un Ventspils 3. pamatskola ar 213 skolēniem, kā arī viena pirmskolas izglītības iestāde 

“Varavīksne”, ar 400 audzēkni. Jāmin, ka 2024.gadā tika apvienoti 3 bērnu dārzi, tādēļ ir minēts 

kopējais bērnu skaits visās pirmskolas izglītības iestādes “Varavīksne” struktūrvienībās. 

Pārventas bibliotēkas bērnu nodaļā visa gada garumā tiek veidotas grāmatu tematiskās 

izstādes, kas veicina fonda apgrozījumu. Novērojumi liecina, ka lasītāji labprāt izvēlas grāmatas 

lasīšanai no šīm izstādēm. 2024.gadā Pārventas bibliotēkas bērnu nodaļa bija apskatāmas 19 

literatūras grāmatu izstādes. Bibliotekāram arvien radoši jāizvēlas izstāšu tēmas, lai tās uzrunātu 

jaunos lasītājus. Izstādēs tika veidotas par dažādām tēmām: kukaiņi, zirnekļi, dzīvnieki, vecāki, 

vasaras piedzīvojumi, populāri rakstnieki, u.c. 

Pārskata periodā Bērnu un jauniešu žūrijas kolekcijas grāmatas tika lasītas kopā ar Pārventas 

pamatskolas sākumskolas klasēm, iesaistot 90 dalībniekus. Noslēdzot 2024. gada Bērnu un jauniešu 

žūriju, Pārventas bibliotēkā notika Bērnu un jauniešu žūrijas noslēguma pasākums katrai klasei 

atsevišķi, kurā, iedvesmojoties no Lasīšanas svētku tiešraides pasākuma, bērniem bija iespēja spēlēt 

erudīcijas spēli. Bērni minēja, kura grāmata bija saņēmusi visvairāk balsu, tā uzzinot, kuras 

grāmatas bija pirmajās trīs vietās. Bērniem ļoti patika iesaistīties un dalīties iespaidos par 

izlasītajām grāmatām. Starplaikos tika veidota diskusija ar bērniem par to, kas vajadzīgs 

rakstniekam. Šis uzdevums bērnos radīja lielu interesi un viņi labprāt piedalījās diskusijā. Tāpat 

pārrunājām, kādas ir bērnu mīļākās grāmatas. Lai bērniem radītu klātesamības sajūtu, rādījām arī 

fragmentus no Latvijas Nacionālās bibliotēkas Lielajiem lasīšanas svētkiem: autoru un Bērnu 

literatūras centra vadītājas Silvijas Tretjakovas uzrunu. 

Pavasara brīvlaika nedēļā tika radīts radošo darbnīcu cikls šūšanas skoliņa „Ciku caku, 

caku…šuju lellei svārkus”. Notika 3 nodarbības. Uz nodarbību bērni bija aicināti ņemt līdzi lelli, 

kurai šūt dažādus apģērbus - svārki, jakas, kleitas. Atsaucība bija liela un vērtējama kā laba, 

bērniem, kas piedalījās patika darboties un šūt apģērbu savām lellēm. Tā kā šo nodarbību apmeklēja 

dažāda vecuma bērni, tad bērniem bija dažāda līmeņa prasmes šūšanā, dažiem vajadzēja palīdzību 

vairāk nekā citiem. Brīvlaikā laba atsaucība bija arī radošajai darbnīcai Minecraft masku veidošana 

un Galda spēļu dienai. Kopumā skolēnu brīvlaika nedēļa noritēja veiksmīgi.  

No marta līdz maijam tika turpināts 2022. gadā iesāktais nodarbību cikls ģimenēm 

“Stāstaudzētava’’. Pirmajā Stāstaudzētavas nodarbībā bērni uzzināja kā no sēkliņas izaug stāds. 

Bērni tika ievesti salīdzinājumu pasaulē, kur iemācījāmies vārda sējums dažādās nozīmes. 

Skatījāmies kā no burta (sēkliņas) izveidojas zilbe (izaug asns), pēc tam vārds (stāds) un pēc tam 

stādiņu iestādām dobē (teikums), kas kopā veido dārzu (stāsts). Nodarbībā tika iesētas sēkliņas pašu 

dekorētos podiņos. Apmeklējot bibliotēku, bērniem bija iespēja vērot kā sēkliņa aug. Citā nodarbībā 

tika lasīta un pārrunāta K. Skalbes pasaka “Garā  pupa”. Radošajā darbnīcā bērni kopā ar vecākiem 

veidoja sauli un puķi, uz kuras uzrakstīja savam augam doto vārdu. 



34 

 

Noslēguma nodarbībā bērniem bija iespēja ieskatīties kā rodas grāmata un  radošajā darbā 

iejusties rakstnieka lomā un radīt stāstu par savu augu. Noslēgumā bērni savus izaudzētos augus 

aiznesa uz mājām. 

Vasaras brīvlaikā, reizi nedēļā notika radošās darbnīcas “Ozols un liepa”, kurās tika darināti 

dažādi rokdarbi gan no dabas, gan otrreizējas pārstrādes materiāliem. 

Lai atbalstītu latviešu valodas apguvi tiem Ventspils bērniem, kuri ir uzsākuši mācības 

latviešu valodā, arī 2024. gada vasarā turpinājās 2023. gadā uzsāktās latviešu valodas nodarbības 

“Valoda skan dabā”, kur ar dažādu rotaļu un spēļu palīdzību tika apgūta un vingrināta latviešu 

valoda. Nodarbības notika visu vasaru. Pārventas bibliotēka nodrošināja aktivitātes arī Ventspils 

3. pamatskolas skolēnu vasaras nometnei, kurā bērni varēja parādīt savas zināšanas viktorīnā un 

dažādās spēlēs un rotaļās.  

Mācību gada laikā reizi nedēļā notika literāri radošās darbnīcas “Lasi un radi”, kurās šajā 

gadā darbnīcās bieži tika izmantoti materiāli no otrreizējās pārstrādes – tualetes papīru rullīši, olu 

iepakojumi, vecas avīzes un citi materiāli. 

Sadarbībā ar Ventspils Kultūras centru Pārventas bibliotēka ar radošām darbnīcām piedalījās 

āra pasākumos, Pārventas un Bērnu svētkos. 

Pārventas bibliotēkai ir cieša sadarbība ar Pārventas pirmskolas izglītības iestādi 

“Varavīksne”, kuras audzēkņi regulāri apmeklē bibliotēkas organizētās tematiskās nodarbības. 

Tāpat arī mācību gada laikā norit sadarbība ar Ventspils 3.pamatskolu, nodrošinot skolēniem 

bibliotekārās nodarbības. 

 Pārventas bibliotēkā jau desmito reizi tika uzsākta Latvijas Nacionālās lasītveicināšanas 

programmas “Grāmatu starts” “Pūcīšu skola”. Pārskata periodā to pabeidza 10 bērni vecumā no trīs 

līdz četriem gadiem, kuri apmeklēja  “Pūcīšu skolas” nodarbības reizi mēnesī. 

Rudens brīvlaikā bērniem tika rīkotas vairākas radošās darbnīcas, kopīgi lasīti stāsti un 

spēlētas galda spēles. 

2024. gadā tika organizēta ikgadējā Halovīna ballīte, kuru Pārventas bibliotēkā organizē jau 

kopš 2022.gada.  

Šajā gadā dalībnieku skaits bija 60 bērnu. Lielais apmeklējums apliecina, ka bērniem patīk 

apmeklēt šādus pasākumus, viņi ar prieku sagatavo savu tērpu un cienastu. Pasākumā bija kino 

stūrītis ar filmu Halovīna noskaņās, tērpu šovs un to vērtēšana trīs nominācijās - labākais tērps, 

baisākais tērps, skaistākais tērps, radošā darbnīca, dejas un viktorīnas.  

2024.gadā veiksmīgi turpinājām nodrošināt 2023.gada decembrī izveidotās nodarbības 

vecākiem ar mazuļiem no 10 mēnešu vecuma līdz pusotram gadam – “Bēbotēka –  bibliotēka 

mazuļiem”. Nodarbības notiek divas reizes mēnesī. “Bēbotēka”. Šajās nodarbības bērniem ir iespēja 

socializēties ar citiem bērniem un viņu vecākiem. Gan bērniem, gan vecākiem bibliotēka kļūst par 

pozitīvu un rosinošu vidi, kur pavadīt brīvo laiku. Nodarbību diskusiju tēmas parasti ir par 

vecākošanu, bērnu attīstību, dalīšanās pieredzē ar citiem vecākiem, bērnu uzvedības vecuma 

īpatnības u.c. 

Lai raisītu bērnos lasītvēlmi un lasītprieku, Pārventas bibliotēkā tiek organizēts grāmatu 

klubiņš bērniem no 9 gadu vecuma. Grāmatu klubiņš ne tikai dod iespēju iepazīties ar citiem, bet 

palīdz attīstīt lasītprasmi un sniedz atbalstu grāmatas izvēlē un sižeta pārrunāšanā. Bērnam kļūst 

vieglāk skolā stāstīt un pārrunāt lasīto. Klubiņā bērni apmainās atsauksmēm un rekomendē viens 

otram grāmatas. Ja iztrūkst lasītprasmes, skolēns nevar piedalīties citos domāšanas vingrinājumos, 

tādējādi tiek kavēta arī STEM priekšmetu apgūšana un izpratne. Vitāli nepieciešama ir arī 

daiļliteratūras lasīšana, jo, pateicoties tai, bagātinās mūsu valoda, attīstās prasmes skaidri un 

saprotami izteikt domas un jūtas vairāk vai mazāk kvalitatīvā latviešu valodā. Grāmatu klubiņš 

palīdz skolēnu ieinteresēt lasīšanā, iemācīt no tās gūt prieku. Klubiņā ir atļauts lasīt jebko, kas 

bērnam interesē, jo ir jāattīsta tehniskā prasme un process jāsaista ar patīkamu pieredzi. Grāmatu 

klubiņš tika organizēts katra mēneša ceturtajā sestdienā. 

Mūzikas bibliotēka popularizē savu ar mūziku saistīto krājumu, organizējot tematiskus 

pasākumus, literatūras izstādes, kā arī piedāvā iespēju klausīties audioierakstus, spēlēt digitālās 

klavieres, izmantot datorus. Izmantojot Makey Makey STEM konstruktorus, viesojas arī Ventspils 



35 

 

pilsētas un novada skolās un bērnudārzos. Vasarā ir plašs nodarbību piedāvājums skolēnu 

nometnēm. Vairākas aktivitātes organizētas ukraiņu bērniem, piemēram, nodarbībā “Mocarts. 

Mocarts. Mocarts” bērniem bija iespēja ne tikai iepazīt V. A. Mocarta dzīvi un daiļradi, bet arī 18. 

gs. kultūru, modi un dzīvesveidu, piedāvājot izpratni par talanta un mūzikas lomu dažādos laikos. 

Septembrī bērnu pilsētiņās tika atzīmēta Mūzikas bibliotēkas piecu gadu jubileja. 

 



36 

 

8. Novadpētniecība 

 
• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darbs Ventspils bibliotēkā tiek organizēts atbilstoši Latvijas bibliotēku 

novadpētniecības darba vadlīnijām un vienotajiem darbības principiem, kas ietver Ventspils pilsētas 

un Ventspils novada dzīves dokumentēšanu un izpēti. 

Galvenie novadpētniecības darba virzieni ir novadpētniecības krājuma veidošana – 

novadpētniecības datu bāzē, organizēšana un saglabāšana, tā pieejamības nodrošināšana un 

publicitāte bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos, Youtube u.c. 2024. gadā turpinājās arī 

ikdienas darbs. Būtiska novadpētniecības sadaļa ir arī Ventspils mākslinieku darbu izstāžu, tikšanās 

ar vietējiem literātiem organizēšana un citi pasākumi, kas tematiski saistīti ar Ventspils pilsētu un 

novadu. 

Par vienu no prioritātēm novadpētniecības darbā 2024.gadā tika izvirzīta digitalizēto 

materiālu ievietošana Digitalabiblioteka.lv. Lai nodrošinātu šī mērķa izpildi, tika izveidots 

Ventspils bibliotēkas profils Digitālajā bibliotēkā “Ventspils novadpētniecība”, pieprasītas lietotāju 

paroles un apgūtas zināšanas, piedaloties LNB apmācībās par Digitālo objektu pārvaldības sistēmu 

(DOM), kurā tiek ievietoti digitālie objekti. Sakarā ar nodaļas darbinieku mainību, Ventspils novada 

bibliotēku gatavošanos akreditācijai un citu neatliekamu darbu veikšanu, kopīgās darbinieku 

apmācības par Digitālo objektu pārvaldības sistēmu (DOM) aizkavējās un Digitālajā bibliotēkā 

ievietoti tikai divi digitālie objekti saistībā ar Ventspils bibliotēku un Imantu Ziedoni. 

Otra prioritāte pārskata periodā bija pasākumi “Latviešu Grāmatai – 500” ietvaros. Tika 

sagatavotas  un novadītas tematiskās nodarbības vidusskolniekiem. Nodarbību “Ceļojums literatūras 

vēsturē. Grāmatai 500” (vēsturisks atskats par literatūras attīstību un literatūras laboratorija ar 

radošiem uzdevumiem) apmeklēja 2 grupas. Minēto nodarbību vadīšana tiks turpināta arī nākamajā 

periodā. Tika sagatavotas arī ceļojošās izstādes ciklā “Uzdrīksties zināt” Galvenajā bibliotēkā, pēc 

tam tika nosūtītas arī citām struktūrvienībām.  

Tāpat tika organizēts pasākumu kopums  “Latvijas kultūras kanons – literatūra”. No vieniem 

valsts svētkiem - Latvijas Republikas neatkarības pasludināšanas dienas 4.maijā - līdz otriem valsts 

svētkiem - Latvijas Republikas proklamēšanas dienai 18.novembrī - norisinājās Ventspils 

bibliotēkas rīkotā akcija "Grāmatu bingo", kuras mērķis bija atgādināt par Latvijas literatūras 

kanonu, kurā iekļauti 14 autori (https://kulturaskanons.lv/literature/) un pamudināt lasītājus pārlasīt 

vai no jauna izlasīt literatūras kanonā iekļauto autoru darbus. Saistībā ar Latvijas kultūras kanonu 

2024. gadā tika veidots video cikls “Iepazīsti kultūras kanonu kopā ar Ventspils bibliotēku!”. Video 

materiāls tika veidots arī sadarbībā ar Ventspils brīvdabas muzeju, kafejnīcu” BurgerBārs 

Ventspils”, Starptautisko Rakstnieku un tulkotāju māju un Ventspils Amatu māju. Akcijas 

"Grāmatu bingo" noslēguma pasākums tika organizēts gan lasītājiem, gan bibliotēkas kolēģiem ar 

loteriju un zinošāko dalībnieku sveikšanu. Konkursa balvas nodrošināja krogs “Pasiekstes 

vējdzirnavas”, māksliniece Laimdota Junkara, fotomākslinieces Larisa un Karolina Cekanavičas un 

Ventspils Amatu māja. Video materiālus var noskatīties Ventspils bibliotēkas mājas lapā sadaļā 

“Latviešu grāmatai 500 notikumi Ventspilī” https://biblioteka.ventspils.lv/latviesu-gramatai-500/. 

Lai saglabātu un aktualizētu Ventspils novadam raksturīgā tāmnieku dialekta (ventiņu 

valodas) lietošanu, ņemot vērā arī bibliotēkas apmeklētāju lielo interesi, 2024. gadā turpinājām 

iepriekšējā gadā radīto pasākumu ciklu “Dialektu dārgumi Ventspilī un apkaimē”. Prezentācija 

iepazīstina ar Latvijas bagātīgo dialektu un izlokšņu kultūru, īpašu uzmanību veltot tieši Ventspils 

un tās apkārtnes valodas īpatnībām. Tika sagatavota arī izstāde ar ventiņu mēlē izdotām grāmatām. 

Sadarbībā ar “LivinVentspils” Ventspils jaunajiem iedzīvotājiem tika organizēts pasākums ar 

pieredzes stāstiem un kurioziem ikdienā saskaroties ar vietējo dialektu. Nodarbībā bija arī 

praktiskas un jautras aktivitātes, piemēram, “Ventiņ domino” spēle, kā arī iespēja klausīties un runāt 



37 

 

ventiņmēlē. Nodarbība tika organizēta arī Ventspils augstskolas studentiem, piedaloties pēršu 

meistaram ventiņmēlē Uldim Saulītim.   

Izceltas ievērojamu novadnieku apaļās un pusapaļās jubilejas: 

Sakarā ar skolotāja, novadpētnieka, rakstnieka Herberta Dorbes 130 dzimšanas dienu, 

sadarbībā ar Herberta Dorbes memoriālā muzeja “Senču putekļi” vadītāju Inesi Aidi tika organizēta 

informatīva nodarbība par Herberta Dorbes dzīvi un daiļradi. Pasākumā aizraujošas aktivitātes 

nodrošināja Ventspils teātra aktieris, kas bija iejuties Herberta Dorbes tēlā. Tāpat Ventspils 

Galvenajā bibliotēkā bija apskatāma tematiskā izstāde ”Herbertam Dorbem – 130” 

(https://biblioteka.ventspils.lv/herbertam-dorbem-130/) un Ventspils bibliotēkas mājas lapā sadaļā 

“Resursi novadpētniecībā” ievietots novadpētniecības materiāls “Rakstnieks, pedagogs, Ventspils 

bibliotēkas pārzinis Herberts Dorbe” (https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-

novadpetnieciba/#db9). 

Ventspils operdziedātājas Alīdas Vānes 125 gadu jubilejai Galvenajā bibliotēkā tika 

izveidota izstāde par  operdziedātājas Alīdas Vānes sasniegumiem un viņas personību, kura bija 

apskatāma arī Mūzikas bibliotēkā. Nodaļas darbiniece, sadarbībā ar Ventspils augstskolas kolēģi un 

Ventspils augstskolas grāmatu klubiņa "Impulss" dalībniekiem organizēja izbraucienu uz Alīdas 

Vānes un viņas vecāku piemiņas vietu Doku kapos un tās sakopšanas darbus 

(https://biblioteka.ventspils.lv/gramatu-kluba-impulss-dalibnieces-sakopj-operdziedatajas-alidas-

vanes-pieminas-vietu/).  

Dzejas dienu ietvaros svinējām dzejniekam un rakstniekam Andrim Akmentiņam – 55. 

Pasākumā autors lasīja fragmentus no sava jaunā darba “Dzejas luga”. 

Galvenajā bibliotēkā vietējie Ventspils un Ventspils novada dzejnieki un visi interesenti, 

kuriem ir tuva radoša pašizteiksme dzejas formā, 2024. gadā 2 reizes tikās pasākumu ciklā “Brīvais 

mikrofons. Dzejolis, ko atceros”. Novembra muzikālais dzejas vakars "Latvijas gaisma'' bija veltīts 

Latvijas dzimšanas dienai. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja deklamēt sev tuvu dzeju gan pašu 

sacerētu, gan citu autoru, kā arī izpildīt kādu mūzikas skaņdarbu. Pasākuma idejas autore ir literāte 

un novadpētniece Laimdota Sēle. Pasākumā piedalījās dzejnieki no pilsētas un novada - Margarita 

Putniņa, Ina Anševica un Edijs Rozentāls, Dace Laksberga un citi. Pasākumu plānots organizēt arī 

2025. gadā. 
 

• Novadpētniecības krājums: 

Novadpētniecības krājums bibliotēkā ir izvietots novadpētniecības sektorā. 

Būtiska novadpētniecības krājuma daļa ir grāmatas par Ventspils pilsētu un novadu, vietējo 

autoru darbu izdevumi, kā arī grāmatas par lībiešiem. Novadpētniecības krājumā tiek komplektēti 

iespiestie izdevumi, kas saistīti ar Ventspils novada vēsturi, kultūru, kultūrvēsturi, personībām, 

mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo kultūru un nemateriālo kultūras mantojumu. 

Novadpētniecības sektora krājumu veido 1170 eksemplāri: 810 grāmatas, 210 žurnāli, 38 

audiovizuālie materiāli, 1 attēlizdevums, 24 kartes, 4 nošu izdevumi, 7 spēles. 

Novadpētniecības krājumā ir 76 tematiskās mapes, kurās apkopoti materiāli par Ventspili un 

Ventspils novadu. Novadpētniecības tematiskās mapes tiek papildinātas tikai digitālā formā un 

glabātas Ventspils bibliotēkas lokālajā tīklā. 

Novadpētniecības krājumu veido arī Ventspilī un novadā izdotie preses izdevumi, Latvijas 

periodiskie izdevumi, kas izdoti laika periodā no 1822. līdz 1940.gadam (digitalizēti CD formātā), 

audiovizuālie materiāli CD un DVD formātā, digitālās kolekcijas, ventspilnieka Alberta Freimaņa 

grāmatu un periodisko izdevumu kolekcija un rakstnieka Andra Kolberga dāvinātā grāmatu un 

periodisko izdevumu kolekcija, disputu kluba “Autogrāfs” viesu grāmatas, Ventspils pilsētas domes 

sabiedrisko apspriežu materiāli, Ventspils pilsētas attīstības plāni, Tūrisma informācijas centra 

materiāli, bibliotēkas izdotie informatīvie izdevumi. 

Krājumā esošās novadpētniecības tematiskās mapes lasītājiem ir brīvi pieejamas bibliotēkas 

Novadpētniecības sektorā. 

Novadpētniecības elektroniskā datubāze 2024.gadā papildināta ar 1536 ierakstiem. Ierakstu 

skaits gada beigās sasniedzis 40882 (no laikrakstiem „Ventas Balss” u.c. periodiskajiem 

https://biblioteka.ventspils.lv/herbertam-dorbem-130/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/#db9
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/#db9
https://biblioteka.ventspils.lv/gramatu-kluba-impulss-dalibnieces-sakopj-operdziedatajas-alidas-vanes-pieminas-vietu/
https://biblioteka.ventspils.lv/gramatu-kluba-impulss-dalibnieces-sakopj-operdziedatajas-alidas-vanes-pieminas-vietu/


38 

 

izdevumiem un grāmatām), kas atspoguļo Ventspils pilsētas un novada notikumus, personālijas, 

iestāžu darbību. Ventspils bibliotēka ir digitalizējusi laikraksta “Ventas Balss” numurus sākot ar 

2009. gadu latviešu un krievu valodā, kas pieejami Ventspils bibliotēkas lokālajā tīklā. 

Kā tika uzskaitīts iepriekš, bibliotēkas novadpētniecības materiāli digitālā formā tika 

papildināti arī ar piecām darbinieku sagatavotām vienībām (skatīt Novadpētniecības darba virzieni 

un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes). 

Novadpētniecības sektora krājums tiek regulāri pārskatīts un papildināts. 2024. gadā 

novadpētniecības krājumam klāt nākušas 36 grāmatas, no kurām 18 ir pilsētas un novada literātu 

darbi. Pilsētas svētku laikā tiek sveikti šo grāmatu autori.  

2024. gadā novadpētniecības krājuma izsniegums bija 2007 vienības. 

2024. gadā digitalizēti 645 attēli un 2527 lapaspuses (nozaru literatūras satura rādītāji, 

grāmatu vāki un laikraksts “Ventas Balss” – lokālai lietošanai). Preses monitoringa ietvaros 

uzziņām skenēti 1120 raksti. 

Pārskata periodā saistībā ar novadpētniecību tika sagatavotas 36 uzziņas. Tāpat kā citus 

gadus, informāciju novadpētniecības jomā pieprasa gan skolēni un studenti savu studiju darbu 

izstrādei, gan pilsētas un pagastu iedzīvotāji, lai izzinātu savas dzīvesvietas (māju) un dzimtas 

vēsturi. Vairākkārt informāciju par atsevišķiem objektiem pieprasījuši Ventspils gidi. Tika arī 

pieprasīta  uzziņa riteņbraukšanas biedrībai ”Latvello” par velosportu Ventspilī,  apkopojums 

ievietots biedrības sociālajā tīklā Facebook https://www.facebook.com/share/p/6cVZhYdWxNJhY91n/ 

Apmeklētāji interesējas arī par ievērojamu novadnieku dzīvesstāstiem un darbiem. Arī šajā 

aspektā ir vērojams skolēnu un senioru intereses pieaugums. 

Augusi arī apmeklētāju interese par vietējo  tāmnieku dialektu (sauktu arī par ventiņu 

valodu).  
 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības darbs un resursi tiek popularizēti bibliotēkas tīmekļa vietnē, tematiskajās 

nodarbībās skolēniem, bibliotēkas un sadarbības partneru organizētajos pasākumos un bibliotēkas 

sociālajos tīklos. 

Tiek piedāvāta virtuāla piekļuve novadpētniecības resursiem bibliotēkas mājas lapā sadaļā 

“Resursi novadpētniecībā”: https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/ 

un Ventspils bibliotēkas kanālā YouTube platformā: 

https://www.youtube.com/@VentspilsBiblioteka. 

Informācija par Novadpētniecības pasākumiem un izstādēm tiek publicēta Ventspils 

bibliotēkas mājas lapas sadaļā “Ziņas” https://biblioteka.ventspils.lv/zinas/ un sadaļā: 

“Novadpētniecības ziņas”: https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/  

Informācija par novadnieku izstādēm un ar novadniekiem saistītajiem pasākumiem tiek 

nodota arī Ventspils plašsaziņas līdzekļiem, piemēram, laikrakstam “Ventas Balss”, portālam 

“VentasBalss.lv” https://www.ventasbalss.lv/, portāliem “Ventspils.lv” https://www.ventspils.lv/ un 

“visitventspils.lv” https://www.visitventspils.com/pasakumi/. 

Nozīmīgs novadpētniecības darba virziens ir novada mākslinieku izstāžu organizēšana un 

popularizēšana. Bibliotēka uztur aktīvu sadarbību ar Ventspils novada māksliniekiem . Zemāk, 

tabulā “Ventspils novadnieku izstādes” atspoguļota informācija par Ventspils novadnieku izstādēm 

2024. gadā. 

 

Tabula “Ventspils novadnieku izstādes” 

 

Datums Izstāde Vieta 

05.01.-05.02. Ventspils mākslinieku gleznu izstāde "Četri dažādi"  

(Maruta Eistere, Gunta Kalsere, Inga Insberga, Ainars 

Pastors) 

Pārventas bibliotēka 

20.01.- 19.02. Līgas Sonderes fotogrāfiju izstāde (foto apvienība 

"Kursa") 

Augstskolas bibliotēka 

https://www.facebook.com/share/p/6cVZhYdWxNJhY91n/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/


39 

 

01.02.-27.03. Janas Gruntmanes personālizstāde "Janas 

tekstilmāksla" 

Galvenā bibliotēka 

01.02.-29.02. Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde Pārventas bibliotēka 

01.03.-31.03. Zigmunda Viļņa darbu izstāde "Skices un zīmējumi" Pārventas bibliotēka 

01.03.-31.03. Ventspils Amatu mājas skroderu izstāde Gāliņciema bibliotēka 

15.03.-29.04. PSIA "Ūdeka" organizētā zīmējumu konkursa "Tīrs 

ūdensprieks" skolēnu darbu izstāde 

Galvenā bibliotēka 

01.04.-30.04. Rokdarbu kopprojekta “(R)ADĪTS GĀLIŅCIEMAM” 

tamborēto kvadrātiņu izstāde 

Gāliņciema bibliotēka 

02.02.-30.04. Janas Gruntmanes personālizstāde "Janas 

tekstilmāksla" 

Augstskolas bibliotēka 

03.04.-30.04. Fotoapvienības "Kursa" jubilejas fotoizstāde Pārventas bibliotēka 

01.05.-29.05. Arno Kārkliņa dabas skatu foto izstāde Galvenā bibliotēka 

01.05.-31.05. Sarmītes Caunes gleznu izstāde „Ostas II” Pārventas bibliotēka 

01.05.-02.06. Sabīnes Černuho gleznu izstāde Gāliņciema bibliotēka 

07.05.-07.06. Laimdotas Junkaras gleznu cikls "Pieneņu laikā" Galvenā bibliotēka 

02.05.-29.05. Fotokluba "Moments" izstāde "Melnais dimants" Augstskolas bibliotēka 

01.06.-31.07. Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 

"Ārpus kastes" 

Galvenā bibliotēka 

01.06.-29.06. Agneses Pastares fotoizstāde “TĀLSĒDE.Malta” Pārventas bibliotēka 

03.06.-30.06. Ventspils Jaunrades nama bērnu zīmējumu darbu 

izstāde "Saules ritmi" 

Augstskolas bibliotēka 

08.06.-31.07. Tatjanas Určas gleznu izstāde "Sevis izrunāšana" Galvenā bibliotēka 

 Veltas Lagzdiņas krustdūriena tehnikā izšūtie darbi 

izstādē “Dari, kamēr vari!” 

Gāliņciema bibliotēka 

01.07.-31.08. Tekstilmākslinieces Dzintras Vilks izstāde "Gadalaiki" Pārventas bibliotēka 

01.08.-31.08. “Europe Direct Ventspils” organizēta fotoizstāde 

“Ceļojumi pa Eiropas valstīm” 

Galvenā bibliotēka 

04.08.-30.09. Maldas Pornieces gleznu izstāde "Teic, kur zeme 

skaistākā..." 

Gāliņciema bibliotēka 

05.08.-31.08. “Ventspils fotokonkursa  - 2023” fotogrāfiju izstāde Galvenā bibliotēka 

17.08.-24.08. Ventspils fotokluba “Kaktuss” putnu fotogrāfiju 

izstāde 

Gāliņciema bibliotēka 

01.09.-30.09. Dzejnieku kopas "Vārdu vēziens" (Ērika Strole, Ligita 

Grosmane, Valters Grosmanis) dzejas un 

fotomākslinieka Ģirta Dreimaņa izstāde "Mana 

skaistākā zeme" 

Galvenā bibliotēka 

01.09.-30.09. Tatjanas Určas gleznu izstāde "Sevis izrunāšana" Augstskolas bibliotēka 

21.09.-29.10. Stanislava Bruna gleznu izstāde  Galvenā bibliotēka 

06.10.-11.11. Grafiķes Anitas Nikuļcevas izstāde “Mežs. Liedags. 

Jūra” 

Galvenā bibliotēka 

07.10.-02.11. Gleznu izstāde "Tik dažādas" (Zaiga Rūtenberga, Inga 

Cāzere, Liene Salmiņa, Dace Cirvele un Ineta Niedola) 

Gāliņciema bibliotēka 

01.11.-30.11. Jura Presņikova foto izstāde „Covid-19” Pārventas bibliotēka 

05.11.-30.12. Jura Presņikova fotoizstāde "Pirms un pēc" Galvenā bibliotēka 

14.11.2024.-

14.12.2024. 

"Jubilārs- mākslinieks Jānis Kupčs" (porcelāna trauku 

komplekts "Čaumaliņas'' 

Galvenā bibliotēka 

 

Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā izveidota pastāvīga ekspozīcija, kas 

iepazīstina ar bibliotēkas vēsturi un attīstību. 



40 

 

Kā katru gadu, tiek veidots Novadpētniecības kalendārs, kurā ir apkopotas Ventspils pilsētas 

un novada literātu un mākslinieku apaļās un pusapaļās jubilejas, nozīmīgu vēsturisku notikumu 

gadskārtas. Novadpētniecības kalendārs ir apskatāms Ventspils bibliotēkas mājas lapā un ziņas par 

kalendāru tiek publicētas arī bibliotēkas sociālajos tīklos. Novadpētniecības kalendāra notikumi 

sezonālā laika posmā (piemēram, “Vēstures notikumu kalendārs 2024/ pavasaris”)  tiek atspoguļoti 

arī izstādēs Novadpētniecības sektorā ar vēstures notikuma izklāstu un fotogrāfijām. 

 

Tabula ar izstādēm Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā par Ventspils novadniekiem 

 

Datums Izstāde Vieta 

07.02.-09.03. Herbertam Dorbem – 130 Galvenā bibliotēka 

01.08.-21.08. Ventspils un Ventspils novada autoru no 2023.gada 

augusta līdz 2024.gada augustam (no  vieniem  

Grāmatu svētkiem līdz otriem Grāmatu svētkiem) 

izdotās grāmatas 

Galvenā bibliotēka 

22.08.-08.09. Ventspilnieki olimpiskajās spēlēs Galvenā bibliotēka 

09.09.-09.10. Mēneša jubilārs – Andris Akmentiņš Galvenā bibliotēka 

10.10.-01.11. Alīdai Vānei - 125 Galvenā bibliotēka 

14.11.-15.12. Jubilārs- mākslinieks Jānis Kupčs (porcelāna trauku 

komplekts “Čaumaliņas”, katalogi, publikācijas, video 

materiāls) 

Galvenā bibliotēka 

16.12.2024.-

10.01.2025. 

"Jubilāre- Ieva Rupenheite" (dzejniece, māksliniece, 

redaktore - publikācijas, grāmatas) 

Galvenā bibliotēka 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Ventspils bibliotēka sadarbojas ar Ventspils muzeju uzziņu un dokumentu iegūšanai 

novadpētniecības materiālu izstrādes procesā, tostarp tā struktūrvienību H. Dorbes memoriālo 

muzeju “Senču putekļi”, Ventspils valsts zonālo arhīvu, privātpersonām un kolekcionāriem. Tāpat 

notiek aktīva sadarbība ar Ventspils Mākslas skolu, MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”, 

Ventspils Izglītības pārvaldi, Ventspils valstspilsētas un novada pašvaldībām, vispārizglītojošajām 

skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas un novada skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm, 

aicinām skolēnus uz tematiskām nodarbībām un organizējam tikšanās ar novada literātiem. 

 

Sadarbojoties ar Ventspils pilsētas un novada literātiem, 2024. gadā organizētās tikšanās: 

 

Datums Notikums Vieta 

17.01. Rakstniecības meistarklase ar Kristīni Ulbergu. Nodarbība 

cilvēkiem, kuri vēlas rakstīt savus stāstus un attīstīt radošumu 

rakstniecībā 

Gāliņciema bibliotēka 

22.01. Pasākums ar profesoru Manfredu Šnepu - Šneppi "Diskusija par 

faktu atspoguļojumu grāmatā "Balodiāna"" 

Augstskolas bibliotēka 

26.01. Tikšanās ar Lauru Vinogradovu VKKF projekta "Kā es 

sarakstīju grāmatu" ietvaros 

Gāliņciema bibliotēka 

15.02. "Brīvais mikrofons". Dzejnieku - novadnieku muzikāla tikšanās  Galvenā bibliotēka 

16.02. Stāstu laiks bibliotēkā "Zāļu sieva ceļo". Tikšanās ar stāstnieci, 

zāļu sievu Līgu Reiteri 

Galvenā bibliotēka 

28.02. Rakstniecības meistarklase ar Kristīni Ulbergu. Februāra tēma: 

etimoloģija jeb vārdu (skaņu sakopojuma) izcelsme 

Gāliņciema bibliotēka 

20.03. Rakstniecības meistarklase ar Kristīni Ulbergu. Tēma: 

rakstniecība no 1. vai 3.personas skatu punkta 

Gāliņciema bibliotēka 



41 

 

24.04. Rakstniecības meistarklase ar Kristīni Ulbergu. Tēma: Dialogu 

rakstīšana 

Gāliņciema bibliotēka 

22.05. Rakstniecības meistarklase ar Kristīni Ulbergu. Literārā darba 

ekranizējuma apskats. Skatīsimies filmu "Kāds pārlaidās pār 

dzeguzes ligzdu" 

Gāliņciema bibliotēka 

17.05. Mārtiņa Oša autorkoncerts ''Dzīve, dzeja, dziesma”. Tika 

izpildītas oriģlināldziesmas akustiskās ģitāras pavadībā, dzejas 

lasījumi, stāsti par daiļrades sākumu, izdoto dzejoļu krājumu, 

par dzīvi, cikvēkiem, pasaules uztveri 

Galvenā bibliotēka 

13.06. Aijas Zentas Veseles grāmatas "Dzimtas pērles'' atvēršana. 

Tikšanās un sarunas ar dzejnieces piederīgajiem 

Gāliņciema bibliotēka 

03.08. Grāmatu svētki “Lasi. Domā. Dari. Svini” ar Ventspils 

valstspilsētas un novada autoru sumināšanu. Saruna ar 

rakstnieci Lauru Vinogradovu un citiem grāmatu autoriem 

Galvenā bibliotēkas 

organizēts pasākums 

Rātslaukumā 

05.09. Dzejnieku kopas "Vārdu vēziens" (Ērika Strole, Ligita 

Grosmane, Valters Grosmanis) dzejas un foto izstādes "Mana 

skaistākā zeme" atklāšana. Dzejas lasījumi, stāsti 

Galvenā bibliotēka 

13.09. "Andris Akmentiņš. Dzejas luga." Jubilejas lasījums. Andra 

Akmentiņa jubilejas pēcpusdiena ar dzeju un mūziku 

Galvenā bibliotēka 

14.09. Dzimtu pētniecības pēcpusdiena ar rakstnieci, vēsturnieci 

Laimdotu Sēli par uzvārdiem un to došanu. Sarunas pie tējas 

par dzimtu pētniecību, informācijas apmaiņu, jaunu kontaktu 

iegūšanu un satikšanos klātienē. 

Gāliņciema bibliotēka 

02.10. Literārā darbnīca "Iepazīsim Baltijas valstu rakstniecību". 

Tikšanās ar tulkotāju ventspilnieci Daci Meieri 

Galvenā bibliotēka 

11.10. Grāmatā "Ventspilnieka ābece" ietverto zīmējumu autoru un 

viņu pedagogu sveikšanas pasākums 

Galvenā bibliotēka 

13.11. Rakstniecība ar rakstnieci Kristīni Ulbergu. Tēma: lasīšana. 

Kādos apstākļos un ko kurš lasa? Kāpēc būtu jālasa un ko 

lasīšana palīdz vai traucē rakstīšanai 

Gāliņciema bibliotēka 

14.11. Muzikāls dzejas vakars "Latvijas gaisma'', veltīts Latvijas 

dzimšanas dienai. Cikls ''Brīvais mikrofons''. Piedalās 

Margarita Putniņa un citi vietējie dzejnieki 

Galvenā bibliotēka 

30.11. Andra Jansona dzejas krājuma “Cik reizes neesmu” atvēršanas 

pasākums 

Gāliņciema bibliotēka 

07.12. Tikšanās ar rakstnieci Dženu Andersoni. Sarunas par daiļradi 

un rakstnieces pirmo romānu “Herbārijs ar leduspuķēm” 

Galvenā bibliotēka 

11.12. Tikšanās Ventspils Augstskolas docētāju, novadnieku  Rafaelu 

Martinu Calvo. Sarunas par tulkotajām grāmatām 

Augstskolas bibliotēka 

 

Bibliotēkas organizētajos “Grāmatu svētkos”, kā katru gadu no 2004. gada, tiek sveikti 

Ventspils un Ventspils novada autori, kuri laika posmā no vieniem svētkiem līdz otriem izdevuši 

jaunas grāmatas. Kopumā 2024. gadā pie lasītājiem nonākušas Ventspils un Ventspils novada 

autoru 18 grāmatas. Pēc pilsētas svētkiem grāmatas bija apskatāmas literatūras izstādē Galvenās 

bibliotēkas Novadpētniecības sektorā. 

Bibliogrāfijas un informācijas nodaļa katru darba dienu veic saņemtās preses monitoringu, 

kurā saglabā ne tikai materiālus, kas attiecas uz novadniekiem un notikumiem novadā, bet arī 

apkopo Ventspils pilsētas mārketinga materiālus, atlasa tādās nozares kā kultūra, medicīna, 

izglītība, transports interesējošas publikācijas presē u.c. un nosūta tās Ventspils Izglītības pārvaldei, 

Ventspils Augstskolai, Ventspils slimnīcai, uzņēmumam “Ventspils reiss”, zinātnes centram 



42 

 

“Vizium”, PIKC Ventspils Tehnikumam u.c. interesentiem. Kopumā pagājušajā gadā tika nosūtīti 

1194 raksti. 

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Kā novitāte novadpētniecības darbā 2024.gadā, kas uzskatāma par vienu no prioritātēm, ir 

digitalizēto materiālu ievietošana Digitalabiblioteka.lv un darbs Digitālo objektu pārvaldības 

sistēmā (DOM). 2025. gadā plānots aktīvi strādāt pie materiālu ievietošanas Digitālajā bibliotēkā, 

papildinot krājumu ar bibliotēkas uzkrātajiem attēliem, dokumentiem vai cita veida materiāliem. 

Ventspils bibliotēkas novadpētniecība paplašināja savu tēmu loku, atzīmējot latviešu 

grāmatniecības piecsimtgadi, gatavojot skolām tematiskās nodarbības, piemēram, “Ceļojums 

literatūras vēsturē. Grāmatai 500”  ar vēsturisku atskatu par literatūras attīstību. Tāpat tika 

organizēts pasākumu kopums “Latvijas kultūras kanons – literatūra”, kas ietvēra video cikla 

“Iepazīsti kultūras kanonu kopā ar Ventspils bibliotēku!” veidošanu un akciju "Grāmatu bingo", lai 

pamudinātu lasītājus lasīt literatūras kanonā iekļauto autoru darbus. Pirmās iespiestās latviešu 

grāmatas piecsimtgades sakarā tika sagatavotas arī izstādes, piemēram, cikls “Uzdrīksties zināt” un 

citas. 

Jauninājums, kuru nepieciešams turpināt attīstīt arī 2025. gadā, ir izstāžu par nozīmīgām 

Ventspils vēsturisku notikumu gadskārtām (iekļautas Novadpētniecības kalendārā) sagatavošana 

sezonālā laika posma periodā. Izstādēs Novadpētniecības sektorā vēstures notikumu atspoguļot ar 

plašāku izklāstu un fotogrāfijām. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Sakarā ar nodaļā notikušo biežo darbinieku mainību tika apgrūtināta nodaļai izvirzīto 

prioritāšu izpilde. Nodaļas jaunajiem darbiniekiem lielu laiku aizņēma apmācības novadpētniecības 

darba specifikas un citu pienākumu apguve, kas kavēja nodaļas ikdienas darbus un plānoto 

pasākumu realizāciju. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Kopumā secināms, ka tika paveiktas galvenās izvirzītās prioritātes, kas bija saistītas ar 

latviešu grāmatniecības piecsimtgadi. Tā kā latviešu grāmatas piecsimtgadi sagaidīsim 2025. gadā, 

arī nākamajā pārskata periodā tiks organizēti pasākumi saistībā ar šo tēmu. 2025. gada sākumā jau 

saplānotas vairākas nodarbības “Ceļojums literatūras vēsturē. Grāmatai 500” PIKC Ventspils 

Tehnikuma un vidusskolu jauniešiem. Tāpat plānotas tematiskās izstādes ciklā "Latviešu grāmatai 

500".  

2025. gadā aktīvi jāturpina darbs pie pērn iesāktās digitalizēto materiālu ievietošanas 

Digitalabiblioteka.lv., darbojoties Digitālo objektu pārvaldības sistēmā (DOM). Kā prioritāte 

izvirzīti ir materiāli saistībā ar Ventspils bibliotēku, tās vēsturi, pirmo vadītāju Jāni Sviestiņu u. tml. 

Tāpat plānots turpināt darbu pie Ventspils bibliotēkas vēstures izpētes. 

Tā kā 2024. gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, plaši tika apmeklētas Ventspils mākslinieku 

gleznu izstādes, Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes, Ventspils foto klubu izstādes,  

arī 2025. gadā tiks organizētas izstādes sadarbībā ar novada māksliniekiem. 

Nākamā gada periodā tiks uzturēta un attīstīta sadarbība ar pilsētas un novada skolām, 

piedāvājot jau sagatavotās tematiskās nodarbības, kā arī tiks izstrādātas jaunas. Plānots turpināt 

nodarbību ciklu par tāmnieku dialektu (ventiņu valodu), vadot nodarbības “Dialektu dārgumi 

Ventspilī un apkaimē”. Izstrādāt metodisko materiālu nodarbībai “Dialekti un izloksnes latviešu 

valodā” pamatskolas un vidusskolas vecumposmam. 

Ņemot vērā apmeklētāju interesi par pārskata periodā organizētajiem tikšanās pasākumiem 

ar rakstniekiem, kuri bija apmetušies Starptautiskajā Rakstnieku un tulkotāju mājā, arī 2025. gadā 

tiek plānots turpināt šo sadarbību.  

Tiks turpināta sistemātiska elektroniskās datu bāzes papildināšana ar ierakstiem no Ventspils 

novada laikrakstiem un citiem periodiskajiem izdevumiem, grāmatām un elektroniskajiem 

resursiem. 



43 

 

Ņemot vērā apmeklētāju pozitīvās atsauksmes, pasākuma apmeklētāju lielo skaitu un 

pasākuma ieceres aktualitāti novadpētniecības jomā, nepieciešams tiek plānots turpināt organizēt 

Ventspils pilsētas un novada dzejnieku tikšanās pasākumus ”Brīvais mikrofons”.  

 
ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

 

 



44 

 

9. Projekti 

 
• Tabula “Projektu apkopojums” 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Rakstnieka 

roka” 

VKKF 720 EUR Projekta mērķis bija aicināt 

rakstniekus uz tikšanos ar 

pieaugušo auditoriju saistībā 

ar rakstniecību.  

Neatbalstīts 

“Kā es 

sarakstīju 

grāmatu” 

VKKF 720 EUR Projekta mērķis bija veicināt 

lasītprasmi, rakstniecību un  

interesi par latviešu 

literatūru dažādos vecuma 

posmos. Projekta realizācija 

2024. gadā.  

Neatbalstīts 

Sekojot jūtām 

un prātam 

VKKF  180 EUR 12.04.2024. 

notika tikšanās ar jauno 

latviešu autori Mēriju 

Elizabeti Kalniņu. Viņas 

darbi vēsta par attiecībām, 

organizēto noziedzību kā 

aktualitātēm gan individuāli, 

gan sabiedrībā kopumā. 

Atbalstīts 

“Lasīšanas 

laboratorija 5 

VKKF 1080 EUR Notika tikšanās ar 6 latviešu 

rakstniekiem pirmsskolas 

vecuma bērniem un 1.-9.klašu 

audzēkņiem laika periodā no 

2024.gada aprīļa līdz 

decembrim. Kopā 273 

apmeklētāji, ne tikai skolnieki, 

bet arī pedagogi un citi 

interesenti 

Atbalstīts 

“Rakstnieks 

lauku bibliotēkā 

/ Lasāmvieta” 

VKKF 900 EUR No septembra līdz 

decembrim 5 pagastu 

bibliotēkās un skolās tika 

noorganizētas 5 tikšanās ar 

autoriem – ar Eviju Gulbi 

Ugāles un Piltenes 

bibliotēkās, ar Inesi Zanderi 

Tārgales pamatskolā un 

Zlēku kultūras namā, 

Viesturu Ķeru Puzes 

Atbalstīts 



45 

 

bibliotēkā. 

“Ventspils 

paralēle VIII. 

Grāmata – 

kultūras un 

laikmeta 

liecība” 

Kurzemes 

Plānošanas 

reģions 

1080 EUR “Ventspils paralēle VIII. 

Grāmata – laikmeta un 

kultūras liecība: Latviešu 

grāmatai – 500” -  stāsts par 

grāmatas ceļiem cauri 

laikam un telpai. Ventspils 

bibliotēkas dibinātāja Jāņa 

Sviestiņa veidotās 

bibliotēkas Zviedrijā ceļš no 

Lundas uz Ventspili. 

Atbalstīts 

ED Ventspils Eiropas Komisija 30 400 EUR Informācijas punkta izveide 

par ES jautājumiem. 

Atbalstīts 

European Mariti

me Day in My 

Country 

Eiropas Kimisija Reprezentācijas 

materiāli 

Bibliotēka piedalījās projektā 

“Eiropas Jūras diena manā 

pilsētā” organizējot pludmales 

sakopšanu un sporta spēles. 

Atbalstīts 

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

Gāliņciema bibliotēkā 2024. gadā realizēts 2023. gadā apstiprinātais projekts “Kā es 

sarakstīju grāmatu.” Janvārī norisinājās tikšanās ar Lauru Vinogradovu, kuru apmeklēja 41 cilvēks; 

martā tikšanās ar Džeinu Šteinbergu, kuru apmeklēja 56 cilvēki; aprīlī tikšanās ar Rebeku Lukošus, 

kuru apmeklēja 29 cilvēki un maijā tikšanās ar Viesturu Ķerus, kuru apmeklēja 38 cilvēki. Projekta 

mērķis bija dažāda vecuma skolēniem pastāstīt par rakstniecības procesu un iedvesmot tos 

rakstniecībai. 2024. gadā tika izstrādāti divi projektu pieteikumi. Abi projekti netika atbalstīti, tādēļ, 

ka pieteikumā netika pievienoti rakstnieku CV. Šie projekti atkārtoti iesniegti 2025. gadā. 

Bērnu bibliotēkā ar  Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu tika realizēts projekts “Lasīšanas 

laboratorija 5”, dodot iespēju paplašināt bibliotēkas pakalpojumu klāstu, organizējot tikšanās ar 

Latvijas rakstniekiem. Projektā pirmo reizi tikai iesaistīti pirmsskolas vecuma bērni (6-7 gadus 

veci). Projektā notika tikšanās ar literātiem - Daci Kravali, Līgu Rozentāli, Gustu Ābeli, Ingu 

Pizāni, Tomu Deimondu Barvidi un Ilzi Skrastiņu. Katra tikšanās bija citai vecuma grupai un katra 

noritēja citā, autora izvēlētā  formātā. 

 Tikšanās ar rakstniekiem ir ļoti efektīvs veids, kā veicināt lasītprasmi, jo tās piedāvā 

bērniem un jauniešiem tiešo saskarti ar literatūras radītājiem, palīdz izprast autoru domu pasauli, 

rakstīšanas procesu un grāmatu tapšanas aizkulises. Tas padara literatūru pieejamāku un 

interesantāku, veidojot personisku saikni ar grāmatu. Rakstnieki dalās ar savu pieredzi, kā viņi 

uzsāka savu radošo darbību, kā attīstījās viņu intereses un lasīšanas prasmes, šādi iedvesmojot 

jaunos lasītājus, liekot viņiem saprast, cik daudz var sasniegt ar lasīšanu un rakstīšanu.  

ED Ventspils darbības mērķi 2024. gadā bija turpināt sekmēt vietējo iedzīvotāju izpratni par 

Eiropas Komisijas (EK) politiskajām prioritātēm, ar kurām Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der 

Leiena iepazīstināja 2023. gada runā par stāvokli ES, kā arī iespējamām starpiestāžu kopīgajām 

iniciatīvām attiecībā uz politiskajām prioritātēm, par kurām vienojusies Komisija, Padome un 

Parlaments. ED īpašu uzmanību veltīja Eiropas vēlēšanām, uzsverot to, ko ES dara iedzīvotāju labā 

un kopā ar iedzīvotājiem, sadarbojās un atbalstīja Pārstāvniecības un EP biroja komunikācijas 

aktivitātes, palīdzēja veicināt un mobilizēt kopienu together.eu. Informēja par Atveseļošanas un 

noturības fonda projektiem, risinot vides, digitālos, sociālekonomiskos un ģeopolitiskos 

izaicinājumus mūsu reģionā. Īpaša uzmanība tika pievērsta enerģētikas jomai.  ED  uzmanību 

veltīja digitālajai pārejai un mākslīgajam intelektam, kā arī Eiropas rūpniecības konkurētspējai, t.sk. 

Ventspils pilsētā un novadā (darbaspēka un prasmju trūkums, mākslīgā intelekta ietekme u.c.). Tika 

pievērsta uzmanība Eiropas zaļā kursa tālākai attīstībai, organizētas aktivitātes saistībā ar 

lauksaimniecības nākotni.  Tika turpināts informēt sabiedrību par ES solidaritāti ar Ukrainu, ES 



46 

 

migrācijas un patvēruma paktu. ED organizēja dažādas aktivitātes, atzīmējot Eiropas dienu un 

 Latvijas 20. gadadienu ES.   

Ventspils bibliotēka pārskata periodā uzsāka dalību projektā “Bibliotēku tilti: trešo valstu 

valstspiederīgo integrācijas un iekļaušanas veicināšana Eiropā, izmantojot bibliotēkas un vietējās 

partnerības” (Library Bridges: Promoting the integration and inclusion of third country nationals in 

Europe through libraries and local partnerships). No Latvijas puses kā projekta partneris ir Kultūras 

informācijas sistēmu sentrs , kurš no 2024. gada maija līdz 2026. gada maijam īsteno sadarbību 

Eiropas Savienības atbalstītajā projektā “Bibliotēku tilti: trešo valstu valstspiederīgo integrācijas un 

iekļaušanas veicināšana Eiropā, izmantojot Bibliotēkas un vietējās partnerības” (LIBRI AMIF-

2023-TF2-AG-CALL-AMIF), ko administrē nevalstiskā organizācija Bibliothèques Sans Frontières 

(Francija) sadarbībā ar Viesmīlības pilsētu un teritoriju nacionālo asociāciju (Association Nationale 

Des Villes Et Territoires Accueilants, Francija) un ar partneriem - Bibliothèques Sans Frontières 

Italia (Itālija), Kultūras informācijas sistēmu centru, Informācijas sabiedrības attīstības fondu 

(Fundacja Rozwoju Spoleczenstwa Informacyjnego, Polija), Nākotnes kopienu asociāciju (Asociata 

Comunitatile Viitorului, Rumānija) un Eiropas bibliotēku, informācijas un dokumentācijas 

asociāciju biroju (European Bureau of Library, Information and Documentation Associations, 

Nīderlande). 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēka parakstīja memorandu par dalību LNB partnerības 

projektā NEDLib project (Digital competence and information literacy for librarians).  

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Ventspils bibliotēkas apmeklētāji ļoti novērtē iespēju tikties ar autoriem klātienē. Īpaši 

pozitīvas atsauksmes tiek saņemtas no skolām – gan no skolēniem un skolotājiem, gan no bērnu 

vecākiem. Projektu rakstīšana sniedz bibliotēkai iespēju piesaistīt papildus finansējumu un 

papildināt savu pakalpojuma klāstu, lai piedāvātu saviem lasītājiem mūsdienīgus, daudzveidīgus un 

kvalitatīvus pakalpojumus. 

 



47 

 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 
 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 1879 

Instagram 2385 

TikTok 71 

YouTube 46 

X 71 

Draugiem.lv 17 

 

Visa aktuālā informācija tiek publicēta Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē 

biblioteka.ventspils.lv un sociālajos tīklos Facebook, Instagram, X un Draugiem.lv. Facebook 

sekotāju skaits 2024. gadā pieaudzis par 360, sasniedzot kopējo sekotāju skaitu - 3405. Pieaugums 

bija arī sociālajā tīklā Instagram - par 39 sekotājiem vairāk, sasniedzot kopējo skaitu 1594. 2024. 

gadā sekotāju skaits vietnē X palicis gandrīz nemainīgs, atšķiras tikai par 1 sekotāju. Vietnē X 

2024.gada beigās bija 1446 sekotāju. Draugiem.lv sekotāju skaitam ir tendence samazināties, tas 

šobrīd ir - 673. Atsevišķām Ventspils bibliotēkas struktūrvienībām izveidoti savi konti sociālajā 

tīklā Instagram. Pārventas bibliotēkas sekotāju skaits Instagram 2024. gadā sasniedza 644, Ventspils 

Augstskolas bibliotēkas Instagram sekotāju skaits bija 846, Gāliņciema bibliotēkai 773, bet 

Mūzikas bibliotēkai 190 sekotāju. Mūzikas bibliotēkai ir arī savs Facebook konts, tam sekotāju 

skaits pārskata perioda beigās bija 172. Lai vairāk piesaistītu bērnu un jauniešu auditoriju, 

galvenajai un Pārventas bibliotēkai ir izveidoti konti šīs auditorijas iecienītajā sociālajā tīklā 

"TikTok". Sekotāju skaits šajos kontos gada beigās sasniedza attiecīgi 449 un 1082 sekotājus. 

Vietnē „Youtube” tiek publicēti bibliotēkas veidotie video. Bibliotēkas Youtube kanālam ir 185 

abonementi. 

Bibliotēka pārskata gadā ir mērķtiecīgi veidojusi savu komunikāciju sociālajos tīklos tā, lai 

radītu priekšstatu par dažādajām iespējām, kādas iedzīvotājiem sniedz bibliotēka. Ņemot vērā 

sociālo tīklu lietošanas tendences, arvien lielāks uzsvars tiek likts uz satura integrēšanu arī video 

formātā. Pārskata periodā bibliotēka ir ieviesusi vairākas jaunas regulāras rubrikas, kurās iepazīstina 

ar jaunākajām grāmatām pieaugušajiem un bērniem, spēlēm, notīm un mūzikas ierakstiem, kā arī e-

grāmatu piedāvājumu, tā popularizējot e-grāmatu bibliotēku www.3TD.lv. Bibliotēka gatavo 

izglītojošu saturu par bibliotekāru piedāvātajām izglītojošajām nodarbībām un īstenotajām 

programmām, piemēram, skaļās lasīšanas konkursu, programmu “Grāmatu starts”, “Lasītprieka 

skoliņa”, “Stāstaudzētava”, “Bēbotēka” u.c. Sociālie tīkli kalpo arī kā sabiedrības iestaistes rīks, 

aicinot iesaistīties dažādos līdzdalības pasākumos un akcijās, piemēram, aizvadītajā gadā ar lielu 

sabiedrības iesaisti norisinājās akcija “(R)adīts Gāliņciemam”, par godu Gāliņciema bibliotēkas 

jaunās ēkas pirmā gada jubilejai radot “mētelīšus” pie bibliotēkas augošajiem kokiem. 

Pārskata periodā bibliotēkas darbība ir tikusi atspoguļota vietējos medijos – laikrakstā 

“Ventas Balss” un Kurzemes Televīzijas ziņu raidījumos, kā arī Kurzemes Radio. 
 

http://www.3td.lv/


48 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Ventspils bibliotēka aktīvi sadarbojas ar citām pašvaldības iestādēm – Ventspils Kultūras 

centru, Ventspils Mākslas skolu, MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”, Ventspils Muzeju, 

Ventspils Skolēnu Jaunrades namu, Ventspils Digitālo centru, Jauniešu māju, Tūrisma informācijas 

centru, Ventspils izglītības pārvaldi un pilsētas izglītības iestādēm, Ventspils Biznesa atbalsta 

centru, Ventspils augsto tehnoloģijas parku, Ventspils Augstskolu, PSIA Ūdeka, atbalsta centru 

ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš”, Ventspils ukraiņu kultūras biedrību 

“Kobzar”, Ventspils vācu Kultūras biedrību, pensionāru apvienību “Liedags”, Ventspils lībiešu 

apvienība “Rānda”, u.c. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Dažādas aktivitātes, apmācības, semināri, pasākumi, izstāžu veidošana norisinās sadarbībā 

ar Latvijas Nacionālo bibliotēku,  LNB Atbalsta biedrību,  Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  Valsts 

Kultūrkapitāla fondu, Kurzemes plānošanas reģionu. Ventspils novada domi, Lībiešu kultūras 

centrs, Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā   u.c. 

Pārskata periodā sadarbībā ar I. Ziedoņa muzeju tika organizēta izstāde “Es atkal 

neatvados”, sadarbībā ar Francijas Institūtu Latvijā Ventspils bibliotēkā bija apskatāma franču 

fotomākslinieka Filipa  Maržo foto izstāde “Baltijas piezīmes” un ceļojošā izstāde “Stāsts par 

okeānu”. Šī izstāde bija apskatāma gan Galvenajā bibliotēkā, gan Ventspils Augstskolas bibliotēkā. 

Pārskata periodā notikusi arī sadarbība ar Gētes Institūtu Rīgā, Eiropas Komisijas pārstāvniecība 

Latvijā , Eiropas Parlamenta birojs Latvijā, ES Māja. 

Ventspils bibliotēka sadarbojas arī KISC un piedalās viņu partnerības projektā “Bibliotēku 

tilti: trešo valstu valstspiederīgo integrācijas un iekļaušanas veicināšana Eiropā, izmantojot 

Bibliotēkas un vietējās partnerības”. 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

ED projekta ietvaros notiek tīkošanās ar citiem ED centriem. Pārskata periodā Ventspils 

bibliotēkas darbinieki apmeklēja ED Brno, Čehijā. 

2024. gada 5. un 6. novembrī vairāk nekā 70 bibliotēku nozares pārstāvji no Eiropas 

pulcējās Briselē, lai piedalītos divu dienu pasākumā “Building Bridges: Libraries for a Sustainable 

Future” (“Tiltu būvēšana: Bibliotēkas ilgtspējīgai nākotnei”). Pasākumu organizēja Public Library 

2030* kopā ar EBLIDA, IFLA, LIBER un NAPLE. Latvijas Bibliotēku biedrību (LBB) pārstāvēja 

Pārventas bibliotēkas vadītāja un LBB priekšsēdētājas vietniece Solvita Štekerhofa. 

Pārventas bibliotēkas vecākā bibliotekāre projekta LIBRIS ietvaros piedalījās starptautiskās 

apmācībās Varšavā, Polijā. 

 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Ventspils bibliotēkas vadība regulāri piedalās Ventspils valstspilsētas jautājumu apspriešanā 

un lēmumu pieņemšanā. 

Ventspils bibliotēka aktīvi informē sabiedrību, citas iestādes un uzņēmumus par savu darbu 

un nozīmi sabiedrībā. Regulāra sadarbība notiek ar Ventspils izglītības pārvaldi, kas darbojas kā 

starpnieks starp izglītības iestādēm un bibliotēku, uzverot bibliotēkas lomu izglītības atbalsta 

procesā. Uzsākot mācību gadu Izglītības pārvalde organizē bibliotēkas tikšanos ar izglītības iestāžu 

darbiniekiem, lai izrunātu sadarbības iespējas. 

 

Ventspils bibliotēka sadarbojas arī ar dažādām NVO. 



49 

 

Bibliotēka ir Latvijas Bibliotekāru biedrības biedrs, Ventspils Augstskolas bibliotēka ir 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas biedrs.  

Dalība pētījumā “Publisko bibliotēku loma Latvijas sabiedrības lasīšanas veicināšanā”.  

 

 

 Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā 

 

Ventspils bibliotēka sadarbojas ar Ventspils muzeju uzziņu un dokumentu iegūšanai 

novadpētniecības materiālu izstrādes procesā, tostarp tā struktūrvienību H. Dorbes memoriālo 

muzeju “Senču putekļi”, Ventspils valsts zonālo arhīvu, privātpersonām un kolekcionāriem. Tāpat 

notiek aktīva sadarbība ar Ventspils Mākslas skolu, MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskolu”, 

Ventspils Izglītības pārvaldi, Ventspils valstspilsētas un novada pašvaldībām, vispārizglītojošajām 

skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas un novada skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm, 

aicinām skolēnus uz tematiskām nodarbībām un organizējam tikšanās ar novada literātiem. 

 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Nozīmīgs partneris ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, LNB Atbalsta 

biedrība, ar kurām sadarbojoties tiek īstenotas lasīšanas veicināšanas projekti “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, “Grāmatu starts”, Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības un sabiedrības iesaistes 

kustības “Restarts lasīšanai” aktivitātes. 

Ventspils Bērnu bibliotēkas darbā lielu atbalstu sniedz Izglītības pārvalde, kas ir starpnieks 

starp bibliotēku un izglītības iestādēm, palīdz informācijas izplatīšanā par bibliotēkas piedāvājumu 

skolēniem un pirmsskolas vecuma bērniem. Šīs darbības rezultējas ar veiksmīgas sadarbības 

izveidošanos ar skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Bērnu bibliotēkas nozīmīgākie sadarbības partneri ir Ventspils izglītības iestādes gan 

pirmsskolas, gan vispārizglītojošās skolas. Pedagogi novērtē bibliotēkas piedāvātās nodarbības un 

pasākumu ciklus, kas ir daļa no mācību procesa vai papildinājums apgūtajai tēmai skolā. Esam arī 

daļa no integrācijas procesa un palīdzam pārejā uz mācībām latviešu valodā mazākumtautību 

skolām un bērnudārza grupiņām vadot nodarbības latviešu valodā par senlatviešu tradīcijām un 

godiem, par Latvijas vēsturi. Bērni un jaunieši nodarbības dzird valodu, apgūst jaunus vārdus, 

jauniegūtās zināšanas palīdz izprast Latvijas kultūrvidi, vēsturi un kā tā ietekmē tagadni, šodienas 

notikumus Latvijā.  

Pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

piedāvājot tematiskas nodarbības un pasākumu ciklu “Pasaciņa dodas uz dārziņu”. PII „Saulīte”, 

“Pienenīte”, “Zvaigznīte”, “Eglīte” un “Vāverīte” . 

Literārās, tematiskās vai gadskārtu nodarbības apmeklēja PII “Saulītes” un PII “Pienenīte” 

bērni no vairākām grupiņām. Arī grupiņas no PII “Zvaigznītes” un “Rūķīša” bijušas ekskursijā un 

apmeklējuši dažādas nodarbības. 

Turpinājās sadarbība ar vispārizglītojošajām skolām: Ventspils Centra sākumskolu, 

6.vidusskolu, 1.pamatskolu, 2.vidusskolu, 2.pamatskolu, 4.vidusskolu, Ventspils valsts ģimnāziju. 

Skolēnu grupas ieradās ekskursijā bibliotēkā, uz tikšanos ar rakstniekiem, tematiskām nodarbībām, 

izspēlēja erudīcijas spēli “Ko tu zini par Latviju?”. Ventspils 6. vidusskolas 3.klasēm un Ventspils 

1.pamatskolas 1.klasei notika “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” nodarbības, bibliotekārs devās uz 

skolu.  

Nodarbību “Lasītprieks vasarā” ieteicamās literatūras sagatavotos sarakstus labprāt 

izmantoja Ventspils Centra sākumskola, 6.vidusskola, 4.vidusskola, 2.pamatskola un Ventspils 

novada Zūru pamatskola. Kā arī Zūru pamatskola piedalījās medijpratības nodarbībā.  

Izveidojās sadarbība un komunikācija ar Ventspils novada skolām, jo Ventspils Bērnu 

pārņēma Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību organizēšanu Ventspils reģionā, kā arī koordinators 

piedalījās metodiskās nodarbībās bērniem, aicinot tos piedalīties sacensībās vai piedaloties žūrijā. 



50 

 

Jūnijā un jūlijā aktīva sadarbība veidojās ar Ventspils Jaunrades namu, bibliotēkas 

piedāvātās literārās nodarbības regulāri apmeklēja vasaras nometnes bērni, dažādas grupas. 

Bērnu bibliotēkai ir aktīva sadarbība ar citām Ventspils pilsētas pašvaldības iestādēm -  

Kultūras centru, Bērnu bibliotēka tiek aicināta un notiek dalība tādos pilsētas mēroga pasākumos kā 

Bērnu svētki, Vakara pastaiga un Pilsētas svētki. Vasarā notiek sadarbība ar Jaunrades namu, 

uzņemam pie sevis skolēnu nometnes, vadām literāras nodarbības un radošās darbnīcas.  

Turpinājās sadarbība ar Ventspils Kanisterapijas komandu Janas Berkas vadībā, notika 

nodarbības ar suņiem pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. 2024.gadā tika organizētas 8 

nodarbības.  

Turpinājās sadarbība ar Ventspils ukraiņu kultūras biedrību “Kobzar”, organizējot 

pasākumus kara bēgļu bērniem no Ukrainas. 

Izveidojās interesanta sadarbība ar kafejnīcu “Centrs”,  Bērnu bibliotēkā tika izvietoti 

zīmējumu konkursa "Mīļākais auglis vai dārzenis kā supervaronis" darbu izstāde, tā bija tik 

apmeklēta, ka tika pagarināts izstādes apskates laiks. 

Organizējot Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības Ventspils reģiona finālu Bērnu 

bibliotēka ieguva atbalstītājus sāncensību norisei vietējos uzņēmumus: Ventspils dizaina darbnīca 

“RADE”, kino “Rio”, Olimpiskais centrs “Ventspils”, SIA “Diana Sveces” un grāmatnīca 

“Globuss”. Tika sagādātas balvas un pateicības dāvanas dalībniekiem, pedagogiem un žūrijai. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          

 



51 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Ventspils bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka nodrošina pārraudzību bibliotekārā darba 

galvenajos virzienos Ventspils valstspilsētas un novada publiskajās bibliotēkās. Metodisko un 

konsultatīvo atbalstu 13 novada publiskajām bibliotēkām  un 13 pilsētas un novada izglītības 

iestāžu bibliotēkām sniedz speciālists darbā ar novada bibliotēkām, pēc nepieciešamības iesaistot 

galvenās bibliotēkas speciālistus. 

Pārskata perioda galvenās prioritātes: 

1) novada publisko bibliotēku sagatavošana atkārtotai akreditācijai vietējas nozīmes statusā; 

2) jauno bibliotekāru mācības sakarā ar izmaiņām personālā. 

Pārskata periodā galvenie darba uzdevumi joprojām bija profesionālās pilnveides pasākumu 

organizēšana, novada bibliotēku darba koordinēšana un pārraudzība, konsultācijas un palīdzība 

dažādos bibliotekārā darba jautājumos un darbā ar BIS ALISE. 

2024. gads metodiskajā darbā bija sarežģīts. Pamatojoties uz finanšu līdzekļu ekonomēšanu, 

novada pašvaldība gada sākumā samazināja slodzes divām pagastu – Usmas un Zūru bibliotēkām. 

Ventspils bibliotēka, kā reģiona nozīmes bibliotēka, gada garumā vairākkārt komunicēja ar novada 

pašvaldību, iesniedzot savu pamatojumu un bibliotēku raksturojumu, lai atjaunotu vai iespēju 

robežās palielinātu šo bibliotēku samazinātās slodzes. Komunikācija rezultējās ar vārdiskiem 

solījumiem, ka neviena bibliotēka netiks likvidēta. 

 Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Metodiskajā un konsultatīvajā darbā izmantotas dažādas darba formas – semināri klātienē, 

aktuālāko jautājumu sapulces tiešsaistē, individuālas konsultācijas, bibliotēku apmeklējumi. 

Joprojām viens no galvenajiem metodiskā darba uzdevumiem bija reģiona bibliotēku 

darbinieku profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana, kā arī informēšana par iespējām apgūt 

zināšanas un smelties pieredzi citu iestāžu un organizāciju organizētajos pasākumos. Pārskata 

periodā pavisam kopā notikuši 60 dažādi klātienes un tiešsaistes pasākumi, kopumā vairāk par 160 

stundām. Novada bibliotekāru dalība tajos bijusi no 5 - 27 pasākumiem ar noklausītām 15 – 88 

stundām. 

 Ventspils bibliotēka 2024. gadā noorganizēja 11 pasākumus: 6 seminārus, 3 tiešsaistes 

sapulces, un 2 pieredzes apmaiņas/mācību braucienus. 

 

Tabula “RGB profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stun

du 

skait

s 

 

1. 12.01. Tiešsaiste Gada atskaites – statistika un pārskati 9 2 

2. 12.01. Tiešsaiste Gada atskaites – statistika un pārskati 9 1 

3. 25.01. RGB Reģiona bibliotēku darbinieku seminārs 

“Prezentācijas par Ventspils pilsētas un 

novadu bibliotēku darbu 2023. gadā” 

Tikšanās ar VN Kultūras nodaļas vadītāju 

J.Jopi. 

13 5 

4. 29.02. RGB Reģiona bibliotēku darbinieku seminārs: 

Ventspils Bērnu bibliotēkas pieredze 

13 4 



52 

 

darbā ar bērniem “Tet skoliņa  un Ričijs 

Rū”, darbam izmantojamie materiāli, 

Neredzīgo bibliotēkas pakalpojumi 

pielāgotā formātā.  

Izstādes Livonijas ordeņa pilī. 

5. 28.03. RGB Reģiona bibliotēku darbinieku seminārs: 

Praktiskas metodes darbam ar pieaugušo 

auditorijas grupām kultūrizglītībā – LNB 

muzejpedagoģe, LNB projekta “Latvijas 

kultūras kanons” koordinatore Anita 

Smeltere. 

8 3,5 

6. 30.05. Senču 

putekļi, 

Ventspils 

muzejs 

Seminārs: H.Dorbes muzeja "Senču 

putekļi" un Ventspils brīvdabas muzeja 

apmeklējums 

13 3 

7. 26.09. RGB Novada bibliotekāru seminārs - 

akreditācija, grāmatu iepirkums, kultūras 

kanons 

Praktiska nodarbība "Mākslīgais intelekts 

un tā pielietojums" - Artis Gustovskis, 

Kuldīgas DIC 

9 5 

8. 17.10. Kurzeme Pieredzes apmaiņas brauciens uz Jūrkalnes 

un Aizputes bibliotēkām. Kurzemes 

baznīcas kopā ar Ojāru Spārīti 

4 5 

9. 31.10 Tiešsaiste Akreditācija – atzinumi, vērtējumi, 

vērojumi 

16 2 

10. 28.11. Gāliņciem

a 

bibliotēka 

Ventspils reģiona bibliotēku darbinieku 

seminārs: kultūras kanona Bingo, pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Brno, Čehijā, ieskats 

pētījuma “Publisko bibliotēku loma 

Latvijas sabiedrības lasīšanas veicināšanā” 

rezultātos, krājuma komplektēšanas 

semināra LNB atziņas, VB statistika. 

11 4 

11. 5.-6.12. Rīga, 

Ulbroka, 

Tīnūži 

Pieredzes apmaiņas brauciens - Rīgas RCB 

Bibliotēku dienesta apmaiņas krājums, LV 

Nacionālais rakstniecības un mūzikas 

muzejs, Tīnūžu muižas centrs, Ulbrokas 

bibliotēka, LV nacionālais vēstures muzejs 

Rīgas pilī. 

10 8 

 

Pārskata periodā prioritāte joprojām bija darbs ar BIS ALISE. RGB speciālisti sniedza 

atbalstu komplektēšanas un cirkulācijas moduļos, operatīvi nodrošināja SBA kārtā pieprasīto 

grāmatu piegādi bibliotēkās. Skolu bibliotēkām pēc pieprasījuma uzreiz tiek veidoti apraksti mācību 

literatūrai. Pārskata periodā (gan novada publiskajām, gan skolu bibliotēkām) izveidoti vairāk nekā 

115, rediģēti 200, importēti vairāk nekā 32 MARC ieraksti, kā arī  importēti un rediģēti 103 

autoritatīvie ieraksti. 

Nu jau trešo gadu ik mēnesi novada bibliotekāri atzīmē padarīto (darbs ar lietotājiem, 

bērniem, izstādes, pasākumi, novadpētniecības darbs, uzziņas, konsultācijas, radošais darbs, 

galvenie statistikas rādītāji, sadarbība, profesionālā pilnveide u.c.), un plāno aktivitātes nākošiem 

mēnešiem koplietošanas dokumentā “Bibliotēku darbs”, kas iepriekšējā gada nogalē tiek 



53 

 

aktualizēts. Pamatojoties uz šo dokumentu, katra mēneša beigās novada bibliotēku metodiķis 

informāciju par izstādēm un pasākumiem ievieto Ventspils bibliotēkas mājaslapas ziņu sadaļā un 

nosūta pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistei ievietošanai bezmaksas izdevumā “Ventspils 

Novadnieks” rubrikā “Kultūras pasākumu plāns”.  

Ērtai, precīzai un operatīvai informācijas apkopošanai novada bibliotekāriem izstrādāti arī tādi 

koplietošanas dokumenti kā gada statistikas rādītāji (palīgs digitālās kultūras kartes aizpildīšanā), 

LNB “Grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām” eksemplāri, rotējošā fonda 

grafiks. Gatavojoties novada bibliotēku atkārtotai akreditācijai, izveidots jauns statistikas 

koplietošanas dokuments ar bibliotēku darba radītājiem pēdējo piecu gadu aptvērumā.  

Divas reizes gadā (uz 1. janvāri un 1. jūliju) novada pašvaldības grāmatvedībai tiek nosūtīti 

BIS ALISEs dati par novada publisko un skolu bibliotēku krājumu stāvokli salīdzināšanai ar 

grāmatvedības datiem. 

Lai bagātinātu Ventspils novada kultūrvidi, bibliotēku pakalpojumu klāstu, popularizētu 

bibliotēkās pieejamo latviešu literatūras krājumu un veicinātu bibliotēku sadarbību ar izglītības 

iestādēm un skolu bibliotēkām, 2024. gadā VKKF iesniegti divi projekti “Rakstnieks lauku 

bibliotēkā / Lasāmvieta”. Konkursa 1. kārtā projekts netika atbalstīts. 2. kārtā projekts tika 

atbalstīts, iegūstot finansējumu 900 EUR apmērā. No septembra līdz decembrim 5 pagastu 

bibliotēkās un skolās tika noorganizētas 5 tikšanās ar autoriem – ar Eviju Gulbi Ugāles un Piltenes 

bibliotēkās, ar Inesi Zanderi Tārgales pamatskolā un Zlēku kultūras namā, Viesturu Ķeru Puzes 

bibliotēkā. RGB nodrošināja bibliotēkas SBA kārtā ar attiecīgo autoru grāmatām. 

Pārskata periodā apmeklētas visas 13 pagastu bibliotēkas, lai sniegtu metodisku palīdzību, 

novērtētu bibliotēku darbu, sagatavotos akreditācijai, kā arī nogādātu rotējošā fonda un SBA kārtā 

pasūtītas grāmatas.  

Maijā un jūnijā trīs bibliotēkās – Jūrkalnē, Puzē un Vārvē – noorganizētas un veiktas krājumu 

inventarizācijas, sagatavoti protokoli un iesniegti novada pašvaldības grāmatvedībai.  

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

13 izglītības iestāžu bibliotēkām (4 novada un 9 pilsētas skolu bibliotēkām) pārsvarā tiek 

sniegta palīdzība darbā ar BIS Skolu ALISE. Konsultācijas un palīdzība sniegta pa tālruni un e-

pastu. Regulāri tika pārsūtīta profesionālā informācija, kas saņemta no LNB un citām iestādēm un 

attiecināma uz skolu bibliotēkām. Gada sākumā bibliotekāriem tika nosūtīta excel tabula ar 

apkopotiem statistikas datiem, kas izgūti no BIS ALISE un sniegtas konsultācijas, lai precīzāk 

aizpildītu Kultūras karti. Ventspils RGB nodrošināja LNB lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” grāmatu kolekciju, plakātu, brošūru un suvenīru sadali un 

piegādi. 

Aktuālāko jautājumu un pieprasījumu risināšanā tika izmantota saziņa  skolu bibliotekāru 

Whatsapp grupā.  

Praktiska palīdzība jaunu mācību grāmatu apstrādē un uzskaitē BIS ALISE tika sniegta 

Pārventas pamatskolas bibliotēkai sakarā ar darbinieka ilgstošu prombūtni. 

 

 

 

 



54 

 

Pielikumi 

Galvenā bibliotēka 

Lasītāju apkalpošana mājās 

 
 

Reģionālā mācību centra organizētās nodarbības 

 
 

Sadarbība ar atbalsta centrs “Cimdiņš” 

 



55 

 

“Ventspils paralēle. Grāmata – kultūras un laikmeta liecība” 

 

Tikšanās ar Velgu un Ēriku Hānbergiem 

 

Ziemas grāmatu svētki 

 

Tematiskā nodarbība veltīta H. Dorbes 130. jubilejai 

 



56 

 

Tikšanās ar stāstnieci un zāļu sievu Līgu Reiteri 

 

Dzejas vakars “Brīvais mikrofons” 

 

Rīgas Centrālās bibliotēkas izstāde “100 grāmatas bērniem” 

 

Dzejnieka A. Akmentiņa jubilejas vakars 

 



57 

 

Tikšanās ar rakstnieci Dženu Andersoni  

 

Tematiskā nodarbība jauniešiem“Ceļojums literatūras vēsturē. Grāmatai 500”. 

 



58 

 

Gāliņciema bibliotēka 

Gāliņciema bibliotēkas 70 gadu jubilejas pasākums 

 

 

 

UNESCO LNK "Stāstu bibliotēkas" Stāstu laika pasākums. Barikāžu piemiņas dienas pasākums 

 

Stāstu terapija ar Eviju Giņko  

 



59 

 

Kamollaiks 

 



60 

 

Koklēšanas pasākums ar Gunti Niedoliņu 

 

Rakstniecība ar Kristīni Ulbergu 

 

 

 

 

Dzimtu pētniecība ar Agati Lūsi  

 



61 

 

Senie arodi kopā ar Liepājas Neredzīgo biedrību 

 

Folklora ar Henisu Meieri 

 

 

Izbraukums uz Ances bibliotēku ar pielāgoto literatūru un rokdarbiem 

 



62 

 

Gada jubilejas pasākums 

 

Kopprojekta ®adīts Gāliņciemam koku ietērpu izstāde 

 

Sēņu ekskursija 

 



63 

 

Tikšanās ar dārznieci Solveigu Zīli 

 

Tikšanās ar zirgkopēm Gelintu Apsi un Undu Egendorfu 

 

Brīvlaika radošā telpa 

 



64 

 

Adventes vainagu darbnīca 

 

Pīrāgu cepšanas darbnīca 

 

BJVŽ 9+ nodarbība Ventspils 1.pamatskolas 2.a klasei 

 



65 

 

Nodarbības angļu valodā Valentīna dienas noskaņās par romantisko daiļliteratūru Ventspils 2. vidusskolas 

9.a un 8.b klasei 

 

Ventiņu bada kaķa šūšanas darbnīca skolēnu pavasara brīvlaikā 

  

Olu krāsošana, Pūpolnīcas putras vārīšana un rotaļās iešana 

 



66 

 

Zūru pamatskolas skolēni piedalās vienā no daudzajām dabas kroņa darbnīcām 

 

Lasītprieka skoliņa 2024 

  



67 

 

Pūcīšu skola 2024 

  

Braila darbnīcas bērniem un jauniešiem 

  

 

 

 

 



68 

 

Trešdienas dabas darbnīcas 

 

PII “Bitīte” personāla un audzēkņu tuvinieku dalība Gāliņciema bibliotēkas 70 gadu jubilejai veltītajā 

rokdarbu kopprojektā “(R)adīts Gāliņciemam” 

  

 

 

 

 

 



69 

 

KKF atbalstītā projekta “Kā es sarakstīju grāmatu” pasākumi 

 



70 

 

Pārventas bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārventas svētki 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pārventas atmiņu stāsti Lieldienās.  

Latviešu valodas kafejnīcas viena grupa 



71 

 

Dzintas Vilks gobolēnu izstāde “Gadalaiki” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavasara brīvlaika šūšanas skoliņa “Ciku caku caku” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minecraft” masku darbnīca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

“Stāstaudzētavas” uzplaukušais dārzs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 



73 

 

Vasaras radošā darbnīca “Ozols un Liepa”. Herbārija lukturīši 

 
 

Latviešu valodas nodarbību cikls “Valoda skan dabā” nodarbība 

 

“Lasi un radi” radošās darbnīcas 
 



74 

 

 

Pārventas svētki  - radošā darbnīca 

 
 

Grāmatu starts “Pūcīšu skola” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Halovīna tērpu izrādes laureāti un balvas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bēbotēkas nodarbība 

 

 

 



76 

 

Grāmatu klubiņš bērniem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Ventspils Augstskola 

Ventspils 2. pamatskolas 9.a klases viesošanās VeA bibliotēkā,veicot praktiskos uzdevumus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punktiņu mandalu darbnīca 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar rakstnieci Mēriju Elizabeti Kalniņu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

Piedalīšanās Grāmatu svētkos Ventspils Pilsētas svētku ietvaros ar atrakciju “Atpazīsti, kur tas ir?” 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar tulkotāju Lauru Romanovsku   

 



79 

 

VeA docētāja Rafaela Martina Calvo lekcija par tulkošanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IT fakultātes studentu tikšanās ar SIA “Azeron” un “Airvalent” pārstāvjiem 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Bērnu bibliotēka 

 LNB Atbalsta biedrības programmas “Grāmatu starts” Pūcīšu skolas izlaidums 

 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību Ventspils reģiona fināls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību Kurzemes reģiona starpfināls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

Dižlasītāju sveikšana un Dr.Haštaga šov 

Nodarbība ar suņiem “Burtu izlaušanās” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vakara pastaiga Dzirnavu laukumā 

 



82 

 

 

Bērnu svētki Bērnu pilsētiņā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



83 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Nr. Kursu, semināru u.c. 

izglītības pasākumu 

nosaukumi 

Galvenās tēmas Organizētājs Vieta 

S
tu

n
d

a
s 

1. "Vadītāju spēka deva" (8 

moduļu programma) 

Vadītāja loma, 

komunikācija, 

darbinieku 

motivācija, 

emocionālā 

inteliģence 

SIA 

"Meistarības 

skola" 

Tiešsaiste  32 

2. Praktiskais seminārs 

"Cilvēku uzvedības tipi" 

Apgūt 4 cilvēku 

uzvedības tipus, 

katra tipa 

motivācijas, 

vadīšana. 

WIN partners Tiešsaiste  6 

3. CERT.LV eksperta Egila 

Stūrmaņa lekciju “Mēs un 

internets” 

Apdraudējumi, 

tehnoloģiju un 

cilvēku uzvedības 

riski, ārējo datu 

nesēju riski, 

krāpnieku rīcība 

internetā, mākslīgais 

intelekts un lietu 

internets. 

ED Ventspils Tiešsaiste  1 

4. Mākslīgais intelekts un tā 

pielietojums 

Kā lietot Mākslīgo 

Intelektu ikdienā 

ED Ventspils    2 

6. ENCYCLOPÆDIA 

BRITANNICA ONLINE 

izdevēju prezentācija 

Šīs datu bāzes 

izmantošana un 

jaunumi, proti 

Britannica 

Education un 

Britannica School 

rīku un iespējas. 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Tiešsaiste  1 

7. Mācības par Informācijas 

tehnoloģiju drošības 

jautājumiem 

IT drošība Ventspils 

Digitālais 

centrs 

Tiešsaiste  2 

8. Dokumentu noformēšanas 

aktualitātes 2024 

Par dokumentu 

sagatavošanu, 

noformēšanu, e-doc 

u.c. 

SIA Biznesa 

Konsaltinga 

Grupa 

Tiešsaiste  3 

9. BIS ALISE jaunā kataloga 

demonstrācija 

Jaunais ALISE 

lasītāju katalogs un 

tā demonstrācija 

Tietoevry 

Latvia  

Tiešsaiste  1.5 

10. Konference “Ventspils 

paralēle VIII. Grāmata – 

laikmeta un kultūras 

Stāsts par grāmatas 

ceļiem cauri laikiem 

un telpai 

LNB, 

Ventspils 

Augstskola un 

Ventspils 5.5 



84 

 

liecība.” COLOURS – 

European 

University 

Alliance 

11. Jaunākais analītisko 

ierakstu kataloģizācijā un 

indeksēšanā 

BIS ALISE - 

ieteikumi 

kataloģizēšanā 

saskaņā ar RDA 

LNB Tiešsaiste  1.5 

12. Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

Nozaru lit. ekspertu 

ieteikumi, Latvijā 

izdotie 

orģinālžurnāli 

bērniem, pagastu b-

ku akreditācijas 

komisijas 

secinājumi 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Rīga  5.5 

13. Search for valuable full-

text academic materials 

with EBSCO Discovery 

Service 

Meklēšanas iespējas 

EBSCO Discovery 

Science datubāzē 

EBSCO Tiešsaiste  1 

14. 3td.lv e-grāmatu 

bibliotēkas 5 gadu jubilejas 

pasākums un diskusija par 

lasīšanas veicināšanu 

Kā nēsāt pustūkstoti 

grāmatu kabatā? 

3td.lv - legālas, 

drošas un brīvi 

pieejamas grāmatas 

latviešu valodā visā 

pasaulē. Lasīšanas 

veicināšana 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kuldīga  2 

15. Mācības LNB DB Priekšstats par LNB 

digitālās bibliotēkas 

DOM sistēmu, datu 

ievade, rediģēšana 

LNB Tiešsaiste   

16. BIS ALISE - jaunumi 

kataloģizēšanā 

BIS ALISE - 

ieteikumi 

kataloģizēšanā 

saskaņā ar RDA 

LNB Tiešsaiste   

17. Interneta atkarība, riska 

faktori un iespējamie 

risinājumi. 

Kā atpazīt interneta 

atkarību - kas tas ir 

un kas tas nav? Kādi 

ir interneta atkarības 

riska faktori? Kādas 

ir interneta atkarības 

skaidrojošās 

teorijas? Kā to var 

mazināt? (Raitis 

Eglītis, Mag.psych.) 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs; 

Drošāka 

interneta 

centru “Net-

Safe Latvia”  

Tiešsaiste 3 

http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/
http://3td.lv/


85 

 

18. RSU  “Komunikācija un 

mediju studijas” direktores 

Līgas Ozoliņas lekcija 

"Ziņas nepatērē, medijiem 

netic, bet zina (vislabāk)" 

Mūsdienu 

komunikācijas un 

informācijas vides 

fenomeni– 

virsrakstu līmeņa 

informētība, mediju 

nogurums, 

antimediju 

sentiments. 

LNB Tiešraide  1 

19.  EBSCO Discovery 

Science 

Meklēšanas iespējas 

EBSCO Discovery 

Science datubāzē 

EBSCO/Vents

pils bibliotēka 

Tiešsaiste  1 

20. Digitālās bibliotēkas 

mācības 

Digitālajā bibliotēkā 

iekļautais saturs; 

meklēšanas iespējas.  

LNB Digitālās 

attīstības 

departaments 

Tiešsaiste  1 

21. “Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi” 

Tīmekļsemināra 

mērķis ir 

iepazīstināt 

bibliotekārus ar 

aktuālāko mākslīgā 

intelekta jautājumā: 

kā jaunās 

tehnoloģijas 

ietekmē mediju 

darbu, informācijas 

apriti digitālajā vidē 

un ikdienas 

paradumus mediju 

patēriņā. Kliedēt 

mītus par mākslīgo 

intelektu, 

izgaismojot gan tā 

iespējas, gan 

draudus, kā arī 

iepazīstināt ar 

vērtīgiem bibliotēku 

darbā noderīgiem 

rīkiem. 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Tiešsaiste  4 

22. Canva EDU un PowerPoint 

iespējas skolotājiem 

Canva EDU un 

Powerpoint 

presentāciju 

veidošana 

skolotājiem 

Datorzinību 

centrs 

Tiešsaiste  2 

23. "EPALE Storytelling Lab" Kā prezentēt 

veiksmīgus 

pieredzes stāstus, lai 

tie sasniegtu mērķi.  

EPALE 

Community  

Tiešsaiste  2 



86 

 

24. Digitālo darba lapu 

veidošana Word 

Digitālo darbu lapu 

veidošana Word, lai 

tās būtu digitāli 

aizpīdamas 

(uzdevumi ar 

savienošanu, izvēles 

variantiem, savu 

attēlu un atbilžu 

ievietošana). 

Datorzinību 

centrs 

Tiešsaiste  2 

25. "Kultūras kanons astoņās 

nozarēs" 

  LNB  Tiešsaiste  8 

26. Metožu pēcpusdiena - 

MikroKaruselis “Stiprināt 

sevi, lai stiprinātu citus!” 

Metodes un spēles 

darbam ar cilvēkiem 

pašizaugsmes 

veicināšanai. 

Izglītojošo 

spēļu un 

metožu 

asociācija 

Tiešsaiste  2 

27. 'Mākslīgais intelekts datu 

apstrādē un analīzē" 

Darbs ar  Excel un 

MI rīkiem: Chat 

GPT, Google 

Gemini, Microsoft 

Copilot. 

Datorzinību 

centrs 

Tiešsaiste  3 

28. DI centra reģionālo 

vēstnešu programmas 

apmācību seminārs 

Metodika digitālo 

un medijpratības 

prasmju attīstīšanai 

pamatskolas un 

vidusskolas 

jauniešiem; 

krāpniecība 

internetā.  

Latvijas 

Drošākā 

interneta 

centrs 

ES māja  12 

29. Senioru izglītība: labā 

prakse un izaicinājumi 

Zemgales NVO 

centra valdes 

priekšsēdētāja 

pieredze un 

rekomendācijas 

darbā ar senioriem.  

EPALE Tiešsaiste   

30. Googles rīku efektīva 

pielietošana mācību 

procesā 

Praktiskas iespējas 

Google rīku 

izmantošanā mācību 

un pasākumu 

procesā.  

“Eiropas 

Tālmācības 

centrs” 

Tiešsaiste  6 

31. „Mūsdienu tehnoloģijas 

latviešu valodas apguvei” 

Dažādu rīku 

izmantošana mācību 

procesa 

organizēšanā  

Latviešu 

valodas 

aģentūra 

Tiešsaiste  2 



87 

 

32. Seminārs “Rakstnieka 

Herberta Dorbes 

daiļrade bērniem”: 

Herberta Dorbes 

literārā darba tēli 

mākslinieka Induļa 

Zvagūža redzējumā; 

Herberta Dorbes 

bērnu dzeja 

starpkaru periodā; 

“Laika tekas: kā 

mūsdienu bērnus 

sasniedz Herberta 

Dorbes un viņa 

laikabiedru darbi”; 

Cik bungu bija 

pavisam? Herberta 

Dorbes bērnu dzejas 

ilustrācijas 20.gs. 

50.-80.gadi 

Ventspils 

muzejs 

Livonijas 

ordeņa pils 

 3 

33. Latvijas bibliotekāru 

kongress “Bibliotēkas un 

lasīšana” 

LBB pārskats, cikls 

“Latviešu grāmatai 

500”, grāmatas 

“Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība simts 

gados” atklāšana, 

Latvijas 

grāmatniecība 

pēdējā desmitgadē, 

Gada bibliotekārs, 

Gada bibliotēka. 

Izstāde “Teksts 

mūsu neinteresē…” 

LBB LNB  5 

34. Seminārs "Lursoft 

jaunumi" 

Lursoft resursi datu 

un informācijas 

iegūšanai ikdienā un 

mācību procesam 

KISC Tiešsaiste  1 

35. Digitālās nedēļas 

atklāšanas pasākums "Ceļā 

uz digitālu un drošu 

Latviju" 

Par KISC 

piedāvātajiem 

risinājumiem un 

pakalpojumiem 

mākslīgā intelekta 

jomā gan Latvijas 

iedzīvotājiem, gan 

uzņēmumiem 

KISC Tiešsaiste  1.5 



88 

 

36. Seminārs "Strādāsim 

kopā!" 

Jauniešu telpa LNB, 

Pusaudzis 

bibliotēkā, No 

grāmatas lasīšanas 

līdz raidierakstam, 

Jaunietes ceļš 

grāmatu pasaulē, 

aptaujas "Bibliotēka 

jauniešiem" 

izvērtējums, Mana 

nākotnes bibliotēka, 

perfomance "Ko tu 

dari, kad tu 

nedari?", Kultūras 

un sociālā 

daudzveidība 

mācību vidē, 

litareturascelvedis.l

v, Sociālo mediju 

patēriņa ieradumi 

jauniešu vidū. 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Rīga  6 

37. Drošāka interneta vēstnešu 

apmācība 

Aktualitātes par 

drošību internetā, 

Kā neuzķerties uz 

krāpniekiem? Kā 

rīkoties krīžu 

situācijās? Metodika 

digitālo prasmju un 

medijpratības 

attīstīšanai 

pamatskolas un 

vidusskolas vecuma, 

“Metožu tirgus” – 

savstarpēja 

pieredzes apmaiņa 

jauniešiem. 

Drošāka 

interneta 

asociācija 

Rīga  8 

38. Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā 

Par agrīnās 

lasītprasmes nozīmi 

un vecāku iesaisti 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Tiešraide  4 

39. Informācijas tehnoloģiju 

drošības mācības 

Informācijas un datu 

lietpratība: datu, 

informācijas un 

digitālā satura 

novērtēšana (vidējā 

4.līmenī) 

Ventspils 

Digitālais 

centrs 

Tiešsaiste  3 

40. Tīmekļseminārs “Kā 

panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” 

Restarts lasīšanai, 

LNB lasīšanas 

veicināšanas 

programmas, 

LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Tiešsaiste  4 

http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/
http://litareturascelvedis.lv/


89 

 

Grāmatons, 

Zvaigzne ABC 

stafete, lasīšanas 

vēstneses pieredze 

41. Starptautiskā konference 

"Grāmatas un lasīšana 

digitālajā laikmetā" 

Kāpēc lasīt drukātas 

grāmatas digitālajā 

laikmetā? Jauniešu 

grāmatu lasīšanas 

pieredze Latvijā. 

Latvijas Preses 

izdevēju 

asociācija 

Rīga LNB   

42. Mācības "Mēs savai 

kopienai" 4.nodarbība 

"Izaicinājumi kopienā" 

Izaicinājumi mums 

apkārt. “Problēmu 

cēloņu un seku 

koks”, fokuss uz 

vienu izaicinājumu 

jeb izvēlies “savu 

cīņu” 

Latvijas 

bibliotekāru 

biedrība, 

Latvijas 

muzeju 

biedrība, 

British 

Council 

Tiešsaiste  3 

43. Mācības "Mēs savai 

kopienai" 5.nodarbība 

"Idejas kopienu 

iniciatīvām" 

Idejas 

izaicinājumiem un 

vēlamajiem 

risinājumiem, 

Ieskats iekļaujošo 

projektu nozīmē un 

ieviešanā, 

Informācija par 

projektu konkursu, 

vadlīnijas 

Latvijas 

bibliotekāru 

biedrība, 

Latvijas 

muzeju 

biedrība, 

British 

Council 

Tiešsaiste  3 

44. Latvijas Interneta 

asociācijas Drošāka 

interneta centra reģionālo 

vēstnešu programmas 

apmācības  

Aktuālie riski un 

apdraudējumi 

internetā bērniem un 

jauniešiem; 

krāpniecība 

internetā; krīžu 

komunikācija; 

metodika 

medijpratības un 

digitālo prasmju 

attīstīšanai 

dažādiem 

vecumiem; runas 

māksla 

Latvijas 

Drošāka 

interneta 

centrs 

Rīga, ES 

māja, 

Aspazijas 

bulvāris 28 

 12 

45. LSA projekta "Stāstnieku 

skola 2024" rudens 

seminārs "Ar valodu caur 

kustību uz stāstu" 

Vārda un kustības 

simbioze; stāstīšana 

zīmju valodā; mazo 

valodu lietojums 

Latvijas 

Stāstnieku 

asociācija 

Katlakalna 

tautas nams  

 6 

46. Mācības LNB DB Priekšstats par LNB 

digitālās bibliotēkas 

DOM sistēmu, datu 

LNB Tiešsaiste  2 



90 

 

ievade, rediģēšana 

47. Apmācības par 

informācijas tehnoloģiju 

drošības jautājumiem 

Tehnoloģiju 

drošība. Vadīja 

Ventspils Digitālā 

centra informācijas 

sistēmas drošības 

vadītājs Agris 

Krusts 

 Ventspils 

Digitālais 

centrs 

Tiešsaiste  3 

48. Kā ieviest apritīgumu savās 

ikdienas darba procesos. 

Vides saglabāšana, 

produktu 

vairākkārtēja 

izmantošana. 

Ventspils 

dizaina 

darbnīcas 

RADE 

Tiešsaiste  2 

49. "Latvijas bibliotekāru 

novadpētniecības saiets-

konference "Bibliotekāru 

un novadpētnieku 

sadarbība: lokālās 

kultūrvides resursu 

veidošanai un piederības 

izjūtas veicināšanai 

ikvienam" 

Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas 

novadpētniecības 

resursu iepazīšana. 

Tīklu siešanas un 

mezglošanas 

meistarklase. 

Novadpētniecības 

loma raidījuma "Tas 

notika šeit" tapšanā. 

Biedrības "Jēkabpils 

mantojums" 

sadarbība. 

Bibliotēkas resursu  

izmantošana 

pētnieciskajā darbā 

Madonas muzejā. 

Personības, dzimtas, 

notikumi 

Gāliņciemā. 

Jūrmalas kultūras 

mantojuma 

iepazīšana. 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

attīstības 

centrs. 

Jūrmalas 

bibliotēka. 

Jūrmala  8 

50.   Teorētiskā daļa: 

digitālās bibliotēkas 

tapšana, sadarbības 

partneru loku un 

digitālo objektu 

klāsts. Praktiskā 

daļa: digitālo 

objektu meklēšana, 

dažādas 

informācijas 

meklēšanas un 

filtrēšanas iespējas. 

LNB Digitālās 

attīstības 

departaments 

Tiešsaiste  1.5 



91 

 

51.   Informācijas un datu 

lietpratība: datu, 

informācijas un 

digitālā satura 

novērtēšana (vidējā 

4.līmenī) 

Ventspils 

Digitālais 

centrs 

Tiešsaiste  3 

52. XIV Lviv International 

Library Forum. Library: 

Eternal Values in the Face 

of Change. Lecture 

"Knowledge Under Attack: 

Libraries and Archives as 

Defenders of Democracy". 

(Richard Ovenden (Bodlija 

bibliotēka, Oksfordas 

Universitāte). 

This talk based on 

Ovenden's book 

‘Burning the books: 

A History of 

knowledge under 

attack (2020) 

examined how 

libraries and 

archives have been 

the subject of 

deliberate attacks in 

order to control 

knowledge for over 

3000 years, It also 

showed how 

librarians and 

archivists have 

sought to defend 

knowledge and 

protect society. It 

also examined five 

key functions of 

libraries and 

archives, and how 

these institutions 

form part of the 

infrastructure of 

democracy and of 

freedom itself. 

Ukrainian 

Library 

Association 

Tiešsaiste  2 

53. Session "Don't be 

surprised! New 

EBSCOhost platform 

interface available from 

January 7th" 

The new 

EBSCOhost 

interface, which 

enables searching 

across EBSCO 

databases. EBSCO 

User Experience 

team has spent years 

observing students 

and the challenges 

they face when 

using library 

interfaces. As a 

result, the new 

EBSCOhost 

interface was 

Urszula 

Nowicka - 

EBSCO 

Tiešsaiste 1  



92 

 

created to meet 

changing 

expectations of 

users. 

54. Britannica Education and 

School Webinar 

ENCYCLOPÆDIA 

BRITANNICA 

ONLINE izdevēju 

prezentācija par šīs 

datu bāzes 

izmantošanu un 

jaunumiem, proti, 

Britannica 

Education un 

Britannica School 

rīkiem un iespējām 

Britannica 

Education 

Tiešsaiste  1 

55. Bērnu un jauniešu 

literatūrai veltītā 

konference "Baltā Vilka 

zīmē" 

Lidojuma motīvs 

Jāņa Baltvilka 

(bērnu) dzejā, 

latviešu literatūra 

bērniem un 

jauniešiem 2023. 

gadā, par jaunāko 

latviešu bērnu 

grāmatu ilustrācijā, 

tulkotās bērnu un 

jauniešu grāmatas 

2023. gadā 

Latvijas Bērnu 

un jauniešu 

literatūras 

padome 

sadarbībā ar 

Latvijas 

Nacionālo 

bibliotēku 

LNB 

Ziedoņa 

zāle 

 3 

56. “Bibliotēku zinības 960 h” 

Modulāra profesionālās 

tālākizglītības programma 

 Konkurētspējīgu 

bibliotekāru 

sagatavošana 

profesionālās 

darbības 

pamatuzdevumu 

veikšanai 

akadēmiskajās, 

speciālajās, 

publiskajās, 

izglītības iestāžu 

bibliotēkās un 

informācijas 

centros. 

Kompetenču 

attīstības 

centrs, LNB 

Klātiene  876 

57. Digitālais mārketings AI 

laikmetā 

Programmas vizuālo 

materiālu 

gatavošana ar AI 

iespējām 

EDIC 

Ventspils 

Tiešsaiste 2 

58. Dalība LATABA 30 gadu 

jubilejas konferencē 

Robežu 

paplašināšana: 

tehnoloģiskās un 

LATABA Klātiene  5 



93 

 

sociālās 

transformācijas 

akadēmiskajās 

bibliotēkās  

59. CERT.LV eksperta Egila 

Stūrmaņa lekcija “Mēs un 

internets” 

Apdraudējumi, 

tehnoloģiju un 

cilvēku uzvedības 

riski, ārējo datu 

nesēju riski, 

krāpnieku rīcība 

internetā, mākslīgo 

intelektu un lietu 

internetu un citas 

tēmas.  

ED Ventspils Tiešsaiste  1 

60. Vebinārs Sasniedz vairāk, 

rakstot mazāk - 5 iedarbīgi 

teksta elementi 

Rakstīšanas procesa 

efektivitātes 

pilnveide  

Pieturzīmes  Tiešsaiste  1 

61. Mākslīgā intelekta rīki – 

skolotāja darba 

produktivitātei 

  SIA “Laba 

satura 

hostings” 

Tiešsaiste  4 

62. “AI rīki iesācējiem. Kā 

lietot mākslīgo intelektu 

vizuālo materiālu izveidē?” 

  Rīgas 

Apkaimju 

iedzīvotāju 

centra 

Apkaimju 

attīstības un 

sabiedrības 

integrācijas 

pārvaldes 

Sabiedrības 

integrācijas un 

līdzdalības 

nodaļa 

Tiešsaiste  3 

63. Iveta Aunīte. “Pedagoga – 

līdera īpašības un prasmes. 

Vadītāja harisma. 

Ieteicamās ietekmes 

metodes pozitīvu rezultātu 

sasniegšanā”. 1.daļa 

  Ventspils 

Mūzikas 

vidusskola 

Tiešsaiste  3 

64. Iveta Aunīte. “Pedagoga – 

līdera īpašības un prasmes. 

Vadītāja harisma. 

Ieteicamās ietekmes 

metodes pozitīvu rezultātu 

sasniegšanā”. 2.daļa 

  Ventspils 

Mūzikas 

vidusskola 

Tiešsaiste  3 

65. Iveta Aunīte. “Pedagoga – 

līdera īpašības un prasmes. 

Vadītāja harisma. 

Kursa tēma- kā 

sekmīgāk īstenot 

ikdienas mācību 

Ventspils 

Mūzikas 

Tiešsaiste  3 



94 

 

Ieteicamās ietekmes 

metodes pozitīvu rezultātu 

sasniegšanā”. 1.daļa 

procesus, uzlabot 

attiecības – 

pedagogs / 

audzēknis / vecāki, 

kas rezultēsies 

emocionālajā 

labsajūtā un mācību 

rezultātos. 

vidusskola 

66. Iveta Aunīte. “Pedagoga – 

līdera īpašības un prasmes. 

Vadītāja harisma. 

Ieteicamās ietekmes 

metodes pozitīvu rezultātu 

sasniegšanā”. 2.daļa 

Kursa tēma- kā 

sekmīgāk īstenot 

ikdienas mācību 

procesus, uzlabot 

attiecības – 

pedagogs / 

audzēknis / vecāki, 

kas rezultēsies 

emocionālajā 

labsajūtā un mācību 

rezultātos. 

Ventspils 

Mūzikas 

vidusskola 

Tiešsaiste  3 

67. Kompetenču vērtēšana, tās 

nozīme karjeras plānošanā 

un darbinieka motivācijā 

Regulāra darbinieku 

kompetenču 

vērtēšana ir jāveic 

ikvienā uzņēmumā. 

Tā ir iespēja iegūt 

objektīvu un 

pamatotu 

informāciju par 

darbinieku 

zināšanām un 

prasmēm, kas 

nepieciešamas, lai 

sasniegtu katra 

individuālos un 

uzņēmuma kopējos 

mērķus. Vienlaikus 

šādā veidā var 

identificēt tās 

jomas, kurās 

nepieciešams 

pilnveidoties. Daži 

no kompetenču 

vērtēšanas 

nozīmīgākajiem 

ieguvumiem: 

Latvijas 

Universitāte 

un Baltijas 

Datoru 

Akadēmija 

Tiešsaiste 2 

68. Latvijas kultūras kanons 

astoņās nozarēs 

Programmas mērķis 

ir rosināt padziļināti 

izpētīt Latvijas 

kultūras kanona 

vērtības, iepazīstot 

nozīmīgākos 

pieturas punktus 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Tiešsaistē   



95 

 

dažādās kultūras 

nozarēs. 

69. Latvijas skolu un bērnu 

bibliotekāru lasītpatikas 

forums 

Kā veicināt bērniem 

lasītpatiku, 

Iedvesmas un 

pieredzes stāsti. 

Pieejami resursi 

bibliotekāriem. 

Latvijas 

Republikas 

Kultūras 

ministrija, 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Siguldas 

Devons 

kultūras 

centrs 

  

70. Latvijas Interneta 

asociācijas Drošāka 

interneta centra reģionālo 

vēstnešu programmas 

apmācības 

Aktuālie riski un 

apdraudējumi 

internetā bērniem un 

jauniešiem; 

krāpniecība 

internetā; krīžu 

komunikācija; 

metodika 

medijpratības un 

digitālo prasmju 

attīstīšanai 

dažādiem 

vecumiem; runas 

māksla. Praktiski 

materiāli darbam ar 

bērniem un 

jauniešiem. 

Latvijas 

Drošāka 

interneta 

centrs 

Rīga, ES 

māja, 

Aspazijas 

bulvāris 28 

  

71. 3D modelēšanas pamati 

Thinkercad platformā 

Informācijas un datu 

lietpratība - 

informācijas un 

digitālā satura 

pārlūkošana, 

meklēšana. 3D 

modeļu izveide. 

Ventspils 

Digitālais 

centrs 

Gāliņciema 

bibliotēkā 

 6 

 


